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Њаёти њизб

ИЉЛОСИЯИ 70-уми
МАЉМАИ УМУМИИ СММ

Шоми 26 сентябри соли
равон Президенти
Тољикистон Эмомалї
Рањмон барои иштирок дар
Саммити бахшида ба
љашни 70-солагии Созмони
Милали Муттањид,
мубоњисоти умумии
Иљлосияи 70-уми Маљмаи
Умумии Созмони Милали
Муттањид ва мулоќоти
СММ дар сатњи олї
љињати тасдиќи Рўзномаи
рушд барои давраи баъди
соли 2015 ба шањри Ню-
Йорки ИМА омад.

С
УБЊИ 27 сентябри соли
равон Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї
Рањмон дар шањри Ню-
Йорки ИМА дар чораби-

нии сатњи баланд дар њошияи саммити
СММ оид ба мавзўи "Њавасмандгардо-
нии раванди татбиќи амалї ва дастёбї
ба Њадафњои рушди устувор дар соњаи
об", ки бо ибтикори Тољикистон љамъ
омада буд, иштирок ва суханронї кард.

Дар ин њамоиши сатњи баланд њам-
чунин Ян Элиассон - Муовини Дабири
кулли Созмони Милали Муттањид, ге-
нерал Прают Чан-Оча - Сарвазири Шо-
њигарии Таиланд, Адам Золтан Ковач -
муовини Котиби давлатии Вазорати ко-
рњои хориљї ва савдои Маљористон оид
ба њамкории байналмилалї, Хонум
Њелен Кларк - Маъмури Барномаи руш-
ди Созмони Милали Муттањид иштирок
ва суханронї намуданд.

Роњбари маъмурияти Барномаи
Рушди СММ Хонум Њелен Кларк, - чо-
рабинии сатњи баландро бо сухани му-
ќаддимавї оѓоз намуда аз љумла иб-

роз дошт, ки, "Шумо Љаноби Президент
Эмомалї Рањмон яке аз пешсафон ва
асосгузорони баррасии масоили об
дар сатњи байналмилалї буда ташаб-
бусњои Тољикистон барои пешрафти
сиёсати оби Созмони Милали Мутта-
њид дар барномаи Њадафњои Рушди
Устувор дар соњаи об то соли 2030 ка-
лидї мебошад.  Чорабинии имрўза ва

ширкати доирањои барўманди дав-
латї, соњавї ва байналмилалї дар ин
нишасти бонуфуз нишонаи равшани
ин иќдом аст".

Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон њозиринро ба ифтихори чора-
бинии сатњи баланд шодбош гуфта,
барои ширкаташон дар мубоњисаи суд-
бахш оид ба мавзўи басо муњим -

"Њавасмандгардонии раванди татбиќи
амалї ва дастёбї ба Њадафњои рушди
устувор дар соњаи об" - арзи сипос на-
муд. Ў инчунин барои ташкили ин ни-
шаст ба роњбари кумитаи Гурўњи
"Дўстони об" ва хоса ба намояндагињои
доимии Финляндия, Таиланд, њамчунин
ба Барномаи рушди Созмони Милали
Муттањид изњори миннатдорї кард.

ТАЉРИБАИ БОНУВОН
МУСБЇ АРЗЁБЇ ГАРДИД

КОРХОНАЊОИ ХУРД МЕТАВОНАНД МУШКИЛОТИ
ШУЃЛИ ЉАВОНОНРО ЊАЛ КУНАНД

НАМЕХОЊАМ, КИ БА СОЛИ
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Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон иброз намуд, ки дар љараёни ама-
лисозии Дањсолаи байналмилалии ама-
лиёти "Об барои њаёт" љомеаи љањонї дар
мавриди дастёбї ба њадафњои дар сатњи
глобалї мувофиќашудаи соњаи об, аз
љумла дар роњи расидан ба Њадафњои
Рушди Њазорсола дар арсаи обу бењдошт,
ба пешрафти назаррас ноил гардид. "Мо
чунин мешуморем, ки њамаи ин дастовар-
дњо ба шарофати ќабул кардан ва амалї
сохтани тарзу услуби нав ва талошњои
њамоњангшуда дар сатњњои миллї, мин-
таќавї ва байналмилалї имконпазир гар-
диданд".

Њадафи асосии Дањсолаи байналми-
лалї "Об барои њаёт", ки 23 декабри соли
2003 тавассути ќатъномаи Маљмаи уму-
мии Созмони Милали Муттањид бо ибти-
кори Тољикистон эълон гардидааст, аз му-
соидат ба саъю талош барои иљрои уњда-
дорињои байналмилалї дар соњаи захи-
рањои об ва бењдошт то соли 2015 ибо-
рат аст. Дар ин раванд рушди њамкорї
дар њамаи сатњњо дар маркази таваљљуњ
буд.

Эмомалї Рањмон дањсолаи сипари-
гашта дар бахши об ва берун аз онро за-
мони дигаргунињои бузург ва огоњиву иш-
тироки бештари глобалии љомеаи шањр-
вандиро дар ин раванд комёбии бузург
номида, зикр кард, ки "Дар чањорчўбаи
Дањсола стратегияи дарозмуњлат ва на-
ќшаи амалиёт дар сатњи глобалї ба тас-
виб расид ва муњимтар аз њама, раванди
сиёсї роњандозї гардид. Дањсола њамчу-
нин ба бењсозии амалњои муштараки
љонибњои гуногуни манфиатдор дар ми-
ќёси сайёра мусоидат намуд. Он ба њам-
корию њамдастии маќомоти њукуматї,
љалб гардидани занон, љавонон, доирањои
соњибкорию илмї ба баррасии масъа-
лањои об низ такон дод. Ба ѓайр аз ин, сох-
тору василањои марбутае таъсис ёфта бу-
данд, ки фаъолияти онњо дар љараёни
Дањсола ба такмилу тањкими њамоњангсо-
зии байниидорї равона гардида буд".

Президенти мамлакат аз наќши То-
љикистон, њамчун кишвари ташаббускори
Дањсолаи байналмилалии "Амалиёти об
барои њаёт" ёдовар шуда, силсилаи тад-
бирњои андешидаи Њукумати Тољикистон-
ро барои татбиќи босамари чорабинињои
он дар сатњњои миллї, минтаќавї ва гло-
балї номбар кард.

 "Бо саъю кўшиши Њукумати кишва-
ри мо, -гуфт Эмомалї Рањмон - дар њам-
корї бо Созмони Милали Муттањид ва со-
змонњои дигари байналмилалї - дар шањ-
ри Душанбе чандин чорабинињои бузур-
ги байналмилалї доир гардиданд. Дар ин
росто, Сарвари давлат аз Конфронси

ИЉЛОСИЯИ 70-уми МАЉМАИ

сањ. 1 байналмилалї оид ба њамкории минта-
ќавї дар њавзаи дарёњои сарњадгузар
(соли 2005, ш. Душанбе), Конфронси бай-
налмилалї оид ба кам кардани офатњои
табиии марбут ба об (соли 2008, ш. Ду-
шанбе), Конфронси байналмилалии са-
тњи баланд оид ба шарњи хулосавии миё-
намуњлати фарогири љараёни иљрои Дањ-
солаи байналмилалии амалиёти "Об ба-

рои њаёт, солњои 2005-2015" (соли 2010,
ш. Душанбе), Конфронси байналмилалии
сатњи баланд оид ба њамкорї дар арсаи
об (соли 2013, ш. Душанбе), Конфронси
байналмилалии сатњи баланд аз рўи на-
тиљањои татбиќи амалии Дањсолаи бай-
налмилалии амалиёти "Об барои њаёт,
солњои 2005-2015" (соли 2014, ш. Душан-
бе) ёдовар шуд.

Илова бар ин, бо ибтикори Тољикис-
тон ва тибќи ќатъномањои марбутаи Маљ-
маи умумии Созмони Милали Муттањид
бахшида ба тафсири љараёни амалисо-
зии Дањсолаи байналмилалии амалиёти
"Об барои њаёт" ва ба ифтихори Соли
байналмилалии њамкорї дар арсаи об
эълон шудани соли 2013 ва бистумин
солгарди эълони Рўзи байналмилалии
захирањои об дар чањорчўби иљлосияњои
64-ум (соли 2010), 67-ум (соли 2013) ва
69-уми (соли 2015) Маљмаи умумии Со-
змони Милали Муттањид муколамањои ин-
терактивии сатњи баланд доир гашта бу-
данд.

Бо вуљуди пешрафти муассир дар
љодаи амалисозии Дањсола, Эмомалї
Рањмон њангоми баромади худ аз камбу-
диву мушкилоте, ки дар љараёни татбиќи

амалии он љой доштанд ва дар паймуда-
ни ин роњ монеањои муайян эљод сохтанд,
сухан ронда, аз љумла, иброз намуд, ки
дар баробари комёбињои муњим дар
њалли масъалањои марбут ба Њадафњои
Рушди Њазорсола оид ба об, маќсаду
матлабњо дар самти бењдошт ба иљро на-
расиданд. Њамзамон бо ин, ў аз натиљањои
мухталиф дар татбиќи амалии ин њада-
фњо дар сатњи минтаќањо, кишварњои му-
тараќќї ва рў ба рушд, шањрњо ва дењот,
кишварњои доро ва камбизоати ањолї из-
њори нигаронї кард.

Ба иттилои Президенти Тољикистон
имрўз, чун пештара, дар љањон таќрибан
750 миллион одамон ба оби тозаи ошо-
миданї ва дуюним миллиард одамон ба
шароити асосии бењдошт дастрасї надо-
ранд. Таќрибан як миллиарду сесад мил-
лион нафар аз барќ мањруманд. Ба њисо-
би миёна њар сол офатњои табиии мар-
бут ба об ба андозаи зиёда аз 60 милли-
ард доллари амрикої хисороти иќтисодї
ворид сохта, хушксолї ва биёбоншавї
манбаи воситањои зиндагии зиёда аз 1
миллиарду 200 миллион одамро дар та-
моми љањон зери хавфу хатар ќарор ме-
дињанд.

Мањз ба ин хотир, Президенти Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон пешнињоди худ-
ро, ки дар чањорчўбаи Форуми њафтуми
умумиљањонии об садо дода буд, бори ди-

гар ба миён гузошта, изњори итминон на-
муд, ки эълон намудани дањсолаи нави
байналмилалии "Об бањри рушди усту-
вор" василаи муњими дастёбї ба Њада-
фњои рушди устувори марбут ба об хо-
њад гашт.

Шубњае нест, ки дањсолаи нав пеш-
рафти дар љараёни Дањсолаи байналми-
лалии "Об барои њаёт" бадастомадаро
тањкиму тавсеа бахшида, барои муттањид
намудани талошњои мо оид ба њалли
масъалањои об дар давраи баъд аз соли
2015 заминаи боэътимод хоњад гузошт.

Вобаста ба ин, Эмомалї Рањмон иб-
тикори Љумњурии Тољикистонро оид ба
эъломи Дањсолаи байналмилалии нав
асосноку сариваќтї дониста ва аз давла-
тњои аъзо даъват кард, ки ин ташаббусро
пуштибонї намоянд.

Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон дар фароварди суханронї гуфт:
"Фикр мекунам, ки фароњам сохтани њаёти
шоистаи наслњои ояндаи мо танњо аз та-
риќи андешидани тадбирњои муштарак
имконпазир аст. Аз ин рў, љонибдории
њамаљонибаи ибтикороти мављуда барои
мусоидат ба иљрои уњдадорињо оид ба об
дар сатњњои миллї, минтаќавї ва гло-

балї, њамчунин њамоњангсозии марбутаи
фаъолияти мо дар ин масир ањамияти ав-
валиндараља дорад".

Муовини аввали Дабири кулли Со-
змони Милали Муттањид Ян Элиассон
зимни суханронии худ ба Сарвари дав-
лати Тољикистон Эмомалї Рањмон муро-
љиат карда, аз љумла чунин гуфт: "Ба
Шумо Љаноби Олї, бо хушнудї барои
ташкили чунин як чорабинии сатњи ба-
ланд бо иштироки сарони кишварњои аъзо
арзи сипос менамоям, зеро масоили об
аз љумлаи масъалањои асосии љањон аст.
Об ин асоси њаёти инсон аст ва ман ба
Шумо барои иќдоми нав доир ба эълони
Дањсолаи нави байналмилалии "Об ба-
рои рушди устувор" бори дигар ташаккур
мегўям".

Худи њамон рўз дар шањри Ню-Йорки
ИМА Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон њамчунин дар мулоќо-
ти Созмони Милали Муттањид дар сатњи
олї љињати тасдиќи Рўзномаи рушд ба-
рои давраи баъди соли 2015 иштирок ва
суханронї намуд.

Соли љорї соли анљоми татбиќи Њада-
фњои Рушди Њазорсола аст. Президенти
Тољикистон Эмомалї Рањмон дар сухан-
ронии худ ќайд намуд, ки "Дастовардњо
ва дарсњои аз татбиќи њадафњои мазкур
гирифтаи мо асоси тањияи Рўзномаи нави
рушдро барои давраи баъди соли 2015
ташкил доданд. Дар ин кор Гурўњи кории
байнињукуматии њайати кушодадоштаи
Маљмаи Умумии Созмони Милали Мутта-
њид наќши муњим бозид ва ба он муяссар
гардид, ки дар зарфи ду соли охир Њада-
фњои Рушди Устувори барои давраи то
соли 2030 пешбинишударо, муайян созад
ва њамоњанг намояд".

Эмомалї Рањмон аз он изњори нига-
ронї кард, ки татбиќи Рўзномаи нави
Њадафњои Рушди Њазорсола дар шарои-
ти афзоиши пайдо кардани натиљањои
манфии тањдиду хатарњои љањонї, аз
ќабили терроризми байналмилалї ва
ифротгарої, гардиши ѓайриќонунии маво-
ди мухаддир, љинояткории муташаккил,
низоъњои мусаллањона, буњронњои моли-
явию иќтисодї, озуќаворї ва энергетикї,
таназзули захирањои табиї ва таѓйирёбии
иќлим, офатњои табиї ва техногенї, пањ-
ншавии беморињои сирояткунанда оѓоз
гардида, онњо ба амнияту суботи љањон
хатар эљод намуда, монеаи расидан ба
рушди устувор мегарданд.

Аз ин рў, Президенти Тољикистон таъ-
кид намуд, ки саъю талошњои иловагии
љомеаи љањонї бояд ба ташаккули фазои
мусоид ба хотири татбиќи Њадафњои Руш-
ди Устувор дар миќёси дунё равона кар-
да шаванд.

Ба андешаи Эмомалї Рањмон сана-
ди нав њуљљати нодирест, зеро ба он њада-
фу вазифањои мушаххас дар бахши руш-
ди иќтисодиёт, инкишофи иљтимої ва
њифзи муњити зист - ин се пояи рушди
устувор ба таври муназзам ва мукаммал
шомил шудаанд.

Президенти кишвар изњори итминон
кард, ки маљмўаи вазифаву маќсадњое, ки
дар чањорчўби Њадафњои Рушди Устувор
муайян шудаанд ва ба њаллу фасли чу-
нин мушкилот, аз ќабили решакан карда-
ни камбизоатї, таъмини амнияти озуќа-
ворї, таъмини тандурустї ва маорифи
босифат, истифодаи оќилонаи захирањои
об, бењтар намудани дастрасї ба ман-
баъњои арзон ва боэътимоди энергия, бу-
нёди инфрасохтори рушдёфта, андеши-
дани чорањои таъљилї ба муќобили таѓй-
ирёбии иќлим ва пайомадњои он, коњиш
додани сатњи нобаробарї байни кишва-
рњо, таъмини баробарии гендерї дар
миќёси љањон равона шудаанд, идомаи
мантиќии Њадафњои Рушди Њазорсола
мањсуб меёбанд.
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УМУМИИ СММ
Ба иттилои Эмомалї Рањмон Љумњ-

урии Тољикистон њангоми тањия ва њамо-
њангсозии Барномаи рушди љањонї ба-
рои давраи баъди соли 2015 фаъолона
ширкат варзид ва аз тариќи гузаронида-
ни машваратњои  миллї  бо  маќсади
њарчи васеътар инъикос намудани кўши-
шу талоши доирањои васеи ањолии мам-
лакат дар самти ояндае, ки онњо мехо-
њанд, дар ин гуфтугўи умумиљањонї сањм
гирифт.

Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон изњор дошт, ки "Њадафи асосии
барномаву стратегияи тањияшаванда ба-
ланд бардоштани сатњи зиндагии ањолии
кишвар аз тариќи таъмин намудани руш-
ди устувори иљтимоиву иќтисодист. Бо
маќсади њаллу фасли муваффаќонаи
маљмўаи масоили иљтимоиву иќтисодї
ва экологї дар чањорчўбаи Стратегияи
миллии рушди кишвар то соли 2030 мо
чунин њадафњои стратегиро мисли таъ-
мини амнияти энергетикї, рањої бахши-
дани кишвар аз бунбасти коммуникатси-
онї ва таъмини амнияти озуќаворї му-
айян намудем, ки бе татбиќи онњо ноил
шудан ба Њадафњои Рушди Устувор душ-
вор аст".

"Дар навбати худ, -таъкид намуд
Эмомалї Рањмон - барои иљрои ин њада-
фњо татбиќи барномањои марбута дар
сатњи миллї, минтаќавї ва љањонї за-
рур аст. Дар ин раванд барои мо афзо-
иши  самараи  истифодаи сарватњои
миллї ва сармояи инсонї, диверсифи-
катсия ва  раќобатпазирии  иќтисоди
миллї, таќвияти рушди сохтории киш-
вар, тањкими табаќаи миёнањол ва ин-
чунин, рушди мутавозини њамаи мано-
тиќи мамлакат самтњои афзалиятнок
мањсуб мешаванд".

Дар суханронии худ Президенти киш-
вар пешнињод намуд, ки барои бомуваф-
фаќият иљро намудани ин вазифањо са-
фарбар намудани воситањои молиявии
зарурї лозим аст, ки дар шароити тањав-
вулоти зудтаѓйири муносибатњои байнал-
милалї ва сар задани буњронњои нав ба
нав дар манотиќи мухталифи дунё кори
мушкилест. Аз ин рў, сариваќтї будани
афзоиши њаљми кумаки расмї барои
рушд, ки омили муњими бо пул таъмин на-
мудани инкишоф аст, эњсос мешавад. Ин
вазъ фаъолтар гардонидани тиљорати
љањонї ва сармоягузориро, ки муњарри-
кони асосии рушди истењсолот мебо-
шанд, инчунин њавасмандсозї ва мусои-
дат намудан ба интиќоли технологияњои
нави аз лињози экологї ќобили ќабулро
таќозо дорад.

Эмомалї Рањмон изњори умедворї
намуд, ки мо бояд азми дастаљамъонаи
худро нигоњ дорем ва ба кишварњое, ки
бо мушкилоти зиёд рў ба рў њастанд,
дасти ёрї дароз намоем. Зимнан, дар
ёд бояд дошт, ки баъзе кишварњои рў
ба инкишоф татбиќи барномаи амалро
барои рушди устувор дар вазъи хеле
номусоид оѓоз менамоянд. Биноан Пре-
зиденти Тољикистон дастгирї намуда-
ни кишварњои дар вазъияти  махсус
ќарордошта, аз љумла мамлакатњои рў
ба  инкишофи  дар  минтаќањои  ба -
ландкўњ ва душворгузар воќеъгашта,
инчунин кишварњое, ки ба бањр роњи
баромад надоранд, амри зарурї до-
нист.

Дар фарљоми суханронии худ Прези-
денти Тољикистон Эмомалї Рањмон таъ-
кид намуд, ки Тољикистон минбаъд низ бо
љомеаи љањонї, муассисаву барномањои
СММ, кишварњои шарик ва созмонњои
манфиатдор ба хотири татбиќи муваффа-
ќонаи Њадафњои Рушди Устувор фаъоло-
на њамкорї хоњад кард.

***

Нимаи дуюми рўзи 27 сентябри
соли љорї Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон дар
шањри Ню-Йорки ИМА њамчунин
дар муколамаи интерактивии
Саммити 2015 оид ба мавзўи "Ба
хотири њифзи сайёраи мо ва дар
љодаи мубориза бо таѓйирёбии
иќлим", ки дар Созмони Милали
Муттањид ороста шуд, иштирок ва
аввалин шуда суханронї намуд.

Ќабл аз њама, Сардори Давлати То-
љикистон ба созмондињандагони мукола-
маи интерактивии имрўза, ки ба мавзўи
мавриди таваљљуњи тамоми башарият -
таъсири таѓйирёбии иќлим ба сайёраи мо
- бахшида шудааст, изњори миннатдорї
намуд.

Ба иттилои Эмомалї Рањмон тайи
дањсолаи охир пайомадњои  манфии
таѓйироти иќлим, ки ба андозаи муайян
ба фаъолияти инсон иртибот дорад,
њарчи бештар аз худ дарак медињад.
"Пажўњиши чандинсолаи мутахассисо-
ни мо, -иброз дошт Президенти Тољики-
стон аз таќвияти таъсири  таѓйироти
иќлим ба табиат ва вазъи иљтимоиву
иќтисодї дар кишвар ва минтаќа гувоњї
медињад".

Ќайд гардид, ки тибќи мушоњидањо,
тайи 60 соли охир ба њисоби миёна њаро-

рати солонаи њаво дар Тољикистон ба ан-
дозаи 1 дараља аз рўи љадвали Селсия ба-
ланд шудааст; теъдоди рўзњои сербориш
зиёд гардидааст ва њодисањои ѓайриодии
гидрометеорологї бештару шадидтар рух
медињанд. Фаќат ба иллати офатњои та-
биии имсола ба иќтисоди кишвари мо ба
андозаи садњо миллион доллари амрикої
хисороти моддї расид. Мутаассифона,
онњо ба талафоти љонї низ боис шуданд.

Ба андешаи Президенти Тољикистон
Эмомалї Рањмон "Таъсири манфии таѓй-
ироти иќлим ба њаљм ва сифати захирањои
оби тозаи нўшокї рўз ба рўз возењтар ме-
гардад. Тайи дањсолаи охир дар Тољикис-
тон ба таври назаррас кам шудани масо-
њати пиряхњое, ки барои тамоми Осиёи
Марказї ањамияти њаётї доранд, ба ќайд
гирифта шудааст. Аз рўи маълумоти мав-
људа, ба иллати таѓйироти иќлим дар њуду-
ди кишвари мо то як њазор пирях нобуд
шудааст".

Эмомалї Рањмон њамчунин аз таѓйи-
ри даври гидрологї, ки он ба амнияти обї,
энергетикї ва озуќаворї таъсири манфї
расонида, эњтимоли обхезињо ва хушксо-
лињои шадидро афзун мегардонад, эњсо-
си нигаронии кишварњои минтаќаро иброз
намуда, афзуд, ки "Осиёи Марказї аз љум-

лаи минтаќањое мебошад, ки дар пањнои
он таѓйироти иќлим аллакай ба пайома-
дњои муайяни манфї сабаб шудааст".

Эмомалї Рањмон дар баромади худ
ба масълаи андешидани тадбирњои му-
тобиќсозї, ки унсури муњимми рушди ус-
тувор мебошанд, таваљљуњи хоса зоњир
намуда, аз љумла ќайд кард, ки "Њуку-
мати кишвар Наќшаи миллии амалиёт-
ро оид ба сабук намудани пайомадњои
таѓйири иќлим тасдиќ намуд. Тибќи Кон-
венсияи ќолабии Созмони Милали Мут-
тањид дар бораи таѓйири иќлим се гузо-
риши миллї омода карда шуд. Масъа-
лањои таѓйири иќлим ва амалисозии
чорањои мутобиќсозї ба љузъи муњими
Стратегияи миллии рушди кишвар ба-

рои давраи то соли 2030 табдил ёфта-
анд. Илова бар ин, Њукумати кишвари
мо Барномаи давлатиро оид ба тањќиќ
ва њифзи пиряхњо барои солњои 2010-
2030 тасдиќ намуд. Имсол якљо бо ша-
риконамон дар чањорчўбаи экспедит-
сияи сеюми байналмилалии геофизикии
баландкўњи Помир мо ба коре оѓоз бах-
шидем, ки он на фаќат барои кишвари
мо ,  балки  барои  тамоми  минтаќаи
Осиёи Марказї ањамияти илмиву амалї
дорад. Тибќи арзёбии пешакии олимон,
тадќиќи намунањои љинси пиряхњои бу-
зурги Тољикистон, махсусан пиряхи Фед-
ченко, барои арзёбии њолати глобалии
пиряхњо ва таѓйири иќлим ањамияти
хоса хоњад дошт".

Президенти Тољикистон иброз намуд,
ки тадбирњои самаранок оид ба сабуксо-
зии пайомадњои таѓйири иќлим муттањид
намудани талошњои моро дар сатњњои
минтаќавї ва байналмилалї таќозо до-
ранд. Бинобар ин бо истифода аз ин мин-
бари баланд Эмомалї Рањмон пешнињод
кард, ки дар Осиёи Марказї зарурати та-
њияву татбиќи стратегияи минтаќавии
маљмўї оид ба мутобиќсозї ба таѓйири
иќлим кайњо ба миён омадааст. "Страте-
гияи зикршуда, -гуфт ў бояд тадбирњои

мутобиќсозиеро фаро гирад, ки дар дур-
намои миёна ва дарозмуњлат ба таъми-
ни амнияти минтаќа дар арсаи об мусои-
дат намоянд ".

Дар  фарљоми  суханронии  худ
Эмомалї Рањмон таъкид намуд, ки Тољи-
кистон дар чањорчўбаи омодагї ба Кон-
фронси ќарибулвуќўи 21-уми љонибњои
иштирокдори Конвенсияи ќолабии Созмо-
ни Милали Муттањид дар бораи таѓйири
иќлим санадеро бо номи "Сањми пешби-
нишаванда ва муайяншавандаи миллї"
омода кард, ки он арзёбии њолати кунунї
ва роњњои рушди минбаъдаро дар бар
мегирад.

Президенти Тољикистон ањамияти ка-
лидї пайдо кардани маблаѓгузории тад-
бирњо оид ба кам кардани партовњо ва му-
тобиќсозї, алалхусус барои кишварњои рў
ба рушдро махсусан ќайд намуда бо та-
ваљљуњ ба ин њолатњо, изњори умед кард,
ки василањои нави молиявї - Хазинаи
иќлимии сармоягузорї ва Хазинаи сабзи
иќлимї - дар љодаи амалї сохтани чо-
рањои наќшавї ба мо кумаки сариваќтию
зарурї хоњанд расонид.

***
Рўзи 28 сентябри соли 2015 дар
шањри Ню-Йорки ИМА дар
ќароргоњи СММ Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон дар Форуми сатњи
баланди кишварњои рў ба
инкишофи мањсур дар хушкї
иштирок ва суханронї намуд.

Дар оѓоз Эмомалї Рањмон ба Роњба-
ри гурўњ, њайати Замбия сипоси худро ба-
рои талошњои хастагинопазир ва роњбарї
дар пешбурди манфиатњои кишварњои рў
ба инкишофи мањсур дар хушкї изњор на-
муда, бо ќабули рўзномаи нави Рушди Ус-
тувор рост омади мулоќоти имрўзаро фа-
вќулодда муњим арзёбї кард.

Сарвари Давлати Тољикистон аз ма-
вљуд набудани  имконоти дастрасии
њудудї ба бањр барои кишварњои рў ба
инкишофи мањсур дар хушкї љињати руш-
ди устувор, ки душворињои доимї эљод
менамояд ва он дар роњи њамгироии мин-
баъдаи кишварњо бо иќтисоди љањонї
монеаи асосї мегардад, изњори нигаронї
карда, љонибдории Тољикистонро аз ќаро-
ру тавсияњои Барномаи амали Алмаато
ва Барномаи амали Вена барои кишва-
рњои рў ба инкишофи мањсур дар хушкї
дар солњои 2014-2024 баён намуд. Пре-
зидент дар суханронии худ изњори умед-
ворї кард, ки "мавќеи умумї доир ба на-
ќшаи амали дањсола бо шаш минтаќаи
афзалиятноки он, ки аз тарафи Маљмаи
Умумии Созмони Милал ќабул гаштааст,
љињати таѓйири сохтории иќтисодиёт ва
инфрасохтори мо, инчунин барои пеш-
бурди њамкорию њамгироии минтаќавї
сањм хоњад гузошт".

сањ. 4
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Шоми 27 сентябри соли 2015
Роњбари давлат бо Сарвазири
Шоњигарии Нидерланд Марк
Рутте мулоќот намуд.

Дар мулоќот оид ба масоили ба роњ
мондани њамкорињои дуљонибаи мутаќоби-
лан судманди Тољикистону Нидерланд му-
бодилаи афкор сурат гирифт.

"Тољикистон ба густариши муно-
сибатњо бо Шоњигарии Нидерланд ман-
фиатдор буда, тањкими иртиботот
бо кишварњои Иттињоди Аврупо яке аз
вазифањои умдаи сиёсати хориљии
мост", - гуфт дар оѓози суњбат Президен-
ти Тољикистон Эмомалї Рањмон.

Сарвазири Шоњигарии Нидерланд низ
ба густариши њамкории судбахш ва тањки-
ми муносибатњои дўстонаи ду кишвар из-
њори њавасмандї кард.

Эмомалї Рањмон аз омодагии вазора-
ту идорањои дахлдор барои истиќболи гур-
ўњи ширкатњои кишоварзии њолландї, ки бо
маќсади шиносоии имкониятњои кишвар
рўзњои наздик ба Тољикистон меоянд, ёдо-
вар шуда, изњори умед кард, ки "ин сафа-
ри ширкатњои кишоварзии Шумо ба
рушди муносибатњои мо такони тозае
хоњад дод."

***

Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон инчунин бо Дабири кулли
Созмони Милали Муттањид Пан
Ги Мун мулоќот орост.

Дар мулоќот масоили њамкории гуно-
гунпањлўи Тољикистон бо Созмони Милали
Муттањид баррасї шуд.

"Мо ба рушди њамкорињо бо Созмо-
ни Милал манфиатдорем ва хоњони
онем, ки њамкорињоямон дар бахшњои
стратегї хислати мушаххас касб на-
моянд", - ќайд намуд дар оѓоз Президенти
Тољикистон Эмомалї Рањмон.

Эмомалї Рањмон ба Пан Ги Мун ва
тамоми муассисањои Созмони Милал ба-
рои дастгирии њамешагї ва њамаљонибаи
ташаббусњои Тољикистон оид ба масоили
об, пешбурди рўзномаи љањонии об, ки дар
ќарорњои марбутаи Маљмаи Умумї инъи-
кос ёфтаанд  ва кўмаку дастгириашон дар
бартарафсозии оќибатњои офатњои табиии
Тољикистон изњори ташаккур намуда,  бо
ќаноатмандї ќайд намуд,  ки "Њамкорї ва
фаъолияти муштараки Њукумати Тољи-
кистон ва агентињои Созмони Милал на-
тиљањои хуб дода, дар дањсолаи охир ба
коњиши мунтазами сатњи камбизоатї,
ки њадафи раќами 1 аз Њадафњои Рушди
Њазорсола аст, сабаб шудааст. Инчунин
Тољикистон ба таъмини пурраи таъли-
ми њамагонаи ибтидої ноил гашта, дар
кишвар марги модар ду баробар коњиш
ёфтааст ва бемории вараља (малярия)
комилан аз байн бурда шудааст".

Пан Ги Мун ба Сарвари давлати Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон барои ташриф ба
Ню-Йорк ва иштироки бевосита дар  Иљло-
сияи 70- уми Маљмаи умумии Созмони Ми-
лали Муттањид арзи сипос карда, аз таас-

дар њошияи  иљлосияи 70-уми Маљмааи
Умумии Созмони Милали Муттањид

МУЛОЌОТЊОИ СУДМАНД

суроти амиќи худ аз сафараш ба Тољикис-
тон ёдовар шуд.

Љонибњо доир ба ањамияти рушди
иљтимоию иќтисодии кишварњои минтаќа,
пеш  аз  њама  Афѓонистон , татбиќи
лоињањои минтаќавии стратегї дар бах-
шњои коммуникатсия ва энергетика, аз
љумла сохтмони роњњои нави оњану мо-
шингард ва хатњои интиќоли нерўи барќ,
зуњуроти терроризм ва экстремизм, амни-
ят ва њифзи суботи минтаќавї, низоъњои
њарбї дар як силсила кишварњо ва мин-
таќањои олам, ифротгарої ва дигар тањ-
диду хатарњои муосир табодули назар
намуданд.

***

Рўзи  28 сентябри соли 2015 дар
ќароргоњи СММ дар шањри Ню-
Йорки ИМА Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон бо Раиси иљроияи
Љумњурии Исломии Афѓонистон
доктор Абдуллоњ Абдуллоњ
мулоќот кард.

"Умедворам, ки саъйю талоши
муштараки мо ва тамоми љомеаи бай-
налмилалї ба таъмини субот, сулњ ва
пешрафти Љумњурии Исломии Афѓони-
стон мусоидат хоњад кард", -иброз дошт
дар оѓози суњбат Президенти Тољикистон
Эмомалї Рањмон.

Љонибњо сатњи кунунии муносибатњои
ду кишварро баланд арзёбї намуда, масо-
или њамкорињои дуљонибаи Тољикистону
Афѓонистон, аз љумла дар соњањои сиёсат,
амният, иќтисодиёту иљтимоиёт, энергети-
ка,  њамлу наќл, маорифро баррасї кар-
данд.

***

Худи њамон рўз  Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон њамчунин бо Муовини
Дабири Кулл маъмури Барномаи
Рушди СММ Њелен Кларк
мулоќоти судманд анљом дод.

Дар мулоќот масоили вобаста ба њам-
кории пурсамари Тољикистон бо ин нињоди
Созмони Милали Муттањид ва татбиќи бар-
номаю лоињањои сершумори њамкорї бо
Тољикистон баррасї шуданд.

"Мо аз сатњи њамкорињо бо Барномаи

рушди Созмони Милали Муттањид ба хо-
тири дастёбї ба афзалиятњои асосии
стратегии Њукумати Тољикистон дар
арсаи рушд ќаноатмандем", -изњор дошт
дар оѓози суњбат Эмомалї Рањмон.

 Љонибњо аз ќабул гардидани ду сана-
ди басо муњим  Барномаи ќолабии СММ оид
ба кўмакрасонї ба хотири рушд барои со-
лњои 2016-2020 (ЮНДАФ) ва Барномаи
кишварї барои солњои 2016-2020, ки бо
афзалиятњои љорї ва стратегии Тољикистон
ва њадафњои Њукумати кишвар дар арсаи
рушди устувор дар давраи 15 соли минбаъ-
да мувофиќу созгоранд, изњори ќаноат-
мандї карданд.

Мусоњибон Наќши Барномаи рушд дар
њаллу фасли масъалањои наздисарњадї ва
минтаќавие, ки ба њамкории иќтисодї ва
таъмини амният иртибот доранд, хеле ар-
зишманд арзёбї намуда, ба њайси намунаи
рушди њамкории наздисарњадї лоињаи "Иб-
тикори Тољикистону Афѓонистон оид ба
паст кардани сатњи камбизоатї" барои
солњои 2010-2012 ва лоињаи сесола тањти
унвони "Бењдошти некўањволии ањолї
дар ноњияњои наздисарњадии Тољикис-
тону Афѓонистон"-ро ќобили зикри хоса
маънидод карданд.

***

Шоми 28 сентябр  дар ќароргоњи
СММ Президенти Тољикистон
Эмомалї Рањмон бо Сарвазири
Шоњигарии Таиланд генерал
Праут Чан Оча мулоќот намуд.

Сарони давлатњо масоили вобаста ба
рушди муносиботи дўстї ва њамкории суд-
манди ду кишварро дар самтњои сиёсат,
иќтисод ва савдо, сармоягузорї ва гумани-
тарї баррасї намуда, ба мавзўъњои њам-
гироии сиёсї дар минтаќаи Осиё ва арсаи
љањонї таваљљуњи зиёд зоњир намуданд.

Љонибњо  аз њолати кунунии муносиба-
тњои гарму самимї байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Шоњигарии Таиланд изњори ќано-
атмандї намуда, зарурати татбиќи босама-
ри санадњои муњими њамкорї, ки моњи майи
соли 2013 дар Таиланд зимни сафари рас-
мии Президенти Тољикистон ва моњи авгу-
сти соли 2013 дар Душанбе њангоми сафа-
ри расмии Сарвазири Таиланд доир ба бах-
шњои тиљорат, иќтисод, илму техника, ту-
ризм ва љалби сармоя ба имзо расида буд,
таъкид карданд.
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Сипас Президенти кишвар аз  та-
ваљљуњи Тољикистон ба пешбурди тиљора-
ти минтаќавї ва пешравињои назарраси
мамлакати мо дар роњи инкишофи шаба-
каи наќлиётиву муносибати махсус ба иќти-
дорњои транзитї ва коммуникатсионї њарф
зада, чунин гуфт: "Ба маќсади соддагардо-
нии ќоидањои гумрукї ва муќаррароти он
фаъолияти низоми "Равзанаи ягона" ба роњ
монда шуд ва Шартномаи Апостил тасдиќ
гардид. Мо инчунин љињати љалби сармоя-
гузорон ва иљрои барномаи миллии пеш-
бурди тиљорат ва њамлу наќл чор минтаќаи
озоди иќтисодии фаъолро таъсис додем".

Гузашта аз ин, Тољикистон як ќатор чо-
рабинињои байналмилалї ва минтаќавї, аз
љумла: мулоќоти дањуми Комиссияи Байни-
њукуматии Долони Наќлиётии Байналмила-
лии Аврупо-Кавказ-Осиё (TРАСЕКА); Кон-
фронси Байналмилалии сатњи олї оид ба
рушди иќтидори транзитии Осиёи Марказї
барои давраи то соли 2023; Форуми якуми
сармоягузорї доир ба татбиќи Наќшаи Ама-
ли Созмони Њамкории Исломї (OИC) оид
ба њамкорї бо кишварњои Осиёи Маркази-
ро мизбонї кард.

"Чорабинињои мазкур, -ќайд намуд Пре-
зиденти Тољикистон, - ба бунёди муњити му-
соид барои транзит, бењтар намудани ам-
нияти наќлиёт, њифзи муњити зист, татбиќи
сиёсати тарифии таѓйирёбанда ва пешбур-
ди тиљорат нигаронида шуда буданд".

Эмомалї Рањмон њамчунин аз мушки-
лоти гуногунљанбаи кишварњои рў ба инки-
шофи мањсур дар хушкї, ки ба рушди да-
розмуддати онњо халал ворид менамоянд,
њарф зада аз камбизоатї ва нобаробарї,
иќтидорњои ѓайримутаносиби саноатї, ин-
фрасохтори заиф, њиссаи зиёди ашёи хом
дар содирот, таъмини нокифояи ањолї бо
ќувваи барќ ва бо кор пурра таъмин набу-
дани љавонон њамчун мушкилоти калидии
кишварњои рў ба инкишофи мањсур дар
хушкї изњори нигаронї кард.

Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон доир ба оќибатњои таѓй-
ироти иќлим ва офатњои табиї, аз љумла
биёбоншавї ва таназзули замин, инчунин
обшавии пиряхњо, ки рушди устувори ин
кишварњоро заиф мегардонанд, андеша-
ронї карда аз љумла гуфт: "Барои мисол,
њар сол дар Тољикистон офатњои табиии
вобаста ба об сабаби хисороти азими иќти-
содї ва иљтимої мегарданд".

Эмомалї Рањмон изњор намуд, ки ин ва
дигар мушкилоти кунунии мо кишварро
маљбур сохтааст, ки тавассути василањои
алтернативї нерўву тавони худро ба сам-
тњои стратегї - таъмини амнияти энергети-
киву озуќаворї ва рањої аз бунбасти ком-
муникатсионї - равона созад.

Аз љумлаи чунин тадбирњо Эмомалї
Рањмон "сохтмони нерўгоњњои барќи обии
хурд ва миёна, бунёди нерўгоњњои калон дар
асоси лоињањои дорои хусусияти минтаќавї
ва имконоти истифодаи энергияи офтобу
бодро номбар намуда таъкид кард, ки њамаи
ин лоињањо, бо дарназардошти љанбањои
иќтисодї, иљтимої ва экологии рушди усту-
вори энергияи муосир, ба таври шаффоф
амалї мегарданд. Бунёди нерўгоњњо ва ха-
тњои интиќоли барќ љињати таъмини рушди
устувор ва боло бурдани сатњи зиндагии на
фаќат мардуми Тољикистон, балки тамоми
минтаќа мусоидат менамояд".

Президенти Тољикистон њамчунин ма-
ќоми махсуси сохтмони пули энергетикї
байни Осиёи Марказї ва Осиёи Љанубї
(КАСА-1000), ки ба афзоиши содироти не-
рўи барќ аз Тољикистон ва Ќирѓизистон ба
бозорњои ниёзманди энергетикии Афѓони-
стон ва Покистон мусоидат менамояд ќайд
намуда, изњори умед, кард, ки "татбиќи ин
лоиња чун муњаррики рушди тиљорат хизмат
карда, тавлиди мањсулоти саноатї ва таъ-
мини амнияти энергетикиро дар њар ду мин-
таќа иљро хоњад кард".

Дар фарљоми суханронии худ Президен-
ти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон
таъкид намуд, ки "бо дарназардошти мушки-
лоти зикршуда кишварњои рў ба инкишофи
мањсур дар хушкї барои муваффаќона
амалї намудани барномаи нави рушди ус-
тувор њанўз њам ба пуштибонии ќавии бай-
налмилалї ниёз доранд" ва изњори умед
кард, ки Созмони Милал метавонад ва бояд
наќши пешбаранда ва њамоњангсози хешро
дар амри расонидани кўмакњои техникиву
молиявї ба кишварњои рў ба инкишофи мањ-
сур дар хушкї идома дињад.

Дар доираи сафари худ ба ИМА љињати
иштирок дар  иљлосияи 70-уми Маљмаи
Умумии СММ Президенти Тољикистон
Эмомалї Рањмон  бо Дабири кулли СММ
ва роњбарони як ќатор давлатњо
мулоќоти судманд анљом дод.
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ТАЉРИБАИ БОНУВОН МУСБЇ АРЗЁБЇ ГАРДИДДар пойтахти Полша шањри
Варшава  маљлиси давлатњои
узви Созмони Амнияту
Њамкории Аврупо доир ба
андозагирии инсон љараён
дорад. Ин љаласа 21 сентябр
оѓоз гардида,  2 октябри соли
равон  ба анљом мерасад. Дар
кори љаласа муовини Раиси
ЊХДТ Раъно Бобољониён
низ њузур дошт. Пас аз
бозгашт хабарнигорамон бо
чанд суол ба ў мурољиат кард.

ЗАНОН  ВА
АЊЗОБИ  СИЁСЇ

-Муаллимаи азиз,  то љое
огањї дорем, дар ин сафар
њамроњи Шумо  намояндаго-
ни дигар ањзоби сиёсии киш-
вар  низ даъват шуда бу-
данд.

-Бале, дар кори љаласа Мав-
луда Раљабова  аз Њизби сотсиа-
листии Тољикистон,  Заррагул  Ми-
расанова, намояндаи Њизби  ком-

мунистии Тољикистон,  Шарбону
Зувайдова  аз Њизби  ислоњоти
иќтисодии Тољикистон ва  Дилбар
Самадова бо намояндагї аз
Њизби сотсиал-демократи Тољики-
стон ширкат доштанд ва аз таљ-
рибаи њамкорињои  бонувони
њизбї ба њозирин маълумот до-
данд. Ширкати занон- намоянда-
гони ањзоби сиёсии љумњурї дар
чунин як  њамоиши бузург худ ни-
шонаи он аст, ки пояњои демокра-
тия дар Тољикистон устувортар
мешавад.

-Љаласа пурра масъалањои
занонро фаро мегирифт?

-На,  яке аз бахшњои он  ба
масъалаи иштироки занон дар
сиёсат бахшида шуда буд. Бояд
ёдовар шуд, ки имсол аз ќабули
Платформаи Пекин  доир  ба
масъалаи занон 20 сол пур ме-
шавад ва САЊА дар Варшава
доир ба дастовардњои занони

дунё  тайи ин муддат маълумот
дод.  Инак, 5 сол мешавад, ки
занон аз ањзоби сиёсии кишвар
бо њамдигар њамкорї доранд, бо
занони фаъол вохўрињо мегуза-
ронанд.  Маќсад аз њамоиши за-
нон аз њизбњои сиёсї фаъол гаш-
тани занон дар њаёти сиёсї ва
иљтимоии кишвар мебошад. Аз
он хушнудем, ки дар љаласа таљ-
рибаи бонувони њизбњои сиёсии
Тољикистон мусбат арзёбї гар-
дид ва таъкид шуд, ки он маври-
ди омўзиш ќарор гирад.

-Ба андешаи Шумо баргузо-
рии чунин љаласањо чї ман-
фиат дорад?

-Пеш аз њама  бо таљрибаи
ањзоби сиёсии љањон  аз наздик
шинос мешавем, ки бобати њам-
корињо  метавонад заминаи хуб
шавад. Аз дигар тараф,  эњсос
мешавад, ки  дар кишварњои му-
тараќќии  љањон  бо маќсади таъ-

мини оромию субот  ба нерўи за-
нон такя мекунанд..Ин  таљриба
дар Тољикистон аллакай  амалї
шудааст. Маќоми зан дар љомеаи
мо хеле баланд  аст  ва  ширкати
занон дар чорабинињои муњими

сиёсї аз он гувоњї медињад, ки
роњбарияти давлату њукумати
мамлакат  ба нерўи занон  беш-
тар  эътимод доранд.

Мусоњиб Алї ЉЎРА

С
ОЛЊОИ охир масъалаи бо љои
кор таъмин намудани љавоно-
ни ниёзманд яке аз пробле-
мањои муњими Тољикистон ба
шумор меравад. Азбаски њар

сол баробари хатми мактабњо шумораи
љавонони  бекор меафзояд ва сатњи бекорї
тадриљан боло меравад,  зарурати бо љои
кор таъмин намудани онњо пайдо мешавад.

Ба ин далел, ки љойњои кории зиёд дар
кишвар барои љавонон фароњам нестанд,
бисёре аз љавонон баъди хатми мактабњо
наметавонанд барои худ дар кишвар љои
кори муносиб пайдо кунанд. Ќисмате аз ин
љавонони бекор ба муњољират ба хориљи
кишвар мераванд ва як ќисми онњо, ки им-
кони ба муњољират рафтанро надоранд, дар
кишвар ба мушкилињои зиндагї рў ба рў
мешаванд. Хусусан, он љавононе, ки аз та-
баќаи ниёзманд ва барои ба муњољират
рафтан низ пули роњкиро надоранд, ба
душворињо рў ба рў мегарданд. Имконоти
онњо барои тањсил кардан ва ба муњољира-
ти мењнатї рафтан  бисёр мањдуд аст.

Ин гуна вазият љавононро ба ќишри
осебпазири љомеа табдил медињад. Зеро

БУНЁДИ КОРХОНАЊОИ ХУРД МЕТАВОНАНД
МУШКИЛОТИ БЕКОРИИ ЉАВОНОНРО ЊАЛ КУНАНД?

Таъмин набудани љавонон бо љои кор ба пайдо шудани
проблемањои дигаре дар љумњурї боис мешавад, ки барои

амният ва осудагии ањолии кишвар хавф дорад.

бо љои кор таъмин набудани љавонон ба
пайдо шудани проблемањои дигаре дар
љумњурї боис мешавад, ки барои амният ва
осудагии ањолии кишвар хавф дорад. Бино
ба маълумоти омории Вазорати корњои до-
хилии Тољикистон бешуѓл мондани љавонон
сабаби афзудани сатњи љинояткорї, дуздию
ѓоратгарї, пайвастани љавонон ба гурўњњои
экстремистиву террористї, ба љангњои тер-
рористии Сурияву Ироќ рафтани љавонон,
афзудани шумораи нашъамандон аз њисо-
би ин ќишри љомеа ва ба вуљуд омадани
дањњо проблемањои дигаре мешавад, ки
љавононро аз масъулият дар назди љомеа
ва оилаи худ дур намуда, боиси роњгум за-
дани онњо мегардад. Масалан, омори рас-
мии ин вазорат нишон медињад, ки то ин
замон зиёда аз 520 нафар шањрвандон ба
љангњои мусалањњона дар Сурияву Ироќ
рафтаанд, ки аксари онњо љавонони бекор
мебошанд.  Ин мушкилотро, ки хавфу ха-
тар ба амният ва осудагии мардуми киш-
вар  эљод мекунад, бо њал намудани масъ-
алаи бекорї ва рушди соњибкорї дар бай-
ни љавонон пешгирї кардан мумкин аст.

Ваќте  ки љавонон бо љои кор таъмин
мешаванд, бори зиндагии оилавиро озодо-
на кашида метавонанд ва машѓули кор њас-
танд, зарурати даст ба љиноят задан ва ба
Сурия рафтану террорист шудани онњо ба
таври табиї аз байн меравад.

Рушди соњибкорї дар миёни љавонон
аз масъалањои му-
њимест, ки барои
бо љои кор таъмин
намудани онњо му-
соидат мекунад.
Ин масъала айни
замон таваљљуњи
њам њукумат ва њам
ањли љомеаро ба
худ љалб кардааст.
Ба вижа Кумитаи
љавонон, варзиш
ва сайёњии назди
Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон та-
моми имкониятњо-
ро  барои рушди
соњибкорї дар бай-
ни љавонон ва ба
ин васила њал на-

мудани мушкилоти бекорї ва бо љои кор
таъмин намудани љавонон истифода меба-
рад. Зеро бо рушди соњибкорї дар байни
љавонон мушкилоти бо љои кор таъмин на-
мудани онњо  то андозае њалли хешро ёфта,
бисёре аз мушкилоти дигар, ки дар зами-
наи бекор мондани љавонон ба вуљуд мео-
янд, худ аз худ аз байн мераванд.

Ташкилоти љамъиятии "Насли нави
Тољикистон" бо дарки ин масъала рушди
соњибкорї дар миёни љавононро аз њада-
фњои асосии худ ќарор  дода, дар њамкорї
бо Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар
доираи "Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015" Лоињаи "Рушди соњиб-
корї ва омўзиши роњњои сохтани корхо-
нањои хурд барои љавонони бекори шањри
Душанбе"-ро татбиќ  намуд.

Ин лоиња имкон медињад, ки 80 нафар
љавонон аз оилањои камбизоату ниёзманд
аз шањри Душанбе бо љои кори доимї бо
роњи омўзиши усулњои муосири соњибкорї,
роњњои ташкили корхонањои хусусї,  огоњ
шудан аз ќоидањои маркетингу менељмент
ва фароњам шудани имкони гирифтани ќар-
зњои хурд барои соњибкорї таъмин шаванд.
Ин лоиња  ба рушди соњибкорї ва паст на-
мудани сатњи бекорї дар кишвар мусоидат
мекунад.

Ба ин хотир айни замон паст кардани
сатњи бекорї миёни љавонон, онњоро ба со-
њибкорї фаро гирифтан, ба онњо омўхтани
роњњои таъсис додани корхонањои хусусї,
омўхтани усулњои фаъолияти соњибкории
муосир, имкон додан барои дарёфти ќарз
барои соњибкорї ва њамин тавр, фароњам
овардани љойњои нави корї барои љавоно-
ни ниёзманд амри зарурї мебошад. Баху-
сус њоло дар курсњои кўтоњмуддат ба омў-
зиши соњибкорї  фаро гирифтани  фарзан-
дони оилањои камбизоат  ањамияти бештар
дорад. Бо омўзиш ва љалби љавонон ба
фаъолияти соњибкории муосир онњо  бо љои
кор таъмин  мешаванд ва ин дар нињоят ба
рушди соњибкорї ва рушди иќтисоди љумњ-
урї мусоидат мекунад.

Дар замони иљрои  лоињаи мазкур ба-
рои омўзонидани љавонон намояндагони
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазо-

рати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии
Тољикистон, намояндагони Анљуманњои со-
њибкории Тољикистон, устодони Донишка-
даи давлатии соњибкорї ва хизмати Тољи-
кистон ва коршиносони соња бо мавзўъњои
муњим љалб шуданд.

Ба хотири он, ки иштирокдорон пурра
мавзўъњоро аз худ кунанд ва дар амал ис-
тифода баранд, дар доираи лоиња чораби-
нињои шавќовар баргузор шуданд. Маса-
лан, гузаронидани чорабинї дар мавзўи
"Наќши соњибкорї ва сохтани корхонањои
хурд дар њалли проблемаи бекории љаво-
нон" имкон дод, ки онњо зарурати омўзиши
фаъолияти соњибкорї ва роњњои таъсис
додани  корхонањои  хурдро барои њалли
масъалаи бекорї дарк намуда, барои со-
њибкор шудан талош кунанд.

Ба монанди  ин семинару тренингњое,
ки баргузор гардиданд, ба мисли "Марке-
тинг ва  менељмент барои соњибкорони
љавон", барои иштироккунандагон бисёр
муфид буданд. Дар даврањои омўзишї
љавонон муњимтарин принсипњои соњибко-
рии муосирро аз худ карданд. Љињати њалли
мушкилоти пайдошаванда њангоми фаъо-
лият дар бозор ќоидањои асосии менељмент
ва маркетинг ба иштирокдорони лоиња ом-
ўзонида шуданд. Донистани маркентингу
менељмент барои муфлис нашудан њанго-
ми фаъолият дар бозор ва имкони пешбинї
намудани таѓйирёбии нархњо барои пеш-
бурди фаъолияти соњибкорї барои ишти-
рокдорони лоиња бисёр муњим буд.

Иштирокчиён њамчунин дар доираи
лоиња  усулњои банаќшагирии фоида аз
фаъолияти соњибкорї, дуруст њисоб наму-
дани даромаду харољот ва дуруст ба роњ
мондани њисобдории соњибкорї ва  сохта-
ни бизнес-план ва фаъолият тибќи онро бо
мисолњои амалї омўхта, барои пеш бурда-
ни фаъолияти  соњибкорї пурра омода шу-
данд.

Дар доираи лоиња гузаронидани вохў-
рињо бо намояндагони бонкњои тиљоратї ва
ташкилотњои ќарзии хурд барои љавонон
боз њам шавќовар буд. Дар мулоќот бо на-
мояндагони бонкњо љавонон  роњњои дарёф-
ти ќарзи тиљоратї ва истифодаи босамари
он дар фаъолияти соњибкориро аз худ кар-
данд.

Ташкилоти љамъиятии "Насли нави
Тољикистон" маќсад дорад, ки доранд,  дар
оянда низ барои рушди соњибкорї миёни
љавонон ва паст намудани сатњи бекорї дар
байни онњо саъю талош намояд.

Алї ЉЎРА

uОмўзиши усулњои муосири
соњибкорї
uРоњњои ташкили корхонањои
хусусї
uОгоњ шудан аз ќоидањои
маркетингу менељмент
uИмкони гирифтани ќарзњои хурд
барои соњибкорї
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Њафтаи сипаришуда пулиси шањри Лос-Анље-
лес дар фароѓатгоњи ба иљорадодашуда шоњзо-
даи Арабистони Саудї Маљид Абдул Азиз -ал Са-
удро боздошт кардааст, ки барои љалби духтарон
барои алоќаи љинсї гунањкор карда мешавад. Њам-
чуноне намояндагони васоити ахбори оммаи
Иёлоти Муттањидаи Америка иттилоъ  медињанд,

Дар њоле, ки иљрои фаризањои  њаљ ба поён расидаасту
њудуди 2 миллион нафар њољї дар фикри бозгашт ба
кишварњояшон њастанд, фољеаи сарзада дар Мино садњо
хонаводаро аз наздикону пайвандон мањрум кард. Тавре
эълом шуд, ин њодиса рўзи 24 сентябр замони иљрои
фаризаи охирини њаљ - санг задани Иблис ба вуќўъ
омада, садњо нафарро ба коми марг кашид.

Б
ИНО ба гузоришњои расмии маќомоти Арабистони
Саъудї, дар ин њодиса 769 нафар кушта ва 934 нафа-
ри дигар (омори рўзи душанбе, 28 сентябр) ба шид-
дат захмї шудаанд. Аммо, бинобар гузориши хабар-
гузории Форс, маќомоти Эрон гуфтаанд, ки омори

воќеї бештар аз он аст, ки Арабистон эълон мекунад.
Мутобиќ ба хабари маќомоти расмии Арабистон, фољеаи

Мино дуввумин њодисаи маргбор дар маросими њаљи имсол буд.
11 сентябр дар оѓози ин мавсим низ дар пайи афтодани як

кран, дар сохтмоне дар масљиди Ал- њарам дар маркази шањри
Ар-риёз 109 нафар зоирон кушта ва 238 нафари дигар захмї шу-
данд.

 Аммо фољеаи дуввум дар панљшанбеи гузашта, 24 сентябр
дар охирин рўзи њаљ ба вуќўъ омад, ки бузургтарни фољеа дар
таърихи маросими њаљ буд.

Бар асоси гузориши расонањои хабарї, шумори бештари ќур-
бониёни ин фољеа аз Љумњурии Исломии Эрон будаанд. Тибќи
гузориши нињодњои расмии ин кишвар то кунун њуввияти 155 на-
фар аз кушташудагони эронї маълум ва эълон шуда ва бахши
аввали тобутњои ин ќурбонињо рўзи сешанбе (29 сентябр) ба Эрон
боз гардонда  шуданд.

Маќомоти Эрон мегўянд, дар миёни 321 нафар зоирони гум-
шудаи эронї дар ин фољеа сафири ин кишвар дар Лубнон Ѓазон-
фар Рукнободї њам њаст.

Оятуллоњ Алї Хоманаї-рањбари рўњонии Эрон гуфтааст, ки
Арабистони Саъудї бояд барои талотуми маргбор дар љараёни
адои фаризаи њаљ дар Мино аз кишварњое, ки шањрвандонашон
кушта шудаанд, бояд бахшиш бипурсад.

Дар њамин њол баъзе аз пойгоњњои хабарї эълон карданд, ки
Њасани Рўњонї раиси Љумњури Исломии Эрон барномаи сафари
худ ба Ню-Йоркро ниматамом гузошта, ба кишвараш бозгашта-
аст.

Далели бозгашти президенти Эрон ин буда, ки дар маросими
љанозаи ќурбониёни њаљ  шахсан иштирок мекунад.

Баъди фољиаи водии Мино  шоњи Арабистони Саудї Салмон
бинни Абдулазиз аз масъулини маросими њаљ талаб намуд, ки
ќоидањои иљрои маросими њаљ бознигарї ва тамоми диќќат ба
бехатарии зоирин равона карда шавад. Маќомоти Арабистони
Саудї сабаби фалокатро тањќиќ намуда, ваъда додаанд, ки гу-
нањкорон муљозот карда мешавад. Дар Вазорати њаљљи кишвар
ният дорад, ки нисбати ширкатњое, ки барои љалби зоирин муаз-
заф њастанду ќоидаи њатмии љоришударо риоя накарданд, тад-
бирњои сахттаринро роњандозї намояд, иттилоъ медињанд ра-
сонањо.

Дар бораи сабаби рух додани фалокат тахминњо мухтали-
фанд. Вазири тандурустии Арабистони Саудї Фарид -ал -Фалањ
риоя накардани нишондоди маросими сангзанї ба шайтонро са-
баби рух додани фољиа маънидод менамояд, зикр мешавад  дар
хабари  The Guardian.

Рўзномаи лубнонии "Ад-Диёр" сабаби талотум ва вайрон шу-
дани њаракати зоиринро дар њаракати ќатори автомобилњои му-
овини шоњзода  Муњаммад бинни Салмон мебинад. Ба ќавли ха-
баргузори ин рўзнома ба водии Мино ворид шудани шоњзода
мутасаддиёни тартиботро водор сохт, ки ба њаракати зоирин таѓй-
ирот ворид кунанд. Вале ољонсии NEWSru Israel дар такя ба даъ-
вои зимомдорони Арабистони Саудї ин иддаоро рад менамояд.

Роњбари рўњонии Љумњурии Исломии Эрон Оятулло Хоманаї
маќомоти Арабистони Саудиро дар ноуњдабарої нисбати баргу-
зор намудани маросими њаљ гунањкор намудааст. Мутобиќ ба
фармони Президенти мамлакат Њасани Рўњонї Эрон барои ба
ватан овардани љароњатбардоштагони зоирини Эрон комиссияи
махсус тањия намудааст.

Зарур аст, ки то фурў рафтани офтоб сўи Шайтони лаин санг
андозї. Яќин аст, ки барои љониби Шайтон 7 санг задан таваќќуф
бояд кард. Нафарони аз оќиб њаракаткунанда таъзиќ меоваранд.
Дар чунин њолат андаке беэњтиётї боис мешавад, ки нафари бо
шиддат сўи шайтон сангзананда зери пои издињом монад. Бо на-
зардошти њамин ба зоирини бемор, барљомонда ва пирону занон
тавсия дода мешавад, ки аз иљрои чунин шарти њаљ худдорї на-
моянд. Ин амалро ба љои онњо нафари дигар ба љо оварда мета-
вонад.

2 июли соли 1990 дар наќби Макка, њангоми њалокат  ба  сўи
водии Мино бар асари тела-телаи издињоми зоирин 1426 нафар
ба њалокат расида буданд. Моњи маи 1993 бар асари талотуми
издињом зимни сангпартої ба сўи Шайтон 270 нафари дигар њалок
шуданд. Шумори ќурбониён дар соли 2004 бошад дар водии Мино
ба 251 нафар буд.

Соли 2006 бар асари зери пой мондани зоирин 346 њољї ба
њалокат расиданд.

Бино бар иттилои Кумита оид  ба корњои дин танзими анъана
ва  љашну маросимњои миллии  назди  Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон хушбахтона  дар фољиаи водии Мино касе аз 6300 зоири
тољик осеб надидааст.

АВЗОИ ЉАЊОН Овоза ва њаќиќати
фавти зоњирин дар Мино

«МХ»

Баъди баргузории паради
њарбї дар пойтахти Љумњурии
Халќии Хитой, ки ба шарафи
ѓалаба бар артиши  Япония бар-
гузор шуд, намоиши техника ва
технологияи ин кишвар мавриди
бањогузории мухталифи корши-
носон ќарор мегирад.

Аксари коршиносон бар он
назаранд, ки маќсади асосї аз
рўйнамоии техникаи  њарбии
нави Хитой пеш аз њама гириф-
тани алови чашми раќибон аст.

Дар баробари ин бархе аз
муњаќќиќон бар он назаранд, ки
Хитой мисли њамешагї мањсуло-
ти худро аз рўи ин ё он намуди
мањсулоти кишвари дигар нусха-
бардорї менамояд. Масалан,
тайёраи ќиркунандаи J-11 ша-
бењи СУ-27 Русия, ќиркунандаи
J-15 аз тайёраи Су -33- ин киш-
вар  нусхабардорї карда шуда-

Гурўњи ошўбгарони балвогар
автобусе, ки дар дохили он он 49
нафар гурезагон ва кормандони
љамъияти Салиби Сурх буданд,
дар шањри Лахтии Финляндия
сангборон карданд. Ошўбгарон
замоне фањмиданд, ки мувофиќи
наќшаи њукуматдорон дар мавзеи
Ханалла барои 450 нафар гуре-
загон лагери муваќќатї сохта
мешавад, ба кўчањо баромаданд.

БОЗДОШТИ ШОЊЗОДАИ САУДЇ ДАР ЛОС-АНЉЕЛЕС
намояндагони шоњигарии Саудї дастнорасии дип-
ломатиро молик набуда, мурофиаи ин ќазия са-
наи 19 октябр гунањкор будан ё набудани шоњзо-
даро баррасї хоњад кард.

То рўзи баргузории мурофиаи судї шоњзода
бо пардохти 300 њазор доллари кафилї дар озодї
аст.

ДАР ФИНЛЯНДИЯ ГУРЕЗАГОН
ЗЕРИ БОРОНИ САНГ МОНДАНД

Њамчуноне агентии ТАСС
хабар медињад, миёни  ошўбга-
рон нафаре аз њама фаъол буд,
ки  дар бар либоси аъзои Ку-Клус
-Кланро дошт. Ба пулиси мањал
муяссар шуда, ки яке аз фаъо-
лони бетартибиро боздошт на-
мояд. Њарчанд бар асари ин бе-
тартибї аз гурезагон касе зарар
надидааст, маќомоти Финлян-
дия ин ќазияро сахт мањкум ме-

кунанд. Сарвазири мамлакат
Юха  Сипиля, вазири молия
Александер Стубб ва вазири ко-
рњои хориљї Тимо Сойни изњор
намудаанд, ки њодисаи рухдода
мавриди баррасии њамаљониба
ќарор дода мешавад.

Ёдовар мешавем, ки баъди
ба якборагї ављ гирифтани са-
фари иљбории фирориён аз Ша-
рќи Наздик љониби кишварњои
аврупої дар аксари кишварњо
гурезагон дучори азобу тазъиќ
мешаванд. Масалан, 13 сентябр
дар маркази пойтахти Булѓория
дар рў ба рўи синагогаи яњудињо
ду нафар тавассути корд ба гу-
резае њуљум карда, ўро дар љои
њодиса ба њалокат мерасонанд.
Ду нафари дигар ярадор карда
мешаванд.  Ё аз рўзе, ки маќо-
моти Венгрия сарњадоти худро
ба рўи гурезагон баст, гурўњи му-
њољирини тавассути Сербия ба
Олмон равона дар сарњад даст
ба бенизомї заданд, ки пулис ин
амали онњоро бо гази ашкбору
фишори баланди об пешвоз ги-
рифта буд. Љомеаи љањонї ба-
рои њалли мушкилоти гурезагон
чорањои аввалинро андешида
истодааст, вале ин мушкилот
кай  ба танзим дароварда меша-
вад, ваќт нишон медињад.

ПАРАДИ ЊАРБЇ
- ЊУШДОР БА РАЌИБОН

аст. Тайёраи бесаробони тамѓаи
CH-5- хитої шабењи  MQ-9
Reaper- и америкої мебошад.

Аксарияти муњаррикњои тай-
ёрањои хитої  моли Федерат-
сияи Русия мебошанд, даъво
доранд  коршиносон.

Ракетањои баллистикии дар
парад ба намоишгузоштаи Хи-
той аксарият, бахусус кишвари
Япония ва шарики стратегии он
ИМА-ро ба тањайюр овардааст.
Ракетањои тамѓањои DF-16 ва
DF-21, ки иќтидори парвози то 2
њазор километрро доранд, барои
системаи бехатарии зидди раке-
тии Японияву Америка хатари
љиддї шуда метавонанд.

Намоиши ракетаи баллис-

тикии байнисайёравии DF-31A
касе аз коршиносонро бетараф
гузошта натавонистааст, итти-
лоъ медињанд, коршиносон.
Маъмулан чунин яроќи мудњиш
дар мазеъњои махсус нигоњдорї
ва мустаќар карда мешаванд.
Ин намуди ракетаи Хитої дар
наќлиёти автомобилї насб кар-
да шудааст, ки онро дар њама
љо истифода кардан имконпа-
зир аст.

Аз бањогузории коршиносон
чунин бармеояд, ки охирин па-
ради њарбии Хитой бозгўи он аст,
ки ин кишвар дар муќобили ит-
тифоќи Япония ва Америка ба
хубї истодагарї карда метаво-
над.
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Оид ба тадбирњои фарњангию фароѓатии
Њизби Халќии Демократии Тољикистон

Дастгоњи Њизби Халќии Демократии Тољикистон барномањои фарњангию
фароѓатии худро муваффаќона амалї намуда, дар зимни он њар сол доираи
васеи кормандони њизбї, фаъолон ва алоќамандони њизбро фаро мегирад. Танњо
дар давоми соли равон дар ташкилотњои њизбии шањрњои Душанбе, Вањдат,
Роѓун, Турсунзода, ноњияњои Њисору Шањринав чорабинињои муњими
таблиѓотию омўзишї ва фарњангию истироњатї созмон дода, дар онњо олимону
донишмандон, сиёсатмадорону коршиносон ва санъаткорону њунармандонро
љалб карданд. Махсусан чорабинии фарњангї, ки дар назди бинокорони
Нерўгоњи барќи обии Роѓун бо ширкати адибону њунармандони санъат доир
карда шуд, барои сохтмончиён хеле хотирмон буд.

Њам кор ва њам
табобату фароѓат

дараљаи солњои шўравї баро-
бар нест, вале талош карда
истодаем, ки сатњу сифати та-
бобату нигоњубини беморону
истироњаткунандањоро бо му-
рур бењтар намоем.

Раиси кумитаи иљроияи
њизб дар шањри Турсунзода
Моњистон Азизова бо соири
кормандони дастгоњи њизби
шањр пайваста дар љараёни
истироњату табобати фаъоло-
ни њизб ќарор доштанд. Бояд
тазаккур дод, ки истироњатку-
нандагон асосан аз љумлаи
раисони ташкилотњои ибти-
доии корхонаю муассисањо ва
фаъолони созмонњои њизбї аз
саросари кишвар буданд.
Онњо шахсоне мебошанд, ки
дар маъракањои муњими
сиёсї, интихоботњои маљли-
сњои зинањои гуногун, дар чо-
рабинињои дигари сиёсї ба
шумули таблиѓу ташвиќи бар-
номањои ЊХДТ, нуктањои Па-
ёми Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон, дасто-
вардњои солњои истиќлолияти
давлатї ва ѓайра сањми арзан-
даи худро гузоштаанд.

-Барои як ташкилоти
сиёсї чун Њизби Халќии Де-
мократии Тољикистон фаро-
њам овардани ингуна шароит
аз он шањодат медињад, ки
рањбарияти олии њизб дар ба-
робари фаъолияти пурсамари
сиёсї ба масъалаи салома-
тию фароѓати аъзояш низ
эътибор медињад, - гуфт зим-
ни суњбат Моњистон Азизова.-
Бубинед то ин ваќт дастрас
намудани роњхатњо ба осоиш-
гоњу фароѓатгоњњо хеле муш-
кил буд. Кам њолатњое сурат
мегирифтанд, ки як нафар
корманди масъули њизбї бо
роњхати арзон дар ягон исти-
роњатгоњ худро табобат наи-
мояду дам гирад. Воќеан њам
инро мо њамчун ѓамхории ма-
ќомот нисбати аъзо ва фаъо-
лони њизб арљгузорї мекунем.
Дар баробари табобату фаро-
ѓат дар инљо барои аъзои њизб
мо чорабинињои алоњидаи фа-
рњангї ташкил мекунем.
Кўшиш ба харљ медињем, ки
ваќташон хушу гуворо гуза-
рад.

-Ваќте ки мо мизољонро

С
АМТИ дигари
фаъолияти Да-
стгоњи КИМ
ЊХДТ ба фаро-
ѓату истиро-

њат љалб намудани кормандо-
ни масъули њизбї ва фаъоло-
ни ташкилотњои њизбї дар
вилоятњо ва шањру навоњї
мебошад. Дар доираи њамин
Барнома аллакай гурўњи кало-
ни њизбиён дар истироњат-
гоњњои Роњи оњани љумњурї  ва
осоишгоњи Ширкати алюми-
ни Тољикистон табобат ги-
рифта, саломатии худро ба-
рќарор намуданд.

Бо истифода аз фурсат
ба љараёни фаъолияти масъ-
улину духтурон ва њамши-
рањои шафќати осоишгоњи
ширкати алюмини Тољикис-
тон ошно шуда, бо чанде аз
истироњаткунандањо - аъзои
фаъоли њизб  суњбат ороста,
назари онњоро дар бораи ша-
роити табобат ва истиро-
њаташон пурсон шудем.

- Таваљљуњ ба осоишгоњи
мо хеле зиёд аст. Њар сол ба
њисоби миёна зиёда аз се
њазор нафар дар инљо гириф-
та, саломатиашонро бар4а-
рор мекунанд ва њамзамон ис-
тироњату фароѓат менамоянд,
- гуфт дар оѓози суњбат сар-
духтури осоишгоњ Абдуња-
ким Меликов.- Таври маълум
кор дар баъзе сехњои заводи
арзизи Тољикистон сангин ва
мушкил аст. Бинобар ин њамо-
но баъди ба истифода дода-
ни корхонаи алюмин њанўз
дар соли 1975 осоишгоњи маз-
курро низ дар ихтиёри корга-
рони он ќарор доданд. Аз
њамон давра то кунун њазорњо
нафар коргарони завод соло-
на дар ин љо дам гирифта, та-
бобат мегиранд.

Дар табобатгоњи мо тамо-
ми шароитњо фароњам оварда
шудааст. Намудњои мухталифи
табобат чун сўзанзанї, доруна-
фаскашї, табобатњои варзишї,
барќї, лою азокириту парафин,
бўѓдавої, анвои гуногуни муо-
лиља бо об, масњи дастию ме-
ханикї ва ѓайра дар ихтиёри
мизољон вогузор шудааст. Та-
моми анвои хўрокї дар ошхо-
наи осоишгоњ парњезї мебо-
шад. Истироњаткунандањо бо
намудњои мухталифи гиёњдар-
монї таъминанд. Дар бароба-
ри ин дар давоми рўз ба бемо-
рон мутобиќи таклифу мушки-
лоташон се маротиба нўшо-
бањои гиёњї дода мешавад.

 Бояд тазаккур дод, ки
ќариб нисфи истироњаткунан-
дањо намояндањои касбу кори
гуногун ва аз шањру навоњии
дигари љумњуриамон мебо-
шанд. Барои худи коргарони
заводи арзиз роњхат хеле ар-
зон аст. Њар сол бояд корга-
рон ба таври њатмї дар осо-
ишгоњ дам гиранд ва салома-
тиашонро барќарор намоянд.
Барои ин њамагї 200 сомонї
мепардозанд. Маблаѓи боќи-
мондаи онро Иттифоќњои ка-
сабаи корхона мегузаронад.
Њарчанд ки шароит њанўз ба

ќабул мекунем, пеш аз њама
онњоро на чун истироњатку-
нанда балки мисли бемор па-
зирої мекунем ва дар назди
худ маќсад мегузорем, ки њар
як таклифу мушкили салома-
тиашонро бартараф намоем,
- мегўяд муовини сардухту-
ри осоишгоњ Абдурањмон
Бањронов.-Бо њар кадоми
онњо суњбатњои инфиродї ме-
гузаронем. Агар ягон беморї
дошта бошанд, таърихи онро
пурсон мешавем ва мувофиќи
њамон бемориаш табобат
таъйин мекунем. Дар шарои-
ти њозира чуноне мегўянд
"тани одамї бедард намеша-
вад". Барои њамин њам ба њар
як бурњону далел, пањлўњои
равонї ва тафсилоти сухани
мизољ гўш медињем ва онро
тањлил намуда, сипас ба ху-
лосае меоем. Баъзан меша-
вад, ки бемор аз шарму исти-
њола асли касалиашро гуфта
наметавонад. Бинобар ин дух-
тур дар чунин мавридњо бояд
руњшинос њам бошад. Танњо
дар њамон сурат мо ба пеш-
рафту комёбї ноил мешавем.

Дар осоишгоњ бо кўшишу
талошњои сардухтур А. Мели-
ков коллективи њирфаии хубе
ташаккул ёфтааст. Муомилаи
хушу њамида, муоширати гар-
му самимї, мењрубонию ша-
фќат аз сифатњои бењтарини
табибону њамширањо ва фар-
рошон мањсуб меёбад. Њанго-
ми суњбату муошират бо таби-
боне чун Ўктам Турсунов
(духтури терапевт), њамши-
рањои шафќат Дилафрўз
Њамроева, Гулчењра Набие-
ва, Сабоњат Рустамова,
фаррошон Бибимайрам
Љабборова, Фотима Ниёзо-
ва, Моњистон Маљидова ва
дигарон эњсос намудан мум-
кин аст, ки њар кадоми онњо
нисбати кору вазифа ва супо-
ришу масъулияти бар дўш
доштаашон муносибати соди-
ќона дошта, ихтисосу кори
худро дўст медоранд.

Буњрони молиявию иќти-
содии љањонї, тањримњои Ам-
рикову кишварњои ѓарбї бо-
лои Русия ба љумњурии мо њам
беасар намондааст. Баъзан
паст рафтани нархи алюмин
дар бозори љањонї аз љумла
оќибатњои он дар инљо њам ба
мушоњида мерасад. Моњонаи
духтурону њамширањо ва фар-
рошон хеле кам шудааст. Та-
љњизоти табобатї ва љињози
хонањо куњна шудаанд. Бо ву-
људи ин ањли осоишгоњ бо
шукргузорї аз оромии авзоъ,
сулњу субот ва зиндагонии
серу пур корњояшонро бо си-
фати баланд ва аз рўи виљдон
баљо меоранд.

Дар ин навбат раисони
ташкилотњои ибтидоии њизб
ва фаъолони он, ки дар фа-
роѓатгоњи корхонаи алюмини
Тољикистон дам гирифтанду
саломатиашонро барќарор
намуданд, фаъолияти коллек-
тиви осоишгоњро маќбул шу-
мориданд. Ба гуфти онњо сар-
фи назар аз мушкилоти иќти-
содии љумњурї, камбуди ашёи
хому нерўи барќ ва бо иќти-
дори комил фаъолият надош-
тани завод маъмурияти корхо-
на ва роњбарияти осоишгоњ
тавонистаанд, ки љараёни
кори онро ќатъ накунанду ми-
зољонро бомаром пазирої на-
моянд. Зеро ки ин табобатгоњ
барои коллективи корхона ва
кулли дигар ниёзмандон чун
обу њаво зарур аст. Бовар
њаст, ки дар оянда таваљљуњ ба
он боз њам афзоиш меёбад.

Мо ба маќомоти њизбамон,
ба роњбарияти корхонаи арзи-
зи шањри Турсунзода, ба маъ-
мурияти фароѓатгоњ ва ба ко-
миљроияи ЊХДТ дар шањри
Турсунзода арзи сипосу мин-
натдорї менамоем, ки нисба-
ти аъзои њизб чунин ѓамхорї
мекунанд. Табиист, ки чунин
муносибати неку хайрхоњона
дар нињоят барои баланд шу-
дани самараи кори њизбии мо
ва пирўзињоямон дар маъра-
кањои сиёсї таъсири мусбат
мерасонад.

Усмон СОЛЕЊ,
сухангўи ЊХДТ

ЊАЁТИ ЊИЗБ
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МУАЙЯН карда шуд, ки Њизби
Нањзати Исло-мии Тољикистон
4-уми декабри соли 1991 ташкил
шудааст.

Солњои 1992 - 1997 Њизби
Нањзати Исломии Тољикистон
дар Љумњурии Исломии Афѓони-
стон амал намуда, баъди баста-
ни Созишномаи умумї дар бо-
раи истиќрори сулњ ва ризоияти
миллї фаъолияти њизб дар Љум-
њурии Тољикистон иљозат дода
шуда, 28 сентябри соли 1999 ва
15 октябри соли 2003  он њам-
чун њизби сиёсї, аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Гарчанде таъиноти асосии
таъсисёбии ЊНИТ аз њифзи ис-
тиќлолияти сиёсї, иќтисодї ва
фарњангї, њимояи якпорчагї ва
тамомияти арзии Тољикистон,
њимоят аз истиќрори сулњ, таъ-
мини вањдати миллї ва њамзис-
тии бародаронаи халќњои љумњ-
урї иборат бошад њам, вале со-
лњои охир аъзои он теъдоди зи-
ёди љиноятњои хусусияти терро-
ристию экстремистї (ифротга-
рої)-доштаро содир намуда, дар
байни ањолї, аз љумла бо исти-
фодаи воситањои ахбори омма
норозигию иѓво ва кинаю адоват
барангехта истодаанд, ки ин
амалњои онњо боиси халалдор-
шавии њаёти осудаи шањрвандон
ва амнияти љамъиятї гардида,
ба асосњои сохти конститутсионї
ва соњибихтиёрии Љумњурии То-
љикистон тањдид менамояд.

Танњо дар 5 соли охир 45 на-
фар аъзои ЊНИТ љиноятњои ваз-
нин ва махсусан вазнин, 17-тои
онњо бошанд барои содир наму-
дани љиноятњои хусусияти иф-
ротгарої ва террористидошта,
аз ќабили ташкили иттињодияњои
љиноятї ва иштирок дар онњо,
даъватњои оммавї барои бо
роњи зўроварї таѓйир додани
сохти конститутсионии Љумњурии
Тољикистон ва барангехтани ки-
наю адовати динї, ки барои но-
оромии авзои сиёсї мусоидат
менамоянд, ба љавобгарии љино-
ятї кашида шуданд.

Чунончї, Раиси бахши ЊНИТ
дар ноњияи Рашт Давлатов Њус-
ниддин дар њайати иттињоди тер-
рористии "Љамъияти Ансорул-
лоњ" тањти роњбарии Давлатов
Аловуддин бо тахаллуси "Алии
Бедакї" ва Рањимов Абдулло бо
тахаллуси "Мулло Абдулло" соли
2010 дар водии Рашт дар кушто-
ри 25 нафар хизматчиёни њарбии
Вазорати мудофиаи Љумњурии
Тољикистон иштирок намуда, њан-
гоми ба иттињоди террористии
мазкур дастрас намудани мод-
дањои кимиёвї барои омода сох-
тани воситањои тарканда дастгир
карда шуда, ба љазои мањрум сох-
тан аз озодї ба муњлати 11 солу
6 моњ мањкум гардидааст.

Роњбари шўъбаи вилоятии
ЊНИТ дар ВМКБ Мањмадризоев

ЊНИТ ТАШКИЛОТИ ИФРОТГАРОЮ ТЕРРОРИСТЇ
ЭЪЛОН ВА ФАЪОЛИЯТАШ МАНЪ КАРДА ШУД
29.09.2015 аз љониби Суди Олї аризаи Прокурори генералиро дар бораи ташкилоти
экстремистї (ифротгарої) - террористї эътироф намудани Њизби Нањзати Исломии
Тољикистон, ќатъ намудани фаъолияти њизб ва барњам додани он, ќатъ кардани
нашри рўзномаи "Наљот", бастани вебсайти интернетии њизби номбурда ва манъ
намудани воридот, пањн намудани аудио ва видеосабтњо, рўзномаю адабиёт ва
вараќањои њизб мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Сабзалї ва раиси бахши он дар
шањри Хоруѓ Карамхудоев Ше-
рик  бошанд, моњи июли соли
2012 дар бетартибињои оммавї,
ки дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои
атрофи он сурат гирифт, ишти-
рок намуда, ба намояндагони
њокимият муќобилияти яроќнок
нишон додаанд.

Аъзои фаъоли ЊНИТ дар
шањри Исфара Шарипов Мукар-
рамхўља, Шарипов Муссаямх-
ўља ва  Турсунов Абдумубин
моњи январи соли 2008 фаъо-
лони ташкилоти террористии
"Њизби  исломии  Туркистон"
Ќаюмов Абдуфаттоњ ва Бобоев
Абдухолиќро, ки бо яроќњои
оташфишон мусаллањ ва барои
содир намудани куштори афса-
ри милитсия ва як ќатор дигар
љиноятњои махсусан вазнин дар
кофтукови  маќомоти њифзи
њуќуќ ќарор доштанд, якчанд
шабонарўз дар манзили истиќо-
матии худ пинњон ва бо љойи хоб
ва хўрока таъмин карда, худ низ
ба ин иттињоди љиноятї шомил
шуданд.

Санаи 11-уми августи соли
љорї бошад 5 аъзои ЊНИТ Саи-
дов Д., Фозилов Д., Пиров Ќ., Хо-
љамуродов Т. ва Абдуллоев Љ.
барои барангехтани кинаю адо-
вати сиёсї ва динї, халалдор
сохтани амнияти љамъиятї ва
тарсонидани ањолї дар купруки
дењаи Чашма-1-и шањри Норак
парчами ташкилоти террорис-
тию экстремистии "Давлати ис-
ломї"-ро овехтанд. Дар ин ама-
лњои ѓайриќонунї Манонов Ќур-
бон - роњбари ЊНИТ дар бахши
шањри Норак низ алоќаи бевоси-
та доштааст.

Чунин парвандаи љиноятї
оиди њолати афрохтани парча-
ми "ДИИШ" дар ноњияи Шањри-
тус низ мавриди тафтишот ќарор
дорад.

Раиси ЊНИТ Муњиддин Ка-
бирї ва дигаp аъзоёни Раёсати
Олии ин њизб аз соли 2010 то ин-
љониб тавассути рўзномаи  "На-
љот" ва дигар воситањои ахбори
омма мунтазам хабару маќо-
лањои барангезандаи кинаю адо-
ват ва низои миллию диниро
нашр намуда, дар байни сокино-
ни кишвар тарѓибу ташвиќро дар
руњияи бадбинию мухолифи си-
ёсати пешгирифтаи иќтисодї,
иљтимої, фарњангї ва динии
давлат ва Њукумати конститутси-
онї ба роњ монда истодаанд.

Бо маќсади бо роњи зўро-
варї ѓасб намудан ва нигоњ дош-
тани  њокимият, њамчунин бо
зўроварї таѓйир додани сохти
конститутсионї дар Љумњурии
Тољикистон Муњиддин Кабирї ва
дигар аъзои Раёсати Олии њизби
номбурда бо собиќ муовини ва-
зири мудофиа Назарзода Абду-
њалим Мирзо аз њисоби собиќ
размандагони Иттињоди нерўњои

мухолифин ва дигарон зиёда аз
20 гуруњњои љиноятї иборат аз
15-30 нафариро дар њайати ит-
тињоди љиноятї созмон дода,
барои амалї намудани њада-
фњои худ онњоро тибќи наќшаи
тарњрезишуда, ки аз утоќњои ко-
рии муовинони Раиси ЊНИТ
Њисайнов Умаралї ва Њайитов
Мањмадалї ёфта гирифта шуда-
анд, вазифадор (муваззаф) кар-
даанд, ки ба объектњои махсусан
муњими давлатї њуљуми мусал-
лањона намуда, фаъолияти онњ-
оро зери итоати худ ќарор ди-
њанд.

Тибќи наќша мебоист, ки як
гуруњи 40 нафараи мусаллањ  аз
ду тарафи бинои Ќасри Миллат,
як гуруњи 25 нафара ба бинои
Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон, як гуруњи
30 нафара аз се тарафи бинои
ВКД, як гуруњи 25 нафара аз се
тарафи бинои Кумитаи давлатии
амнияти миллї, як гуруњи 40 на-
фара ба Фурудгоњи шањри Ду-
шанбе ва дигар гуруњњои љино-
яткорї ба биноњои Вазорати му-
дофиа, Раёсати мубориза зидди
љиноятњои муташаккили ВКД,
Кумитаи телевизион ва радио,
Шабакаи якуми телевизиони То-
љикистон, ТВ "Бањористон", Раё-
сат ва шуъбањои Вазорати ко-
рњои дохилї дар ноњияњои шањ-
рњои Душанбе ва Вањдат њуљуми
мусаллањонаро  анљом медо-
данд.

Њангоми кофтуков  аз
утоќњои кории бинои марказии
ЊНИТ  зиёда  аз 30 адад ва-
раќањои њизб, ки хусусияти даъ-
вати оммавиро дар ба амал ба-
ровардани фаъолияти экстре-
мистї ва террористї доро мебо-
шад, бо сарлавњаи "Бародарони
ањли Нањзат! Ва умуман њамаи
он касоне, ки љонибдору њаводо-
ри Њизби Нањзати Исломи Тољи-
кистон хастед!!!", дарёфт карда
шуд. Мувофиќи матни вараќаи
мазкур, Раёсати олии ЊНИТ дар
даъвати хеш  аз љумла баён
доштанд: "Сабур бошеду мунта-
зир! Он рўз дур нест, ки офтоби
нањзати мо пардаи абри тирагу-
ни зулмотро  медараду
шўълањои љонбахши худододаш
бар тани мардуми Тољикистон
нерўи тоза мебахшад. Барода-
рони љонфидои мо њама тадби-
рњоро меандешанд. Се-чањор
рўзи дигар монд. Танњо омода
бошед. Њамин ки шурўъ шуд, бо
мо бипайвандед. Дар майдони
корзор, њар олоту силоње доред,
бо худ бигиред. Ин хунхоронро
дар хуни худашон оѓушта месо-
зем. Њам низомї дорему њам
мулкию њам сиёсатмадорњо. Ду-
нёи ислом моро пуштибонї ме-
кунад. ИНШООЛЛОЊ пирўзї бо
мост! Бо мо биёед! Режими зо-
лимонаю бединро аз решу бу-
наш меканем. Соати пирўзї

фаро мерасад. Бо ЊНИТ бошед".
Дар ин вараќањо фаъолия-

ти њокимияти имрўза, сиёсати
пешгирифтаи Њукумати љумњурї
њамчун режими "золимонаю бе-
дин" муаррифї гардида, шањо-
дати онанд, ки ЊНИТ хилофи
сиёсати пешгирифтаи имрўзаи
давлатдорї, ноором сохтани
вазъи сиёсиву амнияти кишвар
буда, маќсади сарнагун сохтани
сохти конститутсионии давлати
имрўзаро дорад.

Бо ин маќсад, шаби 03 ба 04
сентябри соли 2015 номбурда-
гон тибќи наќшаи амалњои љино-
ятии тањияшуда, даст ба содир
намудани љиноятњои вазнин ва
махсусан вазнин задаанд.

Аз љумла, Назарзода А.М. бо
сўиистифода аз маќоми хизма-
тии муовини вазири мудофиа,
њамчун яке аз сарварони иттињо-
ди љиноятї, дар  якљоягї  бо гу-
руњи њаммаслакони љиноятии
худ, иборат аз 12 нафар, аз њисо-
би шањрвандони ѓайринизомї
навбатдории нуќтаи назорати
гузаргоњи Вазорати мудофиа ва
ќисми њарбии №17615-ро беяроќ
гардонида, ба бинои маъмурии
Вазорати мудофиа ва ќисми њар-
бии №17615 ѓайриќонунї ворид
шуда, аз иншооти зикршуда си-
лоњњои оташфишон, сару либо-
си њарбї ва лавозимотњои љан-
гиро барои мусаллањ гардонида-
ни аъзои иттињодияи љиноятї,
тасарруф намудаанд.

Њаракатњои љиноятии худро
идома дода, Назарзода А.М. ва
њаммаслакони ў, муовини Вази-
ри мудофиаи Љумњурии  Тољики-
стон, генерал-майор Саидзода
Бобољон ва командири ќисми
њарбии № 08050 -ро дар Вазо-
рати мудофиа ѓайриќонунї аз
озодї мањрум намудаанд.

Дар фосилаи зикршуда, зи-
ёда аз 150 нафар аъзои иттињо-
дияи љиноятї бо супориш ва роњ-
барии бевоситаи Назарзода
А.М. дар мањалли пешакї муай-
яншудаи собиќ "Хлебзавод",
воќеъ дар  ш.Душанбе, кўчаи
А.Дониш 55, ки ба Назарзода
А.М., тааллуќ дорад љамъ ома-
да, ѓайриќонунї бо силоњњои
оташфишони автомати Калаш-
ников , пулемёт, гранатомёт,
милтиќи мергании оташфишонї
ва дигар лавозимоти љангї му-
саллањ гардонида шудаанд.

Њамчунин, номбурда бо ди-
гар аъзоёни гурўњи љиноятии худ,
бо сўиистифода аз маќоми хиз-
матї ва бо маќсади ѓайриќонунї
мусаллањ гардонидани боќимон-
да аъзоёни иттињоди љиноятї, ба
ќисмњои њарбии 08050 ва 17651-
и Вазорати мудофиаи Љумњурии
Тољикистон рафта, аз он љо шу-
мораи зиёди силоњу лавозимо-
ти љангї, аз љумла 180 автомати
Калашников, 9 гранатомёт, 5
милтиќи снайперии Драгунов
(СВД) ва 8 пулемёти дастии Ка-
лашниковро тасарруф намуда-
анд.

Минбаъд, Назарзода А.М. ва
дигар аъзоёни иттињодияи љино-
ятї ба кормандони маќомоти
њифзи њуќуќи кишвар, ки бањри
таъмини амнияти давлат ва шањ-
рвандон дар њолати  иљрои ва-

зифањои хизматии худ ќарор
доштанд, дар њудуди шањри Ду-
шанбе, ноњияи Рўдакї ва шањри
Вањдат њуљуми мусаллањона на-
мудаанд.

Аз маводњои таркандаи на-
муди норинљак истифода наму-
да, таркишњо содир кардаанд, ки
дар натиља 10 нафар кормандо-
ни маќомоти њифзи њуќуќ ба
њалокат расида, 7 нафари  дига-
рашон љароњатњои вазнини љис-
монї  бардоштанд.

Ѓайр аз ин, дар сомонањои
ЊНИТ хабарњои иѓвогарона пањн
карда, барои сарнагун кардани
сохти конститутсионии Љумњурии
Тољикистон даъват намудаанд.

Њамин тариќ пешвоён ва
аъзоёни ЊНИТ аз номи дини му-
бини Ислом, вале хилофи му-
ќаррароти он баромад намуда,
кўшиш ба харљ додаанд, ки вањ-
дати миллї, якпорчагї, соњи-
бихтиёрї ва амнияти љамъияти-
ро дар Тољикистон тавассути со-
дир намудани амалњои экстре-
мистиву террористї халалдор
созанд.

 Оиди аз љониби ЊНИТ бар-
тараф намудани ќонуншика-
нињои дар фаъолияташон љой-
дошта дар давоми солњои 2014
ва 2015 аз љониби Вазорати ад-
лияи Љумњурии Тољикистон чан-
дин маротиба огоњномањо ирсол
карда шудаанд, вале роњбария-
ти ЊНИТ ба ин нигоњ накарда,
амалњои љинояткоронаи худро
барои ѓасби њокимияти консти-
тутсионї тарњрезї намуданд.

Њамин тариќ муайян карда
шуд, ки  маќсади асосии Њизби
нањзати исломии Тољикистон аз
сарнагун намудани сохти консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон,
соњибихтиёрї, тамомияти арзї
ва халалдор намудани амнияти
давлат иборат мебошад.

 Мутобиќи моддаи 4-и Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи њизбњои сиёсї" таъсис ва
фаъолияти њизбњои сиёсї, ки
маќсад ё амалашон ба фаъоли-
яти экстремистию террористї,
бо роњи зўроварї таѓйир додани
сохти конститутсионї ва ташкил
намудани гуруњњои мусаллањ ра-
вона гардидааст ва ё низои на-
жодї, миллї, иљтимої, мањалга-
рої ва диниро тарѓибу ташвиќ
менамоянд, манъ аст.

Бо дарназардошти њолатњои
зикргардида Суди Олї  аризаи
Прокурори генералии Љумњурии
Тољикистонро ќонеъ намуда,
Њизби Нањзати Исломии Тољики-
стонро њамчун ташкилоти иф-
ротгарої (экстремистї) - терро-
ристї эътироф намуда, фаъоли-
яти њизбро ќатъ ва њамчун шах-
си њуќуќї барњам дода, нашри
рўзномаи "Наљот" ва сомонаи
интернетии Њизби Нањзати Исло-
мии Тољикистон, ба  њудуди
ќаламрави Љумњурии Тољикис-
тон ворид намудан ва пањни
аудио ва видеосабтњо, истењсол,
чопу нашри рўзномаю адабиёт
ва вараќањои њизб манъ  карда
шуд.

Душанбе, 29.09.2015
(АМИТ "Ховар")
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- Дар чанд њафтае, ки гузашт, расона ва пойгоњи хабариеро
ёфтан мушкил буд, ки дар бораи њодисањои Тољикистон ва ошў-
бњои низомї нанавишта бошад. Шумо ба унвони як њарбии касбї
чї эњсосоте дар ин рўзњо доштед?

- Агар гўям, ки њолати баде маро фаро гирифта буд, боз њам
баёни комили вазъияти рўњї ва њолати маѓшуши равониам нахо-
њад буд. Зеро замоне шахси низомї эътироз мекунад ва ќасами
хўрдаашро мешиканад, ин як рўйдоди оддї не, балки як њодиса ва
амали хеле љиддї аст, ки тањлили амиќро мехоњад. Ба ин далел, ки
чунин як амал аз њар навъ эътирозу ошўби гурўњњои дигар бештар
хатарнок ва оќибатњои сангинтар барои љомеа ва давлат дорад,
исёни генерал А. Назарзода ва њаммаслаконаш маро сахт нигарон
кард.

Намедонам, ин иќдоми маќомоти собиќи вазоратро чї омиле
буд ва онон ба чї нерўе такя мекарданд, ба њар њол дар чанд рўз
тавонистанд љомеаро ба ташвиш оранд ва нороњат кунанд.

- Баъзењо дар пайи ин њодиса ва иќдомоти давлат барои боз-
дошти саркардањо, аз љумла гурўње аз фаъолони ЊНИТ дар шарњи
хабарњо нороњатї карда навиштаанд, ки ана боз соли 37 (ишора ба
иќдомоти Давлати  Шўравї дар солњои 1937-39) сар шуд. Ин гуна
ќиёсњо ба назари шумо то кадом андоза мантиќї метобад?

- Ману шумо он солњо набудем. Бовар дорам, онњое, ки чунин
шарњ менависанду аз он солњо ёдовар мешаванд, нафаќат худ, бал-
ки падаронашон низ он солњо набуданду асли гапро намедонад ва
фаќат дар ин бора аз забони бадгўён шунидаанд.

Њар низом ва њар гуна давлат љињати муњофизати худ, барои
таъмини суботу амнияти шањрвандонаш наќшањое тањия карда, ба
иљро мерасонад. Дар акси њол, њељ давлате дер намепояд ва арзи-
ше нахоњад дошт.Тадбирњое, ки дар солњои аввали мављудият дар
ќаламрави Иттињоди Шўравии собиќ тарњрезї ва амалї гардид, як

иќдоми муассир барои поксозии љомеа аз унсу-
рњои зиддиинќилобї буд.

Ман бар ин боварам, ки агар чунин иќдомоти
сахт он замон иљро намешуданд, гумон буд, ки ар-
тиши Шўравї дар љанг алайњи фашизм (солњои
1941-45) пирўз шавад. Бубинед, њар чизе оѓозу па-
ёмад дорад. Њайратовар аст, онњое, ки воќеияти
он солњоро надиданду намедонанд, рўйдодњои им-
рўзаро ба он њаводисе, ки худ надидаву моњия-
ташро дуруст намедонанд, муќоиса карда дар як
саф мегузоранд.

Хуб мебуд, ки инњо, амалкарди саркардањои
низомї дар њафтањои гузаштаро ба њодисањои со-
лњои 1991-1992 муќоиса кунанд.

Бо љонибдорї аз њар иќдоме, ки барои њимоят  аз амну субот
ва низом дар кишвар анљом мегирад,  намехоњам њодисањои имрўз
ба рўйдодњои соли 37 муќоиса шавад, њамчунин  намехоњам, ки
гурўњ ё нерўе барои такрори њодисањои соли 92 бори дигар дар
кишвар заминасозї кунанд.

- Рафтору мавзеъгирї ва изњори назари бархеро дида кас ху-
лоса мебарорад, ки њамин вазъияту сарнавишти Афѓонистони њам-
соя барояшон сабаќ нашудааст…

- Банда чанд сол ба унвони атташеи њарбї дар сафорати Тољи-
кистон дар Кобул иљрои вазифа доштам. Шоњиди рафтуомадњои
маќомоти сатњи мухталиф ва афѓонњои оддї ба Тољикистон будам.

Бештари онњое, ки ба Тољикистон омада мерафтанд, аз он ки
дар кишвари мо бо ин њама зудї сулњ бозгаштаву шањру мањалњо
аз афорди силоњбадасту низомипўш озод ва тоза шудааст, ибрози
њайрат мекарданд ва ба мо њасад мебурданд, ки дар кишвар барои
бо сулњ пешрафт кардан роњ боз шудааст. Онњо ба шароити сулњ
ва осоише, ки мо дорем, њавас мекунанду баъзе аз мо ба мисли як
шахс ва нерўе, ки бадии ин хоку ин мардумро мехоњад, барои бар-
њам хўрдани ин суботу оромї тарњњои хасмона кашида ба иљро ра-
сонданї мешаванд, ки на барои худи онон ва на барои љомеаи То-
љикистон паёмади хубе нахоњад дошт. Зеро тавре мегўянд, бадхоњи
мардум њељ гоњ ба маќсад намерасад.

 Солењ ЮСУФОВ

Аз назди масљиде мегузаш-
там, ки садои воизе, ки бо лањ-
ни  дилкаш тарафи намозгузо-
рон мавъиза мекард, ба гўшам
расид. Воиз нахуст бо каломи
арабї њарф мезад ва пас онро
ба тољикї тарљума мекард. Чун
овози хуш дошт, лањзае ба њар-
фњои ў таваљљуњ кардам.  Ме-
гуфт:

 - Пайѓамбари Ислом душ-
манони динро аз дами теѓ ме-
гузаронд. Мо низ бояд  ин амал-
ро ба љон њимоят кунем!

Ростї  ќабл аз ин чї мавъи-
заи хубе карда буд, дар зењнам
намонд, вале ибораи "аз дами
теѓ мегузаронд", - хеле љангљ-
ўёна ва даѓал садо дод. Зеро
Њазрати Муњаммад (с) ба њайси
паёмбари  башардўст  ва
сулњљўй маъруфтар буд, нис-
бат бар он, ки уммати худро
даъват ба љангу хунрезї кунад.
Дуруст аст, ки дар ибтидои
дини мубини  Ислом мубори-
зањои  зиёди  хунине ба вуќўъ
пайваста буд, то  ин дин дар
байни  мардум њамчун дини
расмї нуфуз пайдо кунад. Гу-
зашта аз ин Њазрати Пайѓам-

БА БУЗУРГОН ХИСЛАТИ
НОДУРУСТРО НИСБАТ НАБОЯД ДОД

Њизби нањзати исломии То-
љикистон њарчанд худро посдори
дину оин ва шариати исломї ме-
донад ва аъзои худро аз бењта-
ринњо ќаламдод мекунад, вале
имрўз узви расмии њизб дар му-
ќобили халќу мардуми худ ќарор
гирифта, теъдоди зиёди афроди
фиребхўрдаро бо ваъдањои дур-
ўѓин даври худ гирд овардаанд,
то муќобили њукумату давлати
тољик ќарор дињанд.

Рафтори номардонаи ошўб-
гароёни нањзатиро кулли сокино-
ни мамлакат мањкум кардаанд.
Кумитаи иљроияи зиддитеррори-
стии минтаќавии Созмони Њамко-
рии Шанхай низ аз амалиёти ви-
жаи маќомоти Тољикистон алайњи
гурўњи Абдуњалим Назарзода, ки
дастпарвари ЊНИТ буд, њимоят
кард.  Аз ин бармеояд, ки созмо-
ни мазкур амалиёти террористии
нањзатињоро мањкум намуда,
њадафи таъмини сулњу субот дар
минтаќаро дорад.

Мутаассифона , рањбари
Њизби нањзати исломии Тољикис-
тон дар гуфтугў бо "Deutsche
Welle" вобаста ба аъмоли ноља-
вонмардонаи муовини собиќи
вазири дифои Тољикистон Абду-
њалим Назарзода, ки дар мубо-
ризаи мусаллањона бо нерўњои
давлатї кушта шуд ва дар пайи
ин њодиса даъвогару кўмаккунан-
да ва  маслињатдињандаи
воќеањои охир њаммаслакони он

Рўйдодњои ахири Тољикистон мавзўи бањсу
баррасињои доирањои гуногуни сиёсї,
коршиносон ва мањфилњои иљтимої шудааст. Дар
ин робита шахсеро пайдо кардан мушкил аст, ки
беназар ва бетараф бошад. Бахше аз ин назарњо
дар њаќиќат ќобили таваљљуњ буда, ба ин
далел, ки мавзеъгирї ва дидгоњњои созанда
доранд, метавонад барои пешгирї аз чунин
зуњуроти номатлуб дар оянда мусоидат кунанд.
Дар мусоњибае бо полковники мустафъии
Вазорати мудофиаи ЉТ Саид Саидов мо ин
масъаларо матрањ кардем.

НАМЕХОЊАМ, КИ БА
СОЛИ 92 БАРГАРДЕМ

Аз нањзат то террор
Борњо собит шуда, ки Њизби нањзати исломии Тољикистон дар тарњрезии тањдидњо ба
манфиатњои миллии Тољикистон ва минтаќа даст дорад. Кунун исбот гардид, ки
Раёсати ЊНИТ маќсади њамла ба биноњои муњими давлатиро доштааст. Њатто зимни
бозљўии утоќњои масъулини ЊНИТ, аз љумла утоќи ноиби аввали раиси ин њизб-
Саидумар Њусайнї харитањои биноњои муњими давлатї дарёфт шудаанд. Ва ин
бозгўйкунандаи рафтори хатарноки нањзатињо мебошад. Дар баробари ин, Додситонии
кулли Тољикистон аз боздошти 13 узви хатарноки раёсати ЊНИТ иттилоъ дода, онњоро
дар њамдастї бо гурўњи њољї Њалим муттањам карда буд.

ва боздошти аъзои
ЊНИТ сурат ги-
рифт, далели ин
иќдомро шарњ ме-
дињад ва ба ишти-
боњ  мекашад .
Бояд зикр намуд,
њар кас ки амния-
ти давлату милла-
ти тољикро ба ха-
тар меандозад ва
ё халадор мекунад
ба  шадидтарин
нањв муљозот хо-
њад шуд.

Дар ин росто,
рањбарияти сатњи
болої ва аъзою љонибдорони
Њизби нањзати исломии Тољикис-
тон дар мухолифат ба давлат ва
љонибдорї аз њаводиси гузашта
муљрим ва муттањам њисобида
мешаванд. Зеро онњо бо А. На-
зарзода чанде пештар дар бораи
ноором намудани вазъият муло-
ќот ороста, њатто бо хаёлњои хом
барои ѓасби њокимият шўриши
њамдастї кардаанд.

Њарчанд Муњиддин Кабирї,
раиси Њизби нањзати исломии
Тољикистон дар  суњбат бо бах-
ши форсии "Deutsche Welle" ит-
тињоми њамкории ин њизб бо
А.Назарзодаро рад карда бошад
њам, мардум кайњо медонанд, ки
дар пушти Назарзода чї гуна
ќуввањо амал мекунанд ва рањ-
барии онро кї ба уњда дорад.

Вале М.Кабирї мегўяд: "Њамаи
аъзои Шўрои сиёсии њизби мо аз
тарафи маќомот ба иттињоми
даст доштан дар ошўби Назар-
зода дастгир шуданд. Мо ин ит-
тињомотро рад мекунем ва ин
парвандаро сохтагї ва фурсат-
талабона медонем". Ин парван-
да на сохтагї ва на фурсаттала-
бона аст. Нањзат њамеша, мах-
сусан, дар ибтидои солњои нава-
дум њамчун як љараёни ифрот-
гарої ба вуљуд омад ва монеи
рушду нумўи миллат ва давлати
Тољикистон гардид ва ёди он
рўзњои талхи љанг њанўз дар зењ-
нњои мардуми тољик зинда аст.
Њоло бошад, ЊНИТ дигарбора
чунин равандро замина гузошта
истодааст.

Рустам  РАЊИМОВ

бар мехост Ислом  бо маърифа-
ту нармї ва даъвату таблиѓ
пањн шавад. Вале мутаассифо-
на дар он давра љоњилон ва бе-
саводон низ дар лашкари Ислом
зиёд буданд, ки дар бисёр њола-
тњо мардумро ба тарсу зўр ба
ин дин мувољењ менамуданд.

Њароина Муњаммад (с)-ро
ањли Ислом агар чун пайѓамбар
эътироф  мекунанд ва  ба ў
эътиќод доранд, барои динњои
дигар ва умуман  дар таърихи
башар њаёти ў ибратомўз буда,
ўро мисли як фарди нотакрор ва
машњуртарин чењра мешино-
санд. Пас мо, мусулмонон набо-
яд баъзе корњоеро, ки шоистаи
шаъни  Пайѓамбар  нест, ба
эшон нисбат надињем.

Табиист, ки дар он масљид
љавонони зиёде барои адои намоз
омада буданд. Суханони тањрик-
дињандаи воиз, ки ба куштору
хунрезї аз номи Пайѓамбари Ис-
лом (с) њидоят мекард, дар зами-
ри ин љавонон мебоист тухми ху-
шунату нифоќро сабз мекард.
Њол он ки  Худованд дар Каломи
Шариф мефармояд:

"Ў он (Худой) аст, ки дар

(миёни) бесаводон (яъне ара-
бњо) Пайѓамбаре аз худашон ба-
рангехт, ки бар онњо оятњои
Ўро мехонад ва онњоро пок ме-
кунад ва ба онњо китобу дониш-
ро меомўзад. Њамоно онњо пеш
аз ин дар гумроњї ошкор бу-
данд".  (Сураи Љумъа, ояи 2)

Бештаре аз маърифатњои
динии мо дар байни насли љавон
коста ва аз байн рафта ва ак-
сар аз онњо огоњї надоранд.
Баъзе дигар аз мусулмонон бо-
шанд, ба вижа калонсолон, онро
бо хурофоту бидъатњо омехта
намудаанд.

Шояд бештари ифротга-
роињо аз чунин њолатњо ба вуќўъ
пайванданд. Бинобар ин рўњони-
ён бояд њамеша зирак ва нукта-
санљ бошад. Як љумлаи ноду-
руст, метавонад мардумро ко-
милан ба коми љањолат афканад
ва онњоро ба хунрезиву ошўб
тањрик дињад. Ба њамин хотир
ба бузургон хислати нодуруст-
ро нисбат набояд дод, зеро онњо
намуна барои  як дин як халќи
ва ё як миллатанд!

Гулњаёи МАДИМАР
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-Мехостем ба таври мухта-
сар дар бораи ин нињоди
нав маълумот дињед.

-Корхонаи воњиди давлатии
"Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул" бо корхонањои он дар
шањру ноњияњо дар сохтори Ку-
митаи давлатии идораи замин
ва геодезии Љумњурии Тољикис-
тон шомил буда, дар асоси Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон аз 2 марти соли 2013 тањти
№88 "Дар бораи масъалањои ба-
ќайдгирии давлатии молу мулки
ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он"
дар заминаи Корхонаи воњиди
давлатии "Марказ Замин" ва
корхонањои давлатии фаръии
баќайдгирии техникии Корхонаи
воњиди давлатии "Хољагии ман-
зилию коммуналї" дар Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон,
вилоятњо, шањри Душанбе ва
шањру ноњияњо дар шакли мут-
тањидсозї ташкил шудааст. Му-
ассиси корхона Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон ба шумор ме-
равад.

КВД "Баќайдгирии молу мул-
ки ѓайриманќул"  санаи 16 июни
соли 2014 дар  ќайди Кумитаи
андози назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон њамчун шахси
њуќуќї сабт гардида, фаъолия-
ташро бо роњи худмаблаѓгузорї
ба роњ мондааст.

-Маќсад аз таъсиси корхо-
на  чї аст? Умуман, фаъо-
лияти корхона кадом самт-
њоро дар бар мегирад?

-Баќайдгирии молу мулки
ѓайриманќул, махсусан замин
дар саросари љумњурї аз вази-
фањои калидиест, ки  дар назди
корхона вогузор шудааст. Вази-
фаи асосии корхона  тартиб до-
дани парвандањои заминсозї
барои бо сертификат таъмин на-
мудани истифодабарандагони
замин мебошад. Инчунин рўиха-
ти њуљљатњои барои баќайдгирии
давлатї пешнињодшавандаро
тасдиќ ва тартиби тањияи пар-
вандаи заминсозиро назорат
мекунад; барўихатгирии техни-
кии молу мулки ѓайриманќулро
тибќи тартиби муќаррарнамудаи
Маќоми махсуси ваколатдори
давлатї анљом медињад; шинос-
номаи техникиро тайёр мекунад;
корњои заминсозї, аз љумла  пар-
вандаи заминсозї ва ташхиси ин
гуна парвандањоро ба субут ме-
расонад; объектњои таъиноти

Њавлидорї ва баќайдгирї

СЕРТИФИКАТ ЊУЉЉАТИ АСОСЇ АСТ
Ё ШИНОСНОМАИ ТЕХНИКЇ?
СОЛИ 2016 ДАР САРОСАРИ ЉУМЊУРЇ МОЛУ МУЛКИ
ЃАЙРИМАНЌУЛИ ШАЊРВАНДОН ВА ШАХСОНИ

ЊУЌУЌЇ БА ЌАЙДИ ДАВЛАТЇ ГИРИФТА МЕШАВАД.

Дар шароити имрўзаи љумњурии мо, ки ислоњоти
иќтисодї идома дорад ва дар заминаи он
шаклњои нави моликият ба вуљуд меоянд,
муайян кардани мансубияти молу мулки
ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он аз вазифањои
муњим  ба шумор меравад. Айни њол дар
бештари кишварњои љањон равзанаи ягона
амал мекунад, ки шахсони воќеї ва њуќуќї  ба
як идора мурољиат карда, дар баробари

иљрои корњои техникї њамзамон њуќуќ ба молу
мулкашонро низ ба ќайди давлатї  мегиранд.
Аз ибтидои соли равон дар љумњурї Корхонаи
воњиди давлатии "Баќайдгирии молу мулки
ѓайриманќул" ба фаъолият шурўъ кард.
Хабарнигорамон дар бораи вазифањои асосии
ин корхонаи навтаъсис бо чанд суол ба
директори он Рањмон Умариён мурољиат кард.

махсусро ба ќайди давлатї ме-
гирад,  баќайдгирии шартно-
мањои ипотекї ва  њабси иншо-
отро  ба роњ мемонад, истифо-
дабарии якумраи меросї, бемуњ-
лат,  муњлатнок  ва иљораи
ќитъаи замин ва дигар масъа-
лањои марбут  ба  молу мулки
ѓайриманќулро ба ќайди дав-
латї мегирад.

-Ањолї, махсусан сокинони
дењот ба моњияту зарурия-
ти ин њуљљатњо сарфањм ме-
раванд?

-Мутаассифона, на њамаи
шањрвандон ба моњияти чунин
њуљљатгузорињо сарфањм мера-
ванд.  Гурўње  аз нофањмї
њуљљатњои лозимиро омода на-
карда, ба хатої роњ медињанд.
Мањз чунин нофањмињо водор
кардааст, ки мутахассисони  мо
дар ноњияњо  ба љамоатњои де-
њот рафта, бо мардум вохўрињо
баргузор кунанд ва моњияти
њуљљатњои лозимиро фањмо-
нанд. Чунин вохўрињо, алабатта,
бенатиља нестанд. Аз дигар та-
раф, солњои охир дар мавриди
таќсимоти молу мулки меросї
дар байни фарзандон  бањсњои
зиёде рух медињанд ва бешта-
ри парвандањое, ки дар судњо
баррасї мешаванд, њамин масъ-
аларо фаро мегиранд. Тамоми
кўшишу ѓайрати мо ба он раво-
на гардидааст, ки дар оянда ба
чунин бањсњо хотима дода шуда,
њуќуќи шахсонро ба молу мулка-
шон  ба ќайди давлатї гирем ва
ин њуќуќњоро аз  љониби давлат
њимоя намоем.

-Дар њавлидорї сертифи-
кат њуљљати асосї аст ё ши-
носномаи техникї?

-Сертификати њуќуќи исти-
фодаи замин њуљљати асосї аст,
ки њуќуќи истифодаи ќитъаи
људогонаи заминро муайян  ме-
кунад.  Њар гуна  молу мулки ѓай-
риманќул бо замин алоќамандї
дорад. Шиносномаи техникї бо-
шад, маљмўи маълумотњои тех-
никии  биною иншоотро ифода
мекунад. Аз ин лињоз  њар як би-
ною иншоот бояд шиносномаи
техникї дошта бошад.

-Њамагуна  фаъолият ду
љанба дорад: њуќуќї ва тех-
никї. Кадом санадњои меъ-
ёрию њуќуќї  барои баќай-
дгирии молу мулки ѓайри-
манќул тањия шудааст?

-Ќонунгузории Тољикистон

соњибият ба молу мулки ѓайри-
манќул ва њуќуќњо ба онро му-
ќаррар кардааст.  Заминаи
њуќуќии молу мулк  ва соњибият
ба он аз Конститутсияи љумњурї
сарчашма гирифта, бо дигар
ќонунњо, аз љумла Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон "Дар бораи ба-
ќайдгирии давлатии молу мулки
ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он" ба
танзим дароварда мешавад.

-Молу мулки ѓайриманќул,
яъне чї?

-Ба ашёи  ѓайриманќул
(молу мулки ѓайриманќул) инњо
дохил мешаванд: ќитъањои за-
мин-њамчун моликияти дав-
латї,  бино (истиќоматї ва ѓай-
риистиќоматї),  иншоот ва
объектњои сохтмонии нотамом
ва молу мулки дигаре, ки ба
замин алоќамандии мустањкам
доранд.

-Айни њол кадом корњо
амалї шудаанд?

-Тибќи Ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон  ва фар-
мони директори КВД "Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул"
дар љумњурї 64 корхонаи дав-
латии фаръии   "Баќайдгирии
молу мулки ѓайриманќул" фаъ-
олияташонро ба роњ мондаанд.
Љињати иљрои Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон  "Дар
бораи љорї намудани системаи
ягонаи баќайдгирии молу мул-
ки ѓайриманќул ва њуќуќњо ба
он дар њафт шањру ноњияи пи-
лотї-Хуљанд,  Истаравшан,
Хоруѓ, Кўлоб, Њисор, Рашт ва
Бохтар аз 1 июли соли равон
амалиёти баќайдгирии молу
мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо
ба он шурўъ гардид. Таљрибаи
ин шањру  ноњияњои озмоишї
дар дигар шањру ноњияњои љум-
њурї соли оянда амалї меша-
вад.

Суњбати Алї ЉЎРА

Дар мулоќот зикр шуд, ки
дар замони рушди босуръати
илму техника талабот ба му-
тахассисон рў ба афзоиш
асту бо назардошти таъми-
ни минтаќањо ба кадрњои за-
рурї аз тарафи Њукумати
љумњурї тадбирњои аввалин-
дараља андешида мешавад.
Бахусус амалї гардидани та-
шаббуси сариваќтии Сарвари
давлат оид ба људо гардида-
ни квотаи президентї барои
наврасони манотиќи кўњис-
тони кишвар касри норасоии
кадрњоро ба андозаи чашмрас
коста намуда, дар пайравї ба
хатмкардагони донишгоњњои
мамлакат  ва кишварњои
хориљ сафи иштиёќмандони
тањсил дар макотиби олї аз
њисоби духтарони кўњистон
рў ба афзоиш аст. - Баъди
хатми донишгоњњо  ба кор
омадан як тарафи масъала
бошад, мувофиќи ихтисос ба
кор таъмин кардану њавас-
манд намудани кадрњои љавон
дар шароити ноњияи дурдаст
муњиму зарурист, зеро як му-
носибати хунукназаронаи мо
метавонад, кадрњои љавонро
дилсард созад, -зикр намуд
раиси ноњия. Бо назардошти
эњтиёљот ба мутахассисони
касбу кори гуногун масъули-
ни соњањои хољагии халќи но-
њияро зарур аст, ки ба кад-
рњои љавон, бахусус нафаро-
не, ки пас аз хатми дониш-
гоњњо ба кор омадаанд, ёрии
њамаљонибаи худро дареѓ на-
доранд, таъкид гардид дар
љамъомад.

Ќайд шуд, ки соли равон

Бори нахуст бо ташаббуси раиси ноњияи Рашт
Ќаноатшо Лоиќзода мулоќоти кормандони
маќомоти иљроияи њокимияти давлатї, масъулини
корхонаву муассиса ва ташкилоту идорањои ноњия
бо хатмкардагони муассисањои тањсилоти олї, ки
баъди хатм ба зодгоњ ба кор омаданд, доир гардид.
Дар чорабинї ќатори донишљўён намояндагони
идораи маорифи ноњия, падару модарони кадрњои
љавон ва ањли љамоатчигии ноњия ширкат доштанд.

Рашт: ТАВАЉЉУЊ
БА МУТАХАССИСОНИ
ЉАВОН МЕАФЗОЯД

Музофот

ќатори донишљўёне, ки тибќи
квота тањсил кардаву бо роњ-
хат ба ноњия баргаштанд,
чандин мутахассиси соњањои
гуногун низ фаъолияти мењ-
натии худро дар зодгоњи хеш
оѓоз намуданд. Боиси хушну-
дист, ки миёни онњо 3 нафар
донишгоњњоро бо бањои аъло
ва дипломи сурх хатм карда-
ву донишњои назариявии худ-
ро дар хољагии халќи ноњия
дар амал татбиќ карданї њас-
танд.  Яке аз онњо Диловар
Хољаев- хатмкардаи риштаи
иќтисод ва идораи Дониш-
гоњи миллии Тољикистон  дар
баромади худ зарурияти ис-
тифодаи комёбињои нав ба
нави илмиро дар истењсолот
ќайд намуда таъкид кард, ки
муњаббат ба  Ватан ва хоку
диёр моро водор менамояд, ки
ќарзи худро назди халќ аз си-
дќи дил ба љой оварем. Зеро
мењнати софдилонаи падару
бобоёни мо имкон дод, ки ин
гўшаи диёри кишвари мањбу-
би мо шукуфон бошаду барои
рушди ояндаи он мо вазифа-
дор њастем. Бобои ман, Ва-
љиддин Хољаев, ки тамоми
умр дар ноњияњои мухталифи
љумњурї софдилона кору фаъ-
олият намудааст, барои ман
намунаи ибрат хоњад буд,
гуфт ў.

Дар фарљоми чорабинї ба
мутахассисони љавон Ифти-
хорномањои  маќомоти
иљроияи њокимияти давла-
тии ноњия   ва мукофотњои
пулї супорида шуд.

М. МАЊМУДОВ
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РЕ, писарону духта-
рони зиёди мактаби
мо орзуи муаллиму
муаллима шудан
доштанд. Зеро онњо

барои ин идеал доштанд.
Њамаи ин орзуњои кўдакона-

ву ќишлоќии мо, ки касби барои
он замон ва њар замон муќадда-
су ифтихорї - муаллимї сарчаш-
маи рўшане доштанд. Ин сароѓо-
зи орзуњои ман муаллимаи хуш-
рўву хушрўзгору бофарњангу бо-
њунар, зани орзуњои осмонии мо,
бонуи намунаи кору фаъолият
Гулљањон Ќурбонова ва њамсари

муаллими ў Абдулло Нодиров бу-
данд.

Хонадони бомаърифату бо-
маданияти онњо чун чароѓи рањна-
мову хираде буд, ки њамагон ба
сўяшон танњо ва танњо бо эњтиро-
му њавас ва ифтихору эътироф
менигаристанд.

Гулљањон Ќурбонова нахустин
муаллимаи дењаи мо хушлибоста-
рин, хушрафтортарин, хушсуњбат-
тарин , хушњунартарин бонуи
њамон вилоят буд. Насли калон-
сол собиќ вазири корњои дохилї

БА ИФТИХОРИ РЎЗИ ОМЎЗГОРОН

МУАЛЛИМА
Мо - хонандагони  замони шўравї њ

анўз аз

синфњои дуюму сеюм дар бораи интихоби

касб иншо менавиштем. Дар њар як синфи 30-

35-нафара касбњои интихобкардаи кў
дакон

аз 3-4-то зиёд набуданд. Мо њамагон касб
и аз

њама дўстдошта доштем. Чун муаллим

навиштањои моро љамъбаст мекард,
 дар љойи

аввал њамеша касби муаллимї меис
тод.

Њатто духтаракони дења, ки аксара
н

медонистанд, ки онњо калон мешава
нду ба

шавњар мебароянд, онњоро баъдан х
онданї

намемонанд, бо сад орзуву њавас

менавиштанд: "Мехоњам муаллима шавам",

"Орзу дорам, ки дар оянда омўзгор шавам".

Исмоил Ќурбоновро чун сиёсат-
мадори номдор, корманди воло-
маќоми њизбї хуб дар ёд доранд.

Муаллимаи донишманду ма-
тематики хушзавќи мо Гулљањон
Ќурбонова хоњари Исмоил Ќурбо-
нов буд, ки баъди хатми Дониш-
кадаи шањри Кўлоб њанўз солњои
панљоњум ба совхози ба номи
Турдиеви ноњияи Москва ба кор
омада, шањрро ба дења иваз кард.
Ва шамъи мањфилњову ормони
дили  њазорон духтаракон монд.
Касе аз ягон рафтору гуфтори ў
эњсос намекард, ки табораш дар
мансабњои баланде маќом до-
ранд.

Ў тўли умри кўтоњу хеле зе-
бои хеш 9 фарзандро, ки баъдан
аксарияташон аз пайи касби во-
лидон рафтанд, ятим монду дар
синни 38-солагї моро тарк кард.

Вале рўзгори зебову фарњан-
гии ин хонадони муаллимон, ки
намунаи ибрати њамагон буданд,
то абад дар ёдњо чун шамъи маъ-
рифатомўз ба љо монд. Чаро?
Зеро муаллима чї дар пўшидани
либос, чї дар хонадорї, њамсарї,
модарї, њамсоягї, мењмоннавозї,
инсондўстї, шогирдпарварї, эњти-

гарм мепухт, шакаробашро  бе му-
аллима  хўрдан  намехост.

-Њељ  як маъракадоре  наме-
хост, ки бе  њузури  муаллима  хур-
сандияш оѓоз  бигардад.

-Њар волиде орзу мекард, ки
чун  муаллима  духтаре  дошта
бошад.

Ў ќањрамони  воќеии  замо-
наш,  рањкушои  нахустини  дух-
тарони дењот дар  гирифтани
маълумоти олї буд.

-Муаллима, нахустин  зани
соњибмаърифати дењае буд, ки
имрўз  њар як  духтари  сеюмаш
соњиби  маълумот  аст.

-Муаллима нуре дар  зулмо-
ти бефарњангии  занони  солњои
панљоњум  буд, ки то  њанўз  рўшан
мондаву  чароѓи роњи  маърифат
аст.

-Њар нафаре, ки  аз  он солњо
дар  совхози  ба номи Турдиеви
ноњияи  Москва  то ин дам  соњи-
би маълумоти олї  гаштааст,  аз
файзи  хушрўзгории ин зани  со-
њибмаърифат  ба ин дараља  ра-
сидааст.

-Ў эњдо мекард, ато мекард,
мебахшид,  ройгон  сарфи  дига-
рон  мекард, њар  чи ки дар  бисо-
таш  дошт.  Вале  њељ  гоње  аз
касе тамаъ  надошт.

-Њар як  хислати  волои  инсо-
нии  муаллима Гулљањон Ќурбоно-
ва  дар нињоди  шогирдон  ва на-
слњое, ки ўро  мешинохтанд, осо-
ре боќї гузоштааст.  Осори  ода-
мият,  фарњангдорї ва  ин-
сондўстї.  Осори  хислатњои  во-
лои омўзгорї.

Њуринисо АЛИЗОДА

рому муќаддас доштани касби
омўзгорї ягона буд.

Мо ба мўйњои то лаби домон
дарозаш, ба куртањои бо усули
зебои њунармандии хос бо дасти
худаш дўхтаи ў, ба пошнањои ба-
ланди туфлиаш, ба чењраи њаме-
ша хандону чашмони муњаббатбо-
раш њамеша ошиќона нигоњ ме-
кардему орзу мекардем, ки чун ў
муаллима  бошем. Яъне тозаву
озода, бомаданият, донишманд,
соњибэњтиром, ширинсухан, мењ-
рубон ва азизи њама.

Солњои аввалини фаъолияти
мењнатии ман њам дар дењае аз
муаллимї оѓоз ёфт. Ањли хонадо-
не, ки ман дар он келин шудам,
низ њамагї муаллим буданд. Ман
њам аз ањли дењ бо сару либос ва
донишам фарќ мекардам. Вале
ман он рўзгори сирф мадании як
муаллимае, ки њар як ќадамаш
маърифати хосае дошт, надош-
там.

Ў њамаро дўст медошту њама
дўсташ медоштанд. Ба охирин
бемор њам расидагї дошту дар
садри базми тўй њам болонишин.

Ў њунарњое дошт, ки њељ ка-
доме аз занњои на танњо дењаи мо,
њатто навоњиву атрофи он надош-
танд. Ў зани хосае буд, ки дар
ќалби њамагон бо диданаш танњо
эњтирому муњаббат пайдо мегашт.
Зеро ў касбашро дўст медошт,
одамонро дўст медошт, оилаи худ
ва њар киро, ки ба он алоќамандї
дошт, онњоро њам дўст медошт.
Ўро ишќ ба дењаи мо оварда буд
ва чун аз мо рафт, танњо ишќ боќї
гузошт.

Ба марги муаллимаи љавони
мо ва нуњ тифли саѓир мондааш
моњњову  солњо  мардум  гирис-
танд.  Ба ёдаш сўхтанд, вале  ди-
гар  муаллимаи Гулљањон Ќурбо-
нова  нотакрор буд.

Ќариб  касе  аз  ў ном  наме-
бурд  ва насабашро  њам  намеги-
ранд.  Ў муаллима ном  дошт, му-
аллима буд ва  муаллима  монд.
Баъди  ў дар  мактаби  раќами 9-и
ноњияи Москва садњо муаллимањо
кор карданд, ки аксараш  дар пай-
равї ба ў  ё  аз орзуњои  волидо-
нашон ба  ёди  муаллима  ин кас-
бро  соњиб  шуданд.  Вале  муал-
лима  дигар  њамтои  худро  на-
ёфт.  Ў њамоно  яктост -њунарманд,
босавод, бомаърифат, хушсуњ-
бат, мењрубон, ѓамхор,  дўстдору
хотирдор.  Муаллимаи  баобрў,

соњибэњтиром, муаллимае, ки ху-
дашу  рўзгораш  боиси таќлид,
пайравї, омўзиш ва  такрор аст.
Аммо  боз њам  ў дар  касби  муал-
лимї  нотакрор монд.  Чаро?

Зеро  ў ошиќи  касби  худ ва
ошиќи одамон буд, ў  њаётро, шо-
гирдону  мактабро  дўст  медошт.

Аз чањор духтараш -Бунаф-
ша, Маърифат, Махфират  ва Су-
райё  се нафар  чун  модар  муал-
лима  шуданд.  Аз панљ  писар  њам
чандтояш  пайи ин касб  рафтанд.
Вале  ку  такрори  муаллима?  Му-
аллимае, ки  ними аср  аз маргаш
гузаштаву  дар  ќалбњои  наслњои
баъдї њамчун  рамзи  муаллима
яктову  боќист.

Бо таќозои  умр бо муалли-
мањои зиёде  њамкорї, дўстї,
ошної  ва  корафтодагињое  дош-
там. Аз њамаи онњо он симои  ош-
коро  он  хислатњои  идеалї, он
рафторњои  намунавї, он  чењраи
бароям  ошкорову  азизро  меко-
бам. Вале њайњот!  Аз худ  суол
мекунам, ки чї  сирре  буд  дар он
бонуи  саропо  маърифату  сењр?
Чї тилисме  буд,  дар дарсњову
рўзгору рафтораш, ки фаромўш-
ношуданист. Посух яктост. Ода-
мият. Дасти  сахояш, медод  њама
чизашро,  вале наметалбид.

Самимї  бошед,  омўзгорони
азиз, ки пурифтихортарин љашн
иди шумост.  Шумо  аз худ  нури
маърифат  ва  инсондўстиву  фур-
ўтанї боќї  гузоред, то  умре  дар
дили  одамон  чун сарчашмаи
эњтиром  боќї  бимонед,  чун  му-
аллима.

-Њар субњи барваќти  идњо
кўдакони саѓира  куртаи  нави
дўхтаи  ўро  пўшида  хурсандї
мекарданд.

-Њар  субњи  содиќ  зани  на-
взод  нахуст гардсўзи  пухтаи  му-
аллимаро  дам  мекашид.

-Њар  мўсафеди  барљомон-
дае  хўроки  бо гўшти  ќимаи  му-
аллимаро  хўрда, дасти дуо  ме-
бардошт,

-Њар зани  беморе  аз оши туп-
паи  бо дастони  њунармандонаи
хеш  буридаи  муаллимаро, ки
таъми  хос  дошт, хўрда,  ба  по
мехест.

-Њар шогирди  камсаводе  аз
муаллима дарси  иловагї  меги-
рифт,  дар њоле, ки  як хона  кўда-
ки  хурдсоли  худаш  њам ниёз ба
мењри  ў доштанд.

-Њељ як  зани дења, ки  номи

АФЗОИШИ САФИ ЊИЗБИЁН ДАР РЎДАКЇ

Кумитаи иљроияи Њизби Халќии
Демократии Тољикистон дар ноњияи
Рўдакї  афзун намудани сафи њаво-
дорону љалби намояндагони та-
баќањои мухталифи љомеаро ба
сафи њизб аз самтњои афзалиятно-
ки кори худ медонад.  Дар муддати
кўтоњ созмон додани 11 ташкилоти
нав дар корхонаю муассисањои
ноњия имкон дод, ки 245 нафар, ки
аксарияти онњо занону духтарон ва
љавонон мебошанд,  ба њизб шомил
гарданд.

-Дар марњилаи рушди бисёрњ-
избї зарур аст, ки њушёрии сиёсиро
аз даст надода, бо донишњои мукам-
мали сиёсї дар раќобати солим бо
намояндагони дигар њизбу њарака-
тњои амалкунандаи љумњурї фаъоли-
ятро ба роњ монем, -мегўяд раиси
кумитаи иљроияи њизб Саидкабир
Абдурањмонов.

Ба аќидаи номбурда  аъзои њизб
бояд табаќаи пешќадами љомеа бу-
дани худро нишон дода тавонанд.
Дар акси њол, мардумро љалбу са-
фарбар карда ва аз паси худ бурда
наметавонанд. Ин аст, ки моњњои
охир мо тавонистем дар њамбастагї
бо маќомоти мањал  ба корњои обо-
донї сањм гузорему мулоќотњои пай
дар паи намояндагони ташкилотњо
њизбї љињати ба мардум фањмонида-
ни наќшањои бунёдкоронаи ЊХДТ чун
нерўи созандаи љомеа самараи нек
ба бор оварда истодаанд.

Муассисаи давлатии беморхо-
наи љумњуриявии клиникии бемо-
рињои рўњї, ки дар њудуди ноњия
воќеъ гардидааст, ќатори ба иљро
расонидани вазифаи пурмасъулия-
ти худ љињати таъмини фароѓати ин
табаќаи ниёзманди љомеа  дар пеш-
рафти њаёти љамъиятї  сањми муно-

СЕМИНАРИ ОМЎЗИШЇ
ЉИРГАТОЛ. 26 сентябр дар ноњия  семинари омўзишї  барои
роњбарони њизбї баргузор гардид. Дар семинар узви КИМ
ЊХДТ, раиси ноњия Умедхољаи Зоњир, муовини раиси ноњия
Б.Аббосова, роњбари дастгоњи раиси ноњия М.Љабборов,
вакилони ноњиявї, раисони љамоатњои шањраку дењот ва
роњбарони 50 ташкилоти ибтидоии њизбї ширкат доштанд.

Тавре аз Кумитаи иљроияи ноњиявии њизб хабар доданд, дар назди њози-
рин Т.Динорова-мудири шуъбаи таблиѓот ва иттилооти КИ ЊХДТ, Н. Абдула-
зизова-раиси ТЉЉ "Созандагони Ватан", С. Насриддинова-мудири шуъбаи
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия ва дигарон дар мавзўъњои гу-
ногун маърўза карданд. Ба хусус маърўзањои Н. Ѓафурова-раиси КИ ЊХДТ
дар ноњия дар бораи тартиби баќайдгирии узви ЊХДТ,  А.Гулмањмадова,
раиси ТИ "Фарњанг" дар бораи захирањои кадрњои њизбї  хотирмон буд.

Аз рўйи маърўзањо мубодилаи афкори судманд сурат гирифт. Дар ин
ќисмати семинар П.Абдуссатторов-раиси ТИ "Маориф", И.Ѓафуров-раиси ТИ
"Тандурустї" ва Д.Сафаров-раиси ТИ "Роњсозон" фаъол буданд.

Дар охир ба роњбарони 12 ташкилот, ки фаъолияташонро хуб ба роњ мон-
даанд, Сипосномаи Кумитаи иљроияи ЊХДТ ва ба 20 нафар билетњои њизбї
дода шуд. Њамзамон ба њамаи ташкилотњои ибтидоии њизбї  китоби "Сана-
дњои меъёрию њуќуќї вобаста ба фаъолияти њизб" таќдим гардид.

А.САФАРЗОДА

Ахбори њизбї

сиб мегузоранд.  Ба наздикї аз шу-
мораи умумии 350 нафар кормандо-
ни ин муассиса 240 нафари онњо ба
ариза ба кумитаи иљроияи њизби
ноњия  мурољиат намуда,  хоњиши
шомил  шудан ба сафњои ЊХДТ-ро
таќозо намуданд. Пас аз суњбату му-
лоќот бо кормандон ва шинос наму-
дани онњо бо талаботи Оиннома ба
Барномаи њизб дар лањзањои танта-
навї ба хоњишмандон билети аъзо-
гии њизб супорида шуда, дар нахус-
тин љамъомади њизбї сарвари Муас-
сисаи давлатии беморхонаи љумњу-
риявии клиникии беморињои рўњї
Хуршед Ќунѓуротов раиси ташкило-
ти ибтидої интихоб шуд. Кормандо-
ни муассиса дар  назди худ маќсад
гузоштанд, ки бо мењнати пурмањсул
ва иштироки фаъолона дар њаёти
љамъиятї сањми муносиб гузоранд.

М.МАЊМУДОВ
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О њидоятњои Сарвари
давлат муњтарам Эмо-
малї Рањмон, ки ба тањ-
кими вањдати миллї,

оромию субот ва ободию пешравии
кишвар нигаронда шудаанд,  омў-
зиш ва пайгирии асолати динї ба
хусус мазњаби њанафї љараён ги-
рифт. Инчунин тањќиќи баъзе масо-
иле, ки дар замони њукумати
Шўравї номумкин буд, имконпазир
гашт. Ва мебоист, то ба имрўз дар
партави сиёсати хирадмандонаи
Президенти кишвар аз тарафи оли-
мону ходимони дин чандин мавз-
ўъњои ахлоќию динї тањќиќу бар-
расї гашта, дар ин самт рисолањои
номзадї мавриди дифоъ ќарор ме-
ёфтанд. Махсусан аз љониби онњое,
ки худро њомию пуштибони дини му-
бини Ислом муаррифї намуда, дар
љомеа аз шуњрату мањбубият   бар-
хурдор гаштаанд, ин амали хайр ан-
љом дода мешуд. Аммо мутаасси-
фона дар ин самт њељ кори ќобили
мулоњизаеро ба сомон нарасонда-
анд.

Чанде ќабл  аввалин шуда
муњаќќиќи улуми исломї Тоњир Ра-
шид  дар мавзуи "Љойгоњи илм дар
Ќуръон" рисолаи номзадии худро
дар Шўрои диссертатсионии Пажў-
њишгоњи рушди маорифи Акаде-
мияи тањсилоти Тољикистон њимоя
намуд, ки шоистаи тањсин аст.

Номбурда дар рисолаи мазкур
масъалаи илм, марому маќсад ва
фазилату манзалати онро дар Ќуръ-
он баррасї карда, наќш ва манофеи
комили онро ба хонандагон бозгў
намудааст. Ў аз љумла чунин нигош-
тааст:  Худо (љ) барои комил карда-
ни аќл донишандўзиро барои инсон
фарз фармудааст. Аз ин лињоз гуф-
тан мумкин аст, ки бо донишомўзї
маќоми инсон дар амалњояш њам-
чун равшании чароѓ аз малоик боло
меравад, мавриди наомўхтан аз
мол пасттар ќарор мегирад. Пайѓ-
амбари Худо (с) фармудааст: Доної
саромади њамаи хубињост ва нодонї
саромади њамаи бадињо. Боарзиш-
тарини мардум касоне њастанд, ки
аз дониши бештаре бархўрдоранд
ва камарзиштарини мардум касоне
њастанд, ки аз дониши камтаре бањ-
раманданд. Алї (а) гуфтааст: Саро-
мади фазилатњо дониш аст, нуќтаи
поёни фазилатњо дониш аст. Диле,
ки дар он чизе аз дониш набошад,
монанди хонаи вайронае аст, ки
ободкунандае надорад.

Муаллиф хотирнишон сохта-
аст, ки бисёре аз одамон додаи вас-
васаи шайтон гаштаву ба амрози
маънавї гирифтор шудаанд ва роњи
наљоту халосї аз он танњо ба воси-
таи илм мебошад. Дар тамоми дав-
ру замон  шайтон бо номњои њирс,
њасад, кибр, ѓурур, бухл, таассуб,
рашк, риё, кина ва ѓайрањо дар ќал-
бњои мардум љой гирифта, њар як
дар маќоми худ тибќи вазифааш ин-
сонњоро ба сўи шарр бурда истода-
аст… Аз ин рў, агар имрўз ба тамо-
ми ќишрњои љомеа назар афканед,
бештарашон дар курсии таассубу
кибру ѓуруру њирсу њасад ва ѓайрањо
ќарор доранд, ки натиљааш коста
шудани ободии љомеа мебошад.

Назари Тоњири Рашид нисбат
ба фармудањои Худо хеле  дуран-
дешона буда, Ќуръонро њамчун да-
стурамали Ислом сабаби ободии
дунёву охират маънидод кардааст.
Ќуръон, ки дастурамали Ислом аст,
ба њаёти дунявї ањамияти бештар
ќоил аст ва метавон гуфт, ки њамаи
дастурот ва роњнамоињои дини  ис-

Китобиёт

Истиќлолият фазои
диниро тавсеа бахшид

Андешањо дар атрофи рисолаи номзадии исломшинос Тоњир Рашид

Баъди соњиб гаштан ба истиќлолияти давлатї, ки он яке аз неъматњои пурарзиши
мардуми Тољикистон аст, озодии дину имон ва тањќиќу тањлили масоили марбут

ба эътиќодоту мазњаб барои  олимону муњаќќиќони соња фароњам омад.

лом ба сўи некў равона кардани
њаёти инсон дар ин дунё нигарони-
да шудааст. Касе, ки ин дастуротро
амалї мекунад, аввал дунё баъд
охираташ обод мегардад. Њадаф аз
амру нањйињо муњайё намудани
њаёти хуб ва ором ва таъмини  осо-
иши инсонњост, то ки онњо дар ин
дунё ба душворињо  ва мушкилињо
мувољењ нашаванд.

Муаллиф дар љои дигар Ќуръ-
онро оинномаи инсонї хонда, бањ-
ра набурдан аз Ќуръонро сабаби бе-
арзиш ва бемантиќ гаштани эљоди-
ёти бархе олимон гуфтааст: …Зар-
булмасали халќии мазкур барои ин
гуна одамон гуфта шудааст: Олим
шудан осон-одам шудан мушкил. Ин
њама дар нињоят ба он мувољењ ме-
гардонад, ки  онњо аз оинномаи ин-
сонї (яъне Ќуръони маљид) бехабар
ва дур мондаанд.

Муаллифи рисола исбот карда-
аст, ки Ќуръони маљид њама гуна ма-
соилро њаллу фасл намудааст ва то

кунун батадриљ баъзеи онњо барои
мо равшан шуда истодаанд: "Мо
фарратно фил китоби мин шай…".
"Мо дар ин китоб њељ чизеро фурў-
гузор накардем". (Анъом, 38).  Яъне
мо дар Ќуръони маљид њалли ягон
масъаларо то ќиёмат нагузоштем.
Њамин тавр дар зиёда аз панљоњ
оёти Ќуръони маљид дар бораи ом-
ўхтани илми дунявї, ки асоси сох-
тани зиндагии зебо мебошад, таъ-
кид гардидааст.  Ва ё дар ояти 5,
сураи "Зумар" Худо (љ) фармудааст:
"…Куллу яљри ли аљалин мусам-
мо…", "Ва њар якто замони муайян
дар њаракатанд". Яъне, тамоми сай-
ёрањо барои муњлати муайян дар
гардишанд. Аммо баъд аз гузашти
њазор сол Галилейи италиявї гар-
диши заминро кашф кардааст. Ё худ
билкул ба якдигар монанд набуда-
ни изи ангушти инсонњоро Худованд
(љ) 1400 сол пеш дар сураи Ќиёмат
ояти 4-и Ќуръони карим зикр карда-
аст: "Бало ќодирина ало ан нусав-
вия банонању". "Оре, мо ќодир њас-
тем, ки сарангуштњояшро баробар
кунем". Яъне шуморо бо изи ангуш-
тонатон мешиносам, ки аз њам фарќ
мекунанд. Аммо ин масъаларо илми
муосир 160 сол ќабл дар Аврупо
кашф намуд, ки имрўз яке аз воси-
тањои бењтарини муайяну ошкор на-
мудани амали љинояткорон мебо-
шад.

Ба ѓайр аз ин муаллиф дар ри-
солааш    ба дигар масоили мубра-
ми рўз таваљљуњ додааст, ки дар
воќеъ бо маврид  ва сазовори тањ-
син  аст. Ў дар бораи тањсили љаво-
нон дар хориљи кишвар назари хубу
олиеро пешнињод кардааст: Барои
он, ки як љомеаи рў ба тараќќї дош-

та бошем, албатта лозим аст, ки аз
илмњо ва равишњои тарбиявии киш-
варњои аз лињози фарњангї ва динї
ба мо наздик бањравар бошем. Ба
њамин хотир таълим гирифтани як
гурўњ љавонони миллат, албатта бо
назорат ва роњнамоии вазорату идо-
рањои  дахлдор дар кишварњои
хориљї ба маќсад мувофиќ мебо-
шад. Ин боис мегардад, ки дар
љомеа раќобат ва тањлилњои  соли-
ми илмї ба вуљуд ояд ва давлатмар-
донро дар идораи давлат ёрї расо-
над.

Оид ба тамоюл ва гароиши
баъзе љавонон ба њар гуна њизбу ра-
вияњо, ки боиси ихтилоф, тафриќа
ва нооромии љомеа мегардад, чунин
гуфтааст: Дар мавриди тарбияи ду-
русти динии фарзандон бояд гуфт,
ки он дар айёми  љавонї бисёр му-
њим аст. Агар дар њамин давра  маъ-
лумоти лозим  ва дурусти динї ба
онњо дода нашавад, эътиќодоти
онњо имкон дорад ноќис монад. На-

тиља  чунин мешавад, ки њар инсон
ё гурўњи ѓаразнок бо гуфтани чанд
љумлаи дар зоњир зебо онњоро фи-
реб дињад.

Муаллиф доир ба масъалаи
дигари њузнангез ва доѓи рўз, яъне
људошавии оилањои љавон, ки таи
солњои охир дар љомеа зиёд гашта-
аст, сухан ронда, онро барои љоме-
ашиносон ва масъулини соња нига-
ронкунандаву ташвишовар эълон
доштааст, инчунин барои бунёд ва
мустањкамии оилањо ба  хусус
оилањои љавон маслињатњои муфид
пешнињод кардааст.

Бахшњои дигари рисола дорои
матолиби љолиб буда, муаллиф бо
овардани далелњои мавриди назар
ба хусус оёту ањодиси набавї ва
ашъор бузургон  онњоро зиннат бах-
шидааст, ки хонанда метавонад
баъд аз мутолиа ва бањра бардош-
тан ба мањорати эљодии муаллиф
бањои арзанда дињад.

Чунон, ки дар урфият гуфтаанд,
њар љо, ки кор аст, камбудї низ њаст,
аз ин хотир рисолаи мазкур дорои
камбудињои љузъї њаст, ки онњоро
муќарризони рисола доктори ил-
мњои фалсафа Кароматулло Оли-
мов ва раиси шўрои улумои дини
вилояти Суѓд, номзади  улуми су-
ханшиносї Њољї Њусейни Мўсозода
баён намудаанд. Албатта ислоњи
ин камбудињо  дар тањќиќоти мин-
баъдаи муаллиф ва эљоди асарњои
ў кумак  ва мусоидат хоњанд кард.

Сирољиддин ПИРОВ,
ходими илмии Пажўњишгоњи
илмї-тадќиќотии фарњанг ва

иттилооти Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон

Љамъомадро директори Пажў-
њишгоњ, номзади илмњои педагогї
Шариф Комилзода ифтитоњ намуда,
њозиринро хайрамаќдам гуфт ва
рољеъ ба таваљљуњи  Њукумати љум-
њурї ба бузургони гузашта ва чопи
осори пурѓановати онњо,  њамчунин
таљлил намудани санањои муњими
таърихї, аз љумла зодрўзи онњо су-
ханронї намуд.

Сипас узви вобастаи Акаде-
мияи илмњои Љумњурии Тољикистон,
доктори илмњои филологї, профес-
сор Мирзо Муллоањмад дар бораи
зиндагинома ва роњи эљодии Наќиб-
хон Туѓрал ибрози андеша намуда,
аз љумла ќайд кард, ки "шоир њам
дар Самарќанд ва њам дар зодгоњаш
бо муњити адабї хеле робитаи ќавї
дошт. Туѓрал Шамсиддин Шоњинро
устоди худ мешуморад. Њамчунин
бо шоирон Гулшанї,  Васлї, Тамњ-
ид, Гулханї, Ќурбї, Лутфї, Њасратї,
Равнаќ, Вањњољ ва амсоли онњо
дўстиву рафоќат дошт. Наќибхон
Туѓрал Инќилоби Октябрро ба хуш-
нудї истиќбол намуда, ба хидмати
давлати Шўравї мепардозад ва дар
муборизањои зидди босмачиён бо
сарбозони сурх њамкорї менамояд.
Вале бо туњмате аз љониби онњо
соли 1919 њангоми озод кардани
дењаи Вешаб ноњаќ бо амри сардо-
ри дастаи аскарони сурх-Шетинин
кушта мешавад. Соли 1960 Раёса-
ти Суди  ОлииТољикистон дар бораи
беасос будани њукми ќатли Наќиб-
хон Туѓрал ќарор баровард. Барои
сурат гирифтани ин амали одилона
як гурўњ адибону донишмандон ва
ходимони сиёсї амсоли Њабибулло
Назаров, Сиддиќ Зарифов, Б. Хо-
лиќбердиев, А. Баротов, С.Холов,
Б.Орифов, А. Пўлодов, С. Љўрабо-
ев талоши зиёд ба харљ доданд.
Осори то соли 1916 таълиф кардаи
худро Наќибхон Туѓрал бо мадади
дўстон дар матбааи шањри Когон ба
табъ мерасонад, ки он аз  ѓазалиё-
ту ќасоид, мухаммасоту мусаддасот,
рубоиёту дубайтињо ва муќаттаоту
маснавињо иборат аст. Навиштањои
солњои охири умри шоир, ки дафта-
рњои мусаввадаи онро дидаанд,
њанўз ба даст наомадааст.

Номзади илмњои филологї Ас-
рори Рањмонфар дар мавзўи "На-
ќибхон Туѓрали Ањрорї - шоири ши-
ринтакаллум ва писандидаи мар-
дум" маърўза кард. Ў аз љумла зикр
намуд, ки "Наќибхон Туѓрал 26 мар-
ти соли 1865 дар хонадони марди
давлатманди дењаи Зосуни љамоа-
ти Варзи Манори кенти Фалѓар
(њозира ноњияи Айнї)  Шоњносирхон
маъруф ба Мирзо Бобохон таваллуд
ёфтааст. Гузаштагони Туѓрал аслан
самарќандї буда, чанд пушт пештар
ањли хонадон аз дасти љабру зулми
њокимони яѓмогар ба дод омада,
љониби Фалѓар фирор кардаанд.

Овони кўдакию наврасии Туѓ-
рал дар зодгоњаш ва дар зери саро-
бонии бевоситаи падар ва барода-
ронаш Тўрахон, Мансурхон, Њамза-
хон ва Акобирхон гузашта, хатту
саводи ибтидоиро  дар дења аз ус-
тодони мањаллї баровардааст. Аз
љумла яке аз устодони нахустинаш
Ќозї Абдулљаббор ном марди фо-
зилу шоирпешаи урметанї будааст,
ки аз болооб то поёноби Зарафшон
ба њукми ќозии адолатпаноњу сахо-
ватпеша шуњрат дошт. Наќибхон
дар овони љавонї ба нияти дарёф-
ти камолоти бештари илмию адабї
тањти саробонии падари маърифат-
парвараш роњи Самарќанду Бухоро-
ро пеш гирифта, даставвал  дар

Дар Пажўњишгоњи илмї-тадќиќотии фарњанг ва
иттилооти Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон
бахшида ба 150- солагии шоири ширинбаёни тољик
Муњаммад Наќибхон Туѓрали Ањрорї тањти унвони
"Љойгоњи Наќибхон Туѓрали Ањрорї дар адабиёти
тољик" мизи мудаввар баргузор гардид.

ЉОЙГОЊИ НАЌИБХОН ТУЃРАЛ

ДАР АДАБИЁТИ ТОЉИК
шањри бостонии Самарќанд мезия-
ду мехонаду меомўзад. Туѓрал дар
байни солњои 1918-1919  њамроњи
аскарони сурхи Шўравї дар чандин
задухўрди хунин алайњи босмачиё-
ни болооби Зарафшон бевосита
ширкат варзида, борњо ситоди дас-
тањои ихтиёрию аскаронро  дар њав-
лии худ  љой медињад ва њамроњо-
наш дењоти Томин, Фатмев, Гузари
Бод, Рарз ва Похутро  аз љанги душ-
манони синфї озод мекунад. Ва дар
рафти яке аз чунин муњорибањои
шадид барои озодии дењаи Вешаб
аз тарафи душманону бадхоњонаш
ба туњмати ноњаќ гирифтор ва 28
июни соли 1919 дар мавзеи Ланга-
ри дењаи Сангистони ноњия хунсар-
дона ба ќатл расонда мешавад. Ин
њукми нангину ноодилонаро Шети-
нин ном сардори дастае, ки дар роњи
нобуд шудани аскарони сурх аз чан-
ги босмачиён худаш гунањкору са-
бабгори асосї будааст, бидуни
иљозати расмии давлатї бароварда
худ онро ба иљро мерасонад. Баъ-
дњо ќонуни адолатгустару њукумати
њаќиќатпарвари шўравї Шетининро
барои чунин худсарию гунањкорияш
одилона ба њабс мањкум мекунад ва
ў дар мањбас хору залилона њалок
мешавад",-зикр кард Асрори Рањ-
монфар.

Муовини директори Пажўњиш-
гоњ, номзади илмњои таърих Абу-
бакр Зубайдов дар бораи ашъори
Наќибхон Туѓрал дар мусиќии тољик
суханронї намуда, аз љумла гуф-
тањои олими тољик Тўраќул Зењни-
ро хотиррасон кард: "Ѓазалиёти На-
ќибхон Туѓрал содда, самимї ва пу-
рљўшу хурўш иншо ёфтааст. Хусу-
сан мухаммасоти ў соддаю равон
мебошанд, ки њатто онњоро аксар
њофизони давраш, њамчун Њољї Аб-
дулазиз, Камол-ака, Њасани Чўља,
Ќорї Яъќуб ва дигарон ба маќом
дохил карда мехонданд ва ба њамин
восита ранги оммавї гирифта буд.

Инчунин њунармандони забар-
дасти он замон-Левии Яњудї (мулаќ-
ќаб ба Левича), Домулло Њалим ва
амсоли онњо низ ба ѓазалњои ноби
Туѓрал оњанг баставу сурудаанд.
Имрўзњо низ ѓазалњои шоир дар
иљрои њунармандони шинохта Му-
родбек Насриддинов, Саидќул Би-
лолов,  Давлатманд Холов, Мањкам
Зубайдуллоев, Наимљон Мањкамов,
Хурсандмурод Зарифов, Озодамо
Муњтарамова, Афзалшо Шодиев ва
дигарон тавассути  радиову телеви-
зион садо медињад. Чї тавре ки аз
ашъори шоир дармеёбем, ў аз илму
амали мусиќии замонаш хуб бархур-
дор будааст, зеро баъзе истилоњо-
ти мусиќї ва номи созњои гуногуни
мардумиро хеле устокорона ва му-
вофиќи маќсад истифода намуда-
аст", - мегўяд Абубакр Зубайдов.

Пас аз  суханронињо чанд на-
фар иштирокдорони чорабинї ба
музокира баромада, оид ба пањ-
луњои гуногуни эљодии шоир фикру
андешањояшонро баён доштанд.

Тавре зикр шуд, Наќибхон Туѓ-
рал дар густариши равиши содаи
сабки њиндї сањм гузошта, бо ашъ-
ори дилкашу диловезаш ба  ташак-
кулу рушди сабки соддаи шеъри
тољик дар ибтидои асри ХХ  то ан-
дозае мусоидат кардааст.

Дар охир намоиши осори На-
ќибхон Туѓрали Ањрорї  аз љониби
кормандони Пажўњишгоњи илмї-та-
дќиќотии фарњанг ва иттилооти Ва-
зорати фарњанги Љумњурии Тољики-
стон баргузор шуд.

Ибодуллоњи ТОЊИР
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РЎЗЊОИ ОХИРИ
АЗ ДАФТАРИ ХОТИРА

УМРИ ЛОИЌ

хона серодамтар мешуд. Ба сари
њама ѓам омада, аз дидагони дўстон
ашк меборид, бандаро њам њамин
њол. Ќадам мемондем аз ин сў ба
он сўи роњ, Худо мегуфтем, илтиљо
доштем, ки Худованд ба Лоиќ умри
дубора бидињад, шифо ёбад.

Офтоб ба гўшаи ѓарбии осмон
майл дошт. Бо хотири ошуфта њам-
роњи њамкорам Шералї ба нашри-
ёт баргаштам. Баъд ба дења, ки мо-
дари фарзандонам он љо буд, раф-
тан лозим омад, ўро бо ањли байт
бояд ба шањр меовардам.

Дар дења шаб мешуд, мавзўи
гуфтугў, суњбати ањли хонаводаи мо
Лоиќ буд. Ба мисле њар кадоми мо
ўро ёд меовардем, гўё хотира ме-
гуфтем. Китобњояшро аз рафњои
љевон гирифта вараќ мегардондем,
шеърњояшро мехондем. Номањо ва
китобњои ба номам навиштаашро
гаштаю баргашта аз назар мегуза-
ронидем, аз Лоиќ нишона, осор ме-
љустем.

Њамин тариќ боз хабари марги
Лоиќро шунидам. Фарњод сим зада
"Лоиќ, Лоиќ..." мегуфту дигар њарфе
гуфта наметавонист. Ва он шаб са-
њар мешуду ба дидагонам хоб на-
меомад. Хаёлам ба Лоиќ, ба дўсти
ба дилу дида наздикам. Ўро марг аз
мо људо намуд. Дигар бо ў дар ин
олам њимнишинию њамсуњбатї на-
сибам намешавад. Рўзњои бо ў
њамроњ будан, њамсуњбат гаштанњо
як замоне, афсонае, гўё хобу хаёле
буда. Ё худи њамин дунёе, ки мо дар
он ба сар мебарем, - афсона, як хоб-
биние аст? Марг ба њамаамон
њамроњ. Њар лањза лозимаш шавем,
моро ба дами фано мебарад, барњ-
ам мехўрем, ба мисле дар ин олам
мављуд набудем. Баъд љоямон холї
дар хона, дар сари дастархон, дар
миёни дўстону рафиќон. Баъд аз
ёдњо меравем. Баъд боз шаб меоя-
ду ситорањо аз осмон ба сўи олами-
ён чашмак мезананд, моњтоб ва боз
офтоб мебарояд, сањар мешавад.
Вале мо дигар пайдо намешавем.
Ин дунёи афсона баъди мо поба-
рљо, бардавом, оромгоњи шабу са-
њар. Инсонњо ба он меоянду мера-
ванд. Ва Лоиќ он бегоњирўзї аз олам
гузашта. Ѓам мехурдам, бо марг бо-
тинан дар гуфтугў будам. Шиква
доштам аз марг, хобам намеомад.

Аз кулба берун омадам. Ос-

мони софу беѓубори дења ситора-
зор. Сањар меомад, олам зебо.
Худованд чи оламе офарида бањ-
ри инсонњо. Ин ќадар умри кўтоње
дода ба онњо. Њама, њам шоњу њам
гадо ва њама, њама -миранда. Им-
тиёз дар роњи марг ба ягон бан-
дазоти Худо набуда. Вале њазор
таассуф, ки баъзе њамљинсони мо
- инсонњо ана њамин, њамин ми-
ранда буданашонро аз ёд баро-
варда. Пиндоранд, ки дар ин олам
сутунанд, доимианд. На, бояд ба
худ биоем. Лоиќ барин як шоири
тавоно аллакай он шаб ба њисоби
майитњо  њамроњ шуда. Якшаба
мењмони ин дунё. Аввалин субње,
рўзе меомад, ки Лоиќро офтоб,
дар бистари марг дармеёфт, ав-
валин субње медамид, ки Лоиќ
чашм намекушод.

Рўз равшан шуду хуфта ната-
вонистам. Ба хаёли Лоиќ бо ањли
оилаам ба шањр рў овардам. Маѓзи
нон, ќатраи об ба дањон набурда, ба
мурдахона - сўи хонаи Лоиќ равон
будам. Роњу роњравњо ва гирду ат-
рофи хонаи Лоиќ серодам. Гўё за-
мин кафида одам рўида, биное, ки
кулбаи Лоиќ дар он љойгир буд, ми-
ёни сели одамї монда. Ба он наздик
шудан ќариб ноимкон. Бо азоб роњ
меёфтам. Аз миёни одамон мегу-
заштам. Дохили дари даромадгоњ
шудам. Одамон ба ошёнаи дуюм, ба
манзили Лоиќ дар равуо буданд.
Бори аввал буд, ки баъди марги
Лоиќ ба остонаи хонааш ќадам ме-
мондам, кулбае, ки њар бор моро
худи Лоиќ бо чењраи шукуфон пеш-
воз мегирифт. Аммо њоло дар он па-
гоњирўзї љасади ўро аз манзилаш
бурун меоварданд. Садои нола,
гиря. Аз оњи љигарсўзи муњибон,
фарзандони Лоиќ дилњо реш мегаш-
ту ѓаму алам зиёда. Њама гирён. На-
зарам ба Ромиш бархўрд. Дар сар
тоќї, дар бар љома, ришњояш раси-
да. Ба мисле ба по истода намета-
вонист, бењолу бемадор, дар ѓами
падари бузургвор месўхт, менолид.
Маро, яке аз дўстони наздики падар-
ро дида, аламњояш тозатар гашт.
"Амакљон, падарам, бародаратон"
гуфт, љонибам омад, њамдигарро ба
оѓўш кашидем, талх мегиристем,
ашки сўзон аз дидањо равон, суха-
ни таскиномезе намеёфтам, ки ба
фарзанди њамсабаќам бигўям...

Пайкари Лоиќро аз поѓундањои
зинаи ошёнаи дуюм поён меовар-
данд, онњое, ўро аз хонааш ба поён
меоварданд, ки њама наздикон, хе-
шовандон, фарзандони ў буданд.
Банда њам аз пањлўи онњо љой ёфта
будам. Дар берун, дар дами дари
даромадгоњ тобути ў гузошта шуда
буд. Дар берун сели одамї дар
њаракат, сели одамї гўё аз як сў ба
сўи дигар мављ мехўрд. Офтоби
пагоњ рух менамуд. Болои одамон
нур мерехт, нурњои заррини он дар
пойгањи дари бино, ки аз он Лоиќ-
ро берун меоварданд, чун пойан-
доз пањн мешуд. Пойандоз аз дами
дар то ба тобут, баъд то ба хонаи
гўри Лоиќ. Офтобро Лоиќ дар шеъ-
рњояш ситоиш ва бо њазор ранг тас-
вир намуда. Махсусан ў лањзањои
парешон шудани нурњои офтобро
рўи мављњои дарёи Варзоб беш
дўст медошт, тамошо мекард, ба
шавќ меомад. Шоирро ба илњом
меовард офтоб, мављњои дарё ва
њоло нурњои офтоб пойандозаш
шуда то ба тобут ва баъд то ба хо-
наи гўр.

Дўстон боэњтиёт, оњиста гўё
лахти љигари хеш - Лоиќро ба то-
бут мегузоштанд. Имкон ёфтам, ки
ба пояи тобут даст барам, тобут-
ро бардоштем. Лањзае пояи тобу-
ти дўст, бародарам Лоиќ дар дас-
там. Аз ваќте ману Лоиќ якљоя ба
донишгоњ ба тањсил омада буде-
му баъд солњои тулонї њамниши-
нию њамсуњбатї доштем, ба ёдам
намеомад, ки њамин хел њол рух
медињад, тасаввур надоштам, ки
пояи  тобуташро  мебардорам.
Аммо њазор таассуф, ки њамин хел
рўзи сиёњ омада, пояи тобути Лоиќ
дар дастам.

Мардум, сели одамї ба љунбиш
омад. Нигоњњо ба љониби тобут,
њазорњо мухлисон, эътиќодмандони
Лоиќ тобути ўро ба дўш гирифтан
мехостанд ё дар орзуе, ки аќаллан
ба он даст расонанд. Вале намета-
вонистанд, одамон ба якдигар бар-
мехўрданд, меафтоданд, мехес-
танд, пеш меомаданд. Кайњо пояи
тобут аз дастам рањо ёфта буд, даст
ба даст ба осмон мерафт тобути
Лоиќ, дигар намедидам, пеши чаш-
монам сиёњї мављ мезад, аз паси
одамон мерафтам, бо онњо ќадам
мемондам. Аз кўчањои шањр мераф-
танд мардум, Лоиќро аз назди хиё-
бону гулгаштњои шањри азизаш, ки
аз айёми наврасї онро манзили
зист ихтиёр карда буд, мегузарон-
данд.

Баъд мавриди видои мардуми
Душанбе, мухлисони  бењисоби
шоир дар Театри опера ва балети
ба номи С.Айнї давом ёфт. Оф-
тоби  тафсони  тобистон  болои
бому дар ва рўи дарахтон меомад,
гармї медод. Гармие, ки дар ум-
рам ба он дараља њарораташ эњсос
накарда будам. Месўхтам аз ѓами
Лоиќ, аз тобиши офтоб. Рањме на-
буда офтобро. Месўзондам, обу
адо мегаштам. Дар сањни васеъи
бинои Театри опера ва балет ва
дар дохили он, ки одамони бењи-
соб тобути Лоиќро давра гирифта
буданд, љои истодан намеёфтам.
Гўё ягон ваљаб љои осудан намон-
да бароям дар рўи замин. Ва њам-
роњи одамон боз рў ба дохили
бино овардам. Ин љо Лоиќ, тобути
Лоиќ. Аз телевизион равуои ода-
мон , лањзањои видои  дўстон ,
љигарбандон, наздикон, мухлисо-
ни Лоиќро рўи навор меоварданд,
сухангўињо ба лентаи овоз сабт
мешуданд, дўстон бо дидагони
ашкбор, бо сўзу гудоз њарф меза-
данд. Сухан аз Лоиќ, ба ёд мео-

варданд ўро, ёдномагўї. Аллакай
хотирањо мегуфтанд, аллакай ба
њисоби гузаштагон њамроњ шуда
Лоиќ, хотира шуда Лоиќ. Мухбири
телевизион Њокими Азиз аз банда
хоњиш дошт, сухан бигўям, аз Лоиќ
њарф бизанам. Хайр гуфтам, назар
ба тобути Лоиќ андохтам, нигоњам
ба рўяш афтод. Намедонистам, ки
чї мегўям, дидагонам ашкбор, су-
хан ме-гуфтам. Бале, чи гуфтаму
нагуфтам, бењушона гуфтам, суха-
нњоям дар ёдам намонда.

Назарам ба яке аз њамсабаќо-
намон - ба Мењмон Бахтї хурд. "Аз
Лоиќ мондем, Кароматуллоњ",  гуфт
ў. Љўрабек Муродов бо дидагони
хунполо сўям омад, бо њам оѓўш ба
оѓўш шудем. Занону духтарон аз
назди тобути Лоиќ гузашта бо ди-
дагони пурашк бо ў видоъ мегуф-
танд. Миёни онњо шояд љавонза-
нњо, духтароне њам буданд, ки Лоиќ
барояшон алоњида ва бо ў суњба-
тњо, њамнишинињои мањрамона њам
доштанд. Он рўз аз њама беш онњо
ѓамдор, либосњои сиёњ дар бар, ба-
рояш месўхтанд. Њамин гуна бу-
данд он лањзањо. Шаб буд ба хаё-
лам он лањзањо, гўё хоб будаму хоб
медидам, ки Лоиќ фавтида. На, та-
ассуф, ки хоб набуд, ќиёмат буд,
рўзи марги Лоиќ буд. Сухангўињо,
митинг барпо шуд. Њама чун наво-
ре аз назарам гузаштанд. Тобути
Лоиќро бардоштанд. Мошинњо,
одамон рў ба роњ шуданд. Офтоб
гармтар ва нурњояш сўзонтар гаш-
та, хело паст фаромада, болои са-
рњо омада. Нафасгардон мешудам,
дилу љигарам бирён, месўхтам,
ташна монда будам. Об нўшидан
мехостам. Оби сард. Назарам ба
сањни масљид, об мељустам - њо ана
аз ќубури зери чиноре об фаввора
мезад. Одат надоштам, ки оби сард
нўшам. Аммо ноилољ будам, лаб ба
ќубури об мондам. Њар ќадаре, ки
дил мехост, об нўшидам. Баъд гўё
ба худ омадам. Одамонро меди-
дам. Сањни тозаю озодаи масљиди
Њољї Яъќуббой. Ваќти намози пе-
шин. Муаззин такбир мегуфт, намоз
мегузоштанд. Тобути Лоиќ канори
пешайвон гузошта шуда. Мо мањ-
тали анљоми намоз, мањтали адои
намози љанозаи Лоиќ. Мардум аз
намоз баромада, ба намози љано-
заи Лоиќ саф мегирифтанд. Банда
њам дар саф љой ёфтам, љанозаи
дўстам, - љанозаи Лоиќ. Нияти љано-
заи Лоиќ зикри забонам буду Лоиќи
дигар - Лоиќи нав ба курсии до-
нишљўї омада пеши назарам. Ово-
зи марѓуладораш ба гўшам мео-
мад, "Кароматуллоњ", мегуфт. На,
он Лоиќ Лоиќи дигар буда. Лоиќи ку-
њансол пеши назарам, ана тобуташ
дар пешгоњ, љанозаи Лоиќ. Баъд мо
он рўз Лоиќро ба хок супурдем,
мадфанаш дар баландињо, дар ба-
ландии мавзеи Лучоб, дар ин ба-
ландии Лучоб боз бисёр адибони
баландмаќом манзили абадї ёфта-
анд. М.Турсунзода он љо, Лоиќ пањ-
лўи Сотим Улуѓзода, дар ваќташ
устод ба маљмўаи аввали шеърњои
ў сарсухан навишта. Имрўз Улуѓзо-
да ва Лоиќ њамсояманзил, дар пањ-
лўи њамдигар.

Лоиќ аз олам гузашт, дўсти мењ-
рубону ба дил наздикамро ба хок
супурдем. Имрўз аз ў, аз рўзњои дар
ин дунёи равшан буданаш наќш
мељўям. Аз чи буд, њар гоње, дар
куљое бо Лоиќ вомехўрдам, њамро-
њаш ба љое мерафтам, гуфтањо ва
њолатњои бо њам шоњид шудаамон-
ро баъзан дар дафтари хотираам
сабт мекардам. Ин навиштањо аз
њамон дафтарњо, аз дафтарњои хо-
тира. Сатр ба сатр, њарф ба њарф,
каму зиёд нашуда. Таассурот, њама
таассурот аз  он лањзањою аз он
рўзњо. Аз Лоиќ чанд китобе њам ба-
роям монда бо соядаст, ў таъкид
бар он дошт, ки мо бо њам дўстони
деринем, дўстони солњои донишљўї,
айёми наврасї...

17.06.2000, ШАНБЕ.

БАЪДИ фотиња, ки соли рањ-
матии Аълохон буд, Абдул-
њамид, Лоиќ, Фарњод њамроњ

ба Иттифоќи нависандагон омадем.
Соати 9 автобус омад, якљоя Њисор
рафтем, мавлуди 50-солагии нави-
санда Султонмурод Одинаев. Бан-
да, Лоиќ, Абдулњамид назди балан-
дгўяк даъват шудем, сухан гуфтем.
Сухангўии охирини Лоиќ дар тўй,
дар назди мардум.

22.06.2000, ПАНЉШАНБЕ.

БА идора дертар омадам, су-
кунат. Фарњод, ки њанўз на-
омада буд, телефон кард.

Гуфт, ки њоли Лоиќ бад, инсулт шуда
ў. Соати чор бо Шералї Ќарияи
Боло омадам. Дар атрофи бемор-
хона одамони бисёре, Х.Шарифов,
Сорбон, Афзалшоњ, Сайидалї Маъ-
мур, Мирзобек, Њадиса. Гуфтанд, ки
аз сухан монда, фишораш ба 300
расида будааст. Ба мисле ноумедї.
Бо дили шикаста баргаштам. Њоло
бегоњирўзї аст. Дар хона, паси миз
нишастаам. Шояд пагоњ хабарњои
хуш шунавам. То пагоњ, њар рўз ба
умеде пеш ояд.

23.06.2000, ЉУМЪА.

ГУФТАНД, ки њоли Лоиќ анда-
ке бењ, ба гап даромада ў, ме-
шинохтааст њозиронро. Лек

духтурон намегузоранд, ки ба на-
здаш дароем. Ва агар зарар бошад
ба ў, чї лозим дидорбинї?

Якшанбе тўи љиянам Холмањ-
мад, Афзалшоњ омада ба хонаи ў.
Ў баъди њар суруд рў ба мардум-
тўякињо оварда даст ба дуо кушода
мегўяд:

-Худо гўед, Лоиќ шифо ёбад.
-Омин! Омин! - садои ањли дењаи

Нилкони љамоати дењоти Роњатї, мух-
лисони Лоиќ ба фалак печид:

-Омин! Омин!!

28.06.2000, ЧОРШАНБЕ.

БА хабаргирии Лоиќ омадам.
Дар берун Абдулњамид, Сор-
бон, Х.Шарифов, бародари

Лоиќ, њамсараш, фарзандонаш.
Њамроњи Садриддин Бобоеви про-
курор вориди беморхона шудам.
Чанд монеа, дарњоро гузаштем, на-
зди Лоиќ даромадем. Духтурњо дар
гўшањои хона менишастанд. Њоли
Лоиќ нињоят вазнин, нафасгириаш
душвор. Аз дур њам садои нафасги-
рии ў шунида мешуд. Аз кислород
нафас мегирифт. Бад шудани њоли
ў, аз бад гаштани њаво буд. Хеле ис-
тодем рў ба каташ. Баъд берун шу-
дем аз наздаш, аз назди дўсти со-
лњои љавонї, аз назди њамсабаќи
азизам Лоиќ, ки ба мисле ба панљаи
марг афтода њоло ў. Ноумедињо
беш.

Соати чор Абдулњамид занг
зада буд. Аз њоли Лоиќ пурсидам.
Гуфт, ки гўё Мирзобек гуфта, њолаш
андаке бењ шуда. Пагоњ шояд боз
хабаре шунавам.

29.06.2000, ПАНЉШАНБЕ.

АЊВОЛИ Лоиќ бењ не, гўё бад.
Њафтаи гузашта ба ин њол
афтода, имрўз панљшанбе,

яъне 8 рўз гузаштаю бењ нашуда.

30.06.2000. ЉУМЪА.

ПАГОЊЇ хабари аз олам гу-
заштани Лоиќро шунида ги-
рифтори ѓаму алам гаштам,

дилам гўё ба замин зад, олам пеши
чашмонам торикистон гаштаву бо
дидагони ашкбор рў ба хонаи Лоиќ
овар-дам. Ва чун маълум гашт, ки ў
зиндаву хабари маргаш дурўѓ буда-
аст, дилам аз нав мадор ёфт, ба худ
омадам, шукр гуфтам, шод шудам.
"Лоиќ зинда!" гуфта фарёд задан
мехостам. Вале гўё дар як лањза ин
њама барњам заду боз нохушї пеш
омада. Гуфтанд, ки њоли Лоиќ боз
бад шуда, чи хеле мегўянд, ба њоли
худ, пеши Худо. Ба зинда монданаш
умед намонда, њама дар ташвиш,
дар тањлука, духтурњо бањри пешги-
рии марги Лоиќ чорае намеёфтанд,
ољиз монда буданд. Атрофи бемор-

Кароматуллоњи МИРЗО,
Нависандаи халќии Тољикистон
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С
УЊБАТ бо пира-
мард, ки чењраи
туркї дораду
аммо тарзи ли-
боспўшї ва одо-

бу маданияташ аврупоист,
басо љолиб ва дар як ваќт њуз-
нангез буд. Ў наќл мекард,
басо муассир ва њикояташ чун
лентаи кино аз пеши дидаго-
ни мо мегузаштанд…

Вай зодаи дењаи Ќарома-
зори шањраки Адрасмони ви-
лояти Суѓд буда, моњи октяб-
ри соли 1941 ќатори дигар
њамсолонаш ба њифзи Ватан
рафт.  Дар њайати полки ти-
рандозии 108-уми Армияи 9-
ум дар шањри Харкови Украи-
на баъди 3 моњи ба љанг даро-
мадан асир афтод. 3 мароти-
ба аз асирї гурехта ахиран
худро дар Олмон ёфт. Маро-
тибаи чањорум дар Олмон ба
дасти англисњо асир афтод:

- Онњо миллатамро пурси-
данд. Гуфтам, ки туркам - ба
хотир меорад, Эргашалї
Ќобилов,-  гуфтанд, ки Вата-
намро аз харита нишон дињам.
Тошкандро нишон додам .
Баъд боварї њосил карда на-
парронданд. Таъкид карданд,
ки агар рус мебудї, худи њозир
ба ќатл мерасонидем. Мањз бо
њамин сабаб аксари асираф-
тодагон рус бошанд њам, худ-
ро миллати дигар мегуфтанд,
ки ягона роњи халосї аз марг
буд.

Афсарони англис гуфтанд,
ки ба Ватани худ наравед, ки
шуморо мепарронанд. Ё ба
Амрико равед ё ба Канада.
Эргашалї Канадаро интихоб
кард. Ва сабабашро чунин
шарњ дод:

ТАЌДИРИ ИНСОН

Атри кафан зи хоки
Ватан дорад орзу
ё чї тавр Эргашалї Ќобилов Эрик Кабулов шуд?!

Аз итмоми Љанги
хонумонсўзи Дуюми
Љањон 70 сол сипарї
шуда бошад њам, то ба
њанўз аз оќибатњои талхи
худ дарак медињад. То
ба њанўз фарзандону
пайвандон роњи
аскарони гумномшударо
интизорї мекашанд.
Байни 92 њазор
шањидону беному нишон
шудагон ва асирон
имрўз як тан аз
њамватани мо дар шањри
Гамбурги Олмон умр ба
сар мебарад, ки тимсоли
њазорњо љавонони солњои
љанг ба њифзи Ватан
рафтаву асир ва бо
амри таќдир дур аз
марзу буми хеш афтода
ѓариб аст, ки ёди Ватан
аз дилаш намеравад ва
атри кафан аз хоки
Ватан дорад орзу. Ин
тан Эргаш Ќобилови 94
сола аст, ки тўли 75 соли
дур аз Ватан афтодан
маротибаи 5-ум Ватани
хешро зиёрат мекунад…

- Таќдири асири њарбиро
хуб медонистам. Лекин ман
ањд кардам, ки њатман бояд ба
Ватан баргардам . Бигузор
љазо бинам. Доѓамро мешўям.
Њарчанд, асир афтодан бо
айби мо аскарон неву аз бе-
таљрибагии командирон рух
дода буд. Барои он Канадаро
интихоб кардам, ки ин давлат
бо СССР њамсарњад аст ва гу-
заштан аз он љо ба хоки Вата-
нам осонтар буд…

Аммо Эргашалии љавонро
Худованд таќдири дигар дод.
Дар госпитали њарбии Олмон
табобат гирифту ситорааш бо
њамшираи шафќати олмонї
Олма рост омад. Вай тарѓиб
кард, ки дар Олмон мо-
над. Дар Ватанаш ўро
ором нахоњанд гузошт.
Эргашалї розї шуд.

-Ман дигар илољ
њам надоштам. Зеро
ягон њуљљат ё як пули
пучак њам надоштам, ки
нон харам,- ба хотир
овард Эргашалї,- гуф-
там, ки муњим њозир аз
гуруснагї наљот ёфта
намурдан аст. Боќї
ягон илољ мешуда-
гист…

Падари Олма чор-
водор, фермаи шахсї дошт.
Эргашалии љавонро чун хиз-
матгор ба кор ќабул кард. 12
сол дар санљиши падарарўсу
ањли хонадон ќарор дошт. Та-
нњо баъд аз ин ба Эргашалї
боварї њосил карданду тўйи
арўсию домодии Эргашаливу
Олма баргузор шуд.

-Аз ёдам намеравад, 12
апрели соли 1957 тўй кардем.
Дар тўй њамагї 6 нафар шир-

кат доштанд. Ману њамсарам,
як дугонаашу бародари арўс
ва ду нафар њамдиёронамон,
ки монанди ман асири њарбї
буданд: инњо Мавлон Мањка-
мови хуљандиву  Ќурбон Эса-
нови ўзбекистонї,- ба хотир
овард он рўзи шодмонии ум-
рашро пирамард.

Рўзу солу моњњо мегузаш-
танд. Аммо, Ватан аз ёди Эр-
гашалї ва њамќисматонаш њељ
намерафт. Алалхусус, Эрга-
шалї мекўшид ба пайвандон
аз худ дарак дињад. Номањо
менавишт. Аммо, бељавоб. Су-
роѓи касеро намеёфт. Саба-
баш маълум. Сиёсати замони
шўравї талаб дошт, ки њама

гуна номањо аз назорати сахти
маќомоти дахлдор гузарад ва
хусусан бо асирони њарбии дар
хориља буда мукотибањояшон
ќатъиян манъ буд.

-Бо вуљуди ин њама ман
умедамро аз дидор бо Ватану
пайвандон намекандам,-мег-
ўяд, мусоњиби мо,- пайваста но-
мањо менавиштам, бо умеде, ки
рўзе даракашонро меёбам. Ни-
њоят бањори соли 1976 аз эшон

номаи љавобї гирифтам.
Аз рўи наќли љияни ќањра-

мони мо Шарофат Холмирзо-
ева бо амри тасодуф як нома
ба зодгоњаш дењаи Ќарома-
зор ва ба дасти хоњараш Хай-
ринисо расид. Таи 2 сол му-
котиба идома ёфт. Баъдан
хоњараки дилсўхта нома дар
даст ба Њукумати онваќтаи
шањри Чкалов мурољиат кард,
то ки барои даъвати барода-
раш иљозат дињанд. Моњи ав-
густи соли 1978-ро Эргашалї
тавлиди дубораи хеш медо-
над:

-Тавассути шањри Тош-
канд омадам,- ба хотир мео-
рад ў,- чун ба марзи Мастчоњ

расидам, аввалин коре,
ки кардам аз мошин
фаромада хоки Ватан-
ро ба чашмонам моли-
дам. Шукронањо ба дар-
гоњи парвардигор наму-
дам, ки нињоят маро но-
умед накард.

Баъди бозгашт ба
Ватани дуюмаш Эрга-
шалї барои њамќисма-
тонаш - Мавлон Мањка-
мову Ќурбон Эсанов як-
тогї љомаву тоќї ва
чанд пластинањои саб-
ти сурудњои тољикиву

ўзбекї савѓо мебарад. Он ду
нафар љомаро бо дидањои ги-
рён ба бар карда мегўянд: бўи
Ватан мекунад.

Воќеан њам, ваќте бори
дуюм Эргашалї соли 1985 ба
зодгоњаш Ќаромазор меояд,
он дуи дигар илтимос меку-
нанд, ки аз пайвандони онњо
њам дарак ёбад.

-Ман дар Хуљанд омўзгорї
мекардам,-гуфта буд, Мавлон

Мањкамов,- чањор фарзанд
доштам. Хонаамон дар кўчаи
"Школьная" буд. Назди дарво-
заамон як осиёб кор мекард…

Аммо, кўшиши Эргашалї
маротибаи сеюму чорум њам
нисбати дарёфти пайвандони
омўзгори хуљандї натиљае на-
бахшид. Мавлон Мањкамов
дар њасрати дидор бо фарзан-
дону пайвандон ва фироќи
Ватан 10 сол муќаддам аз
олам чашм пўшид. Имрўз аз ў
нишона дар Гамбург Али ном
писари 62 солааш умр ба сар
мебарад, ки дар љустуљўи ба-
родарону хоњарони тољикаш
аст. Ин навбат низ Алї аз бо-
бои Эргашалї хоњиш карда-
аст, ки агар тавонад аз онњо
дараке ёбад.

Бобои Эргашалї тамоми
умр ронандагї кард. Шањр-
ванди Олмон шуд. Аммо дар
шиносномааш ному насабаш-
ро маќомоти  шиноснома-
дињии Олмон бо тарзи худ
Эрик Кабулов навиштанд. Аз
зиндагии якљоя бо њамсараш
Олма соњиби 1 писар - Эрик
шуданд, ки 60 сола аст. Кели-
ни хонадон Даута ном дорад.
Набераашон Денес 21 сол
дорад.

Чун ба пирармард савол
додам, ки оё дигар дар Вата-
ни хеш намемонад, чунин
гуфт:

-Ман дар Олмон 75 сол
умр ба сар бурдам. Ба он шањ-
ре, ки истиќомат мекунам,
мењр бастам. Охир ин шањр ва
одамонаш маро дар рўзњои
вазнинтарини зиндагиам да-
стгиру муттако шуданд. Пай-
вандонам он љост. Вале ба
онњо васият кардаам, ки чун
аз олам дармегузарам, маро
дар Ватанам дафн кунанд. Бо
ин ният дар оромгоњи дењаи
Ќаромазор ќабр интихоб кар-
дам. Бо шањрдорони Гамбур-
ги Олмон шартнома намуда,
маблаѓи ирсоли љасадамро
ба Ватан пардохт кардаам.
Хонаи охиратам зодгоњам хо-
њад буд…

Суханони пирамард моро
муассир кард. Ба андеша раф-
тем. Инро пай бурд, ки гуфт:

-Биёед, ман ба Шумо як
мусиќї менавозам. То ки табъ-
атон кушода гардад. Ва ў даст
ба ионика бурд. Мусиќии њазин
садо дод. Ба рўи пурчини
мўйсафеди 94-сола чанд
ќатра ашк рехтанд.  Ба хотири
мо байтњои ѓарибии Шайх Ка-
мол расиданд:

Чун ту дар ѓурбат
наяфтодї, чї донї њоли мо,
Мењнати ѓурбат надонад,

 њељ кас илло ѓариб.

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ

Мавлон Мањкамов дар њасрати
дидор бо фарзандону пайвандон ва
фироќи Ватан 10 сол муќаддам аз
олам чашм пўшид. Имрўз аз ў нишо-
на дар Гамбург Алї ном писари 62
солааш умр ба сар мебарад, ки дар
љустуљўи бародарону хоњарони

тољикаш аст. Ин навбат низ Алї аз
бобои Эргашалї хоњиш кардааст, ки
агар тавонад аз онњо дараке ёбад.
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Б
ИСЁР ваќт зимни суњ-
бат бо хатмкунандаго-
ни мактабњои миёна
мешунавем, ки ба саво-

ли "њуљљатњоятро ба куљо месу-
порї?" "ба мактабе, ки математика
надошта бошад", љавоб медињанд.
Бархе аз донишљўёни соли аввали
ихтисосњои тиббию кишоварзї низ
норозиёна изњор медоранд, ки "мо
табибу агроном шуданием, ба мо
чаро дарси математикаи олї гузош-
таанд?" Агар даќиќ назар афканем,
ягон соњаи зиндагї аз таъсири ин
фан бесамар намондааст.

Инсон аз рўзи ба дунё ома-
данаш бо математика рў ба рў
мешавад. Моњу рўзи тифли дар
батни модарбударо њисоб карда,
ба таваллудхона мебаранд. Баъ-
ди таваллуд вазну ќадашро чен
мекунанд, рўзу моњу соли тавал-
лудашро менависанд.

Барои њар як касбу кор мате-
матика зарур аст. Агар зироаткор
муњлати киштукор, дар чї ќадар
майдон чї ќадар тухмї ва нурї
сарф шуданашро надонад, њоси-
ли дилхоњ гирифта наметавона-
ду дорусоз бе риояи аниќи тано-
суби ашёи доруворї даво тайёр
намекунад. Зимни истеъмоли
дору низ бо раќамњо рў ба рў ме-
шавем.

МУЛОЊИЗА

БА «ШОЊИ ФАНЊО»
ТАВАЉЉУЊ МЕБОЯД

Агар сохтмончї математика-
ро надонад, андозаи бино, чї
ќадар сарф шудани масолењи би-
нокорї ва барои ин чї ќадар маб-
лаѓ зарур шуданашро низ наме-
донад. Хулоса, дар њама соњањо
мо зарурати донистани ин фан-
ро мушоњида мекунем. Бе мате-
матика ягон илми муосир ва тех-
нология пеш рафта наметавонад.
Њатто барои омўхтани илмњои гу-
манитарї, мисли таърих ва линг-
вистика низ донистани математи-
ка зарур аст. Математик, физик
ва  астрономи олмонї Карл Фрид-
рих Гаусс бесабаб нагуфта буд,
ки "математика шоњи фанњост".

Дар њаќиќат илмњои физика-
ву химия ва биологияро намета-
вон бе математика тасаввур
кард. Математика ба мо бањри
шинохтани олами атроф кўмак
мерасонад. Њатто њангоми пешг-
ўии обу њаво низ истифодаи мо-
дулњои математикї зарур аст.

Донистани математика имко-
ниятњои аќлониро таќвият мебах-
шад, хотираро пурзўр ва суръати
андешарониро таъмин мекунад.
Астроном бо ёрии математика роњи
ситорањои дурро муайян месозад.
Муњандис - ихтироъкор бо ёрии
математика њавопаймо, киштї ва ё
неругоњро тарњрезї менамояд.

Олими физик бо кўмаки ма-
тематика атомро муайян месоза-
ду маллоњ бо ёрии он роњи киштї
дар уќёнус  нишон медињад .
Имрўз бо ёрии мошинњои элект-
ронии њисоббарор њавопаймову
ќатора, радифњои маснўи Замин,
фаъолияти корхонањоро идора
мекунанд. Њар кадоми ин моши-
нњо мувофиќи ќонуни математи-
ка кор менамоянд. Дар ягон дав-
ру  замон математика  мисли
имрўз чунин фарогири васеи та-
моми соњањои илму зиндагї на-
буд. Фардо тавассути математи-
ка боз чї ихтирооте карда меша-
вад алњол чизе гуфта наметаво-
нем. Лекин аниќ аст, ки оянда
илми математика боз пурќудрат
ва барои одамон аз имрўз дида
муњимтар мешавад.

Аз ин рў зарур аст, ки чї дар
макотиби миёна ва чї олї ба
"шоњи фанњо" таваљљуњро зиёд-
тар намоем, зеро бењтар шудани
сатњи омўзиши математика ва ди-
гар фанњои даќиќ заминаи боэъ-
тимоде барои рушди техноло-
гияњои љадид  дар кишвар хоњад
гашт.

Валї ЊАМРОЌУЛОВ,
Нусратулло СОЊИБОВ,
коллељи тиббии н. Њисор
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u Агар аз муњимтарин воќеоти кишвар ва љањон огоњ
шудан хоњед,
u Агар бо чењрањои мондагори сиёсиву фарњангї ва  таъ-
рихї аз наздик ошно шудан хоњед,
u Агар аз дастовардњои илмї, техникї ва дигар соњањо
воќиф шудан хоњед,
u Агар ба мушкилот ва масъалањои доѓу мубрами вата-
ни худ бетараф нестед,
u Агар мавќеи ЊХДТ-ро дар љомеа устувор дидан хоњед, пас,

ба њафтаномаи

СУРАТЊИСОБИ МО:

ЊИЗБИ ХАЛЌИИ ДЕМОК-
РАТИИ  ТОЉИКИСТОН

ИНН 020001728,
С/Њ 20202972000473101000,
Кор/сч. 20402972316264
МФО 350101626.
Дар идораи амалиёти
БДА ЉТ-"Амонатбонк"

обуна шавед!

Обуна-2016

МУШТАРИЁНИ ГИРОМЇ!

Маблаѓи обуна ба њафтанома 90 сомониро ташкил
медињад. Маблаѓњои обунаро метавонед ба тариќи наќдї ва
ѓайринаќдї ба суратњисоби ЊХДТ, ба воситаи шуъбањои

"Амонатбонк" гузаронед...

СУРОЃАИ МО:  ш.  Душанбе, маљмааи "КОХИ ВАЊДАТ", ошёнаи 2.
ТЕЛЕФОН: 221-25-36, 221-63-21

М
УШОЊИДА  КАРДАЕД? Мо, жур-

налистони газетаву сомонањо, дар бораи
шахсони "беодоб", , ки хоставу нохоста дар
маљлисњову љамъомадњо, нишасту суњба-
тњо љоѓ мезананду ёва мегўянд ва гуфта-

њояшон дар миёни мардуми безавќ боиси тањсину офа-
рин мешавад, зиёд менависем. Сањифањои рўзномањо-
ро бо расму гуфтањои њангомаомезашон зеб медињем,
сайтњои интернетиро бо аксу навор пур мекунему дар
мавриди онњо шарњу тафсир менависем, "like"-у "класс!"
мемонем,  эфирњои садову симоро барояшон дареѓ на-
медорем. Аммо дар мавриди инсонњои арзанда иктифо
мекунем. Кам мегўем… љоѓ намезанем… истињола ме-
кунем… Нагуфтам, ки аљоибем!? Ончунон хунамон вай-
рон шуда, ки наметавонем нисбати инсонњои наљибу
арзанда чор љумлаи самимиро ба ифоќа биёварем. Боз
ваќтњои охир ин гуна навиштањо "PR" (пиар)  ном гириф-
та. Яъне њунар PR, њангома њунар…

Ва њамин чиз солњои охир бароямон ќолаб шуда,
мисле ки ман сари миз нишаставу намедонам чї на-
висам? Се нуќта мемонаму халос…Пўшида нест, ки
профессор, Асадулло Саъдуллоев агар дар ягон маљ-

лис гиребони касеро мегирифтанд ё ягон нафарро
тањќиру тавњин мекарданд ё нисбати ягон њодиса ягон
андешаи "негатив" мегуфтанд, эњааа, илњоми балан-
ди маро медидеду сањифаи аввали газету коллажи ка-
лону маќолаи тахтабанд… "Асадулло Саъдуллоев
фалону бењмадон кард ва ё фалону бењмадон гуфт",
ана маќола, ана њангома, ана … аммо њозир ин гуна
вазъият нест. Бояд ба муносибати мавлуди 75-умин
солгарди устод нависам…

Таќ… таќ… чароѓи электронии болои мизро кушта-
ву хомўш мекунам ва дар вараќ се нуќта мемонаму ха-
лос. Чаро се нуќта? Чун фикрњо зиёд, андешањо фаро-
вон, аммо ё ќобилияти навиштан нест  ё… Не, умуман
ваќте дар бораи инсони бароят аз њад азизу муътабар
менависї, эњсос љойгузини андеша, идрок, мањорат ќоби-
лият мешавад, чун  инсон баѓоят барои ту азиз аст, ту
нисбати ў эњтироми бепоён дорї… мисле ки ман нисба-
ти адиби борикбин, журналисти соњибназар, адабиётши-
носи ќавипанља, муњаќќиќи соњибном, мунаќќиди нукта-
санљ,  доктори улуми филология, профессор, устодам
Асадулло Саъдуллоев эњтироми беандоза ќоилам…

Ёд меорам, њанўз курси якумиро, ки чї гуна авва-
лин маротиба марди резапайкари озодалибос ва олуф-
та, китобу дафтар дар баѓал ба  аудиторияи 208 даро-
мадаву дарсро шурўъ карданд. Чун анъана дарси аввал
аз шиносої оѓоз шуд. Донишљўйи курси якум ваќти ху-
дашро шинос кардан чиро дўст медорад? Албатта худ-
таърифкуниро, мехоњад бо ин роњ худашро нишон ди-
њад. Навбати ман омад. Х-еста  фалону бисмадон буда-
намро гуфтам, гањвораам аз осмони њафтум ѓалтиданаш-
ро њам…  муаллим аз њар яки мо дар бораи китобњои
бадеии хондаамон, адибони дўстдоштаамон мепурси-
данд.

Чанд касро ном гирифтам. Устод пурсиданд:
-Ўрунбойро хондаї?
Ман њайрон шудам. Устод ноњинљории маро пай бурда:
-Ўрун Кўњзодро дар назар дорам. - гуфтанд. Ман

чизе љавоб дода натавонистам.
- Шумо бо газетањои љумњуриявї њамкорї доштаед,

Ўрун Кўњзодро надонед айб. -сарамро хам кардам.
Дарси оянда  устод даромадан замон, рўйи мизи

ман китоби "Бандии озод"-и устод Кўњзодро гузоштанд.

Маротибаи  шашум  дар
пойтахти мамлакат
мусобиќаи теннисбозони
наврас барои  дарёфти "Љоми
Президенти Тољикистон"
баргузор гардид.

Дар мусобиќаи имсола, ки аз 19
то 23 сентябри соли равон дар  май-
дони тенниси шањри Душанбе љара-
ён дошт, 64 нафар варзишгарони син-
нашон 12-15-сола (32 писар ва 32
духтар) аз  кишварњои Ќирѓизистон,
Тољикистон, Туркманистон, Ўзбекис-
тон ва Украина ширкат доштанд. Дар
мусобиќаи инфиродї  варзишгарони
тољик дар байни писарон Шодмон
Ќурбонов ва миёни духтарон Шањзо-
да Осимова  ѓолиб омаданд.

Дар мусобиќаи љуфти писарон

ЉЎРАИ ЉОНИИ МАН
Аљоибем… Мо… журналистон! Хело аљоибем!

Дар њайрат мондам, чун хоњиш
накарда будам, аммо устод худа-
шон оварданд, як донишљўйи кур-
си якум, ки бадабахтона Кўњзодро
намешиносхтааст, ба ёди устод
мондааст. Устод хостанд ўро аз ин
њолати ногувор наљот дињанд.
Баъдан бо устод Кўњзод њам ши-
нос шудем, нишасту хезу суњба-
тњои якљоя доштему дорем,  устод
Кўњзод њам дар бораи Асадулло
Саъдуллоев бо мењру муњаббат ва
самимияти хоса сухан мегўянд.

Њељ гумон намекардам, ки
робитаи мо бо устод рўз аз рўз
ќавитар мешавад. Аввалин мато-
либи маро, ки дар рўзнома нашр
мешавад, устод мехонанд. Аљиб он аст, ки дар њошияњои
газета андешањояшонро навишта меоранд.

Чун муалллифи ин сатрњо намедонам худашро ба
кї монанд карданї шуда, каму беш њикоя менависад, ав-
валин хонанда аввалин мунаќќид ва аввалин муњаррир
устод Саъдуллоев њастанд.

Як сирро гўям?! Устод Саъдуллоев њељ гоњ љанг на-
мекунанд. Њељ гоњ гапи даѓал намегўянд. Њељ гоњ!!! Ба ѓазаб
њам оянд, табассуми малење мекунанд. Аз ин хубии устод
бисёрињо, аз љумла донишљўён истифода мекунанд. Шояд
њамин сабаб шуда ки ман њам  аз њад зиёд ба он кас эр-
кагї мекунам, хирагї мекунам. Ягон њикояамро медињаму
боз маљбурашон мекунам, ки то њафтаи дигар бихонанд.
Он кас гуфтанї мешаванд, ки рўйи мизашон диссертат-
сия доранд, аммо ман гўш намекунам. Муаллим бо вуљу-
ди ин маро намеронанд, аммо  њафтаи дигар навиштаро
ба дастам сурху сиёњ карда медињанд…

Ман шояд аз ягона шогирдони устод бошам, ки њамаи
китобњои устодро дорам. Медонед, ман ба устод рўйха-
ти китобњояшонро дода, хоњиш кардам ки њамаашро би-
ёранд ва кадомеашро, ки оварданд, дар вараќ ќайд ку-
нанд, то баъзе китобњоро такрор ё баъзеашро фаромўш
накунанд.

Дар охирин китобашон "Муаммоњои назарияи пуб-
литсистика" устод ба ман чунин соядаст навиштаанд:
"…ба хиратарин донишљў ва љўраи љонии ман…"

Ман аз устод Саъдуллоев 54 солу ду моњу 4 рўз хурд
њастам. Шояд љўра гуфтани ман ва љўра гуфтани устод
барои баъзењо каме ѓалатї тобад. Аммо як чиз аст, мо
ду нафаре њастем, ки њамеша барои як чаќ-чаќи ќаймоќї
мавзўъ меёбем. Ман намедонам, ки айб дар ман аст, ки
пирона фикр мекунам ё дар устод, ки љавонона… аммо
мо мавзўъ меёбем ва суњбатњоямон бисёр лазиз мегуза-
рад. Мо њамроњ дар маљлису нишастњои бисёр будем.
Шоњид шудаам, ки ба пешвози Саъдуллоев Абдулњамид
Самаду Кароматулло Мирзоев барин нависандагони бу-
зурги муосири тољик даст пеши бар бо эњтиром мебаро-
янд, Саттор Турсуну Гулрухсор барин бузургони адаби-
ётамон дар баробари устод аз љойи нишасташон боло
шудаву бо як иззату икром дасташро мефишоранд, жур-
налистони соњибном он касро оѓўш мегиранд…

Ман борњо дар хонаи устод будам. Дар китобхона-
њуљраи кориашон, ки он љо публитсистикаи тољик як шо-
хаи алоњида шуд, дар он њуљра, ки журналистикаи тољик
ва илми журналистикаи тољик ќабои миллї пўшиду ќомат
рост кард, он љо ки садњо дастнависи љавонон сиёњ кар-
да шудаву сараву носарааш људо шуд, он љо ки шурўъ аз
китобњои адибони љавон то пирони адабиётамон наќд
шуд, он љо ки бисту анд китобу саду анду дусаду анд
маќола навишта шуд, он љо ки њанўз њазорон сањифаи
њанўз чопнашуда дар кифњо баставу мехобад ва он љое,
ки сад шукр њанўз њам шабу ним шаб "хиш- хиши хома"
болои авроќ равуо дораду нишон аз "хиш- хиши набз"-у
"хиш-хиши ќалб" аст. Нишон аз офарандагї аст!

Як сол зам шудан ба умр барои мардуми авом анд-
ўњест гарон, аммо барои мардуми солор ва мисли Шумо
устод-Асадулло Саъдуллоеви азиз, эљодкору олим, ин
як сол аз як зинаи хирад ба зинаи дигари хирад барома-
дан аст, яъне хирадмандтар шудану солортар шудан,
ба камолот расидан.

75 -и камолот, 75 зинаи хирад, 75 солагии умр 75…
75 миллион маротиба муборакатон бод, устоди азиз ва
љўраи љонии ман…

Одили НОЗИР,
журналист

Варзиш

ТЕННИСБОЗОНИ ТОЉИК
СОЊИБИ "ЉОМИ ПРЕЗИДЕНТ"

Бењзод Суюнов ва Шерзодбек Раља-
бов аз  Ўзбекистон љойи  аввалро со-
њиб шуданд. Дар мусобиќаи љуфти
духтарон Анастасия Турсунова ва
Насиба Назирмадова аз Тољикистон
пирўз шуданд.

Ба ѓолибон "Љоми Президенти
Тољикистон", медали тилло, Ифти-
хорнома ва мукофоти пулї ба маб-
лаѓи 1500 доллар ва ба теннисбозо-
не, ки љойњои дуюму сеюмро гириф-
танд, медалњои нуќраю биринљї ва
мукофоти пулї ба маблаѓи 1000 ва
700 доллари америкої  супурда шуд.

Ёдовар мешавем, мусобиќа ба-
рои "Љоми Президенти Тољикистон
оид ба теннис" соли 2005 таъсис
ёфтааст, ки байни варзишгарони
наврас гузаронида мешавад.

А.САФАРЗОДА

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Сертификати истифодабарии замини президентї 0,6 га, ки онро  Куми-

таи замини н.Рўдакї ба истиќоматкунандаи љ/д Россия, мањаллаи Дењќоно-
бод-3, Абдулхаиров Боќї додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

***
Аттестати А183917 хатмкардаи МТМУ №5 ноњияи Рўдакї (собиќ макта-

би миёнаи №3 н.Ленин) Саидова Мунаввара Меликмуродовна, ки дар соли
хониши 1988-1989 дода шудааст, бинобар гум шуданаш эътибор надорад.
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